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1 JOHDANTO  

 

 

Pienyrittäjyyden merkitys ja sen tukeminen ovat nousseet yhteiskunnallisen keskustelun kohteeksi 

erityisesti viime vuosien aikana, mikä näkyy muun muassa lisääntyneenä kiinnostuksena 

yrittäjyyskasvatusta kohtaan sekä aihetta käsittelevien tutkimusten ja hankkeiden määrän kasvuna. 

Yrittäjyydellä nähdään olevan merkitystä koko talouselämämme kannalta, joten on tärkeää, että 

pienyrittäjien osaamisen kehittämiseen panostetaan. Pienyrittäjien tueksi on kehitetty monenlaisia 

projekteja ja ohjelmia, jolloin olennaista on niiden arviointi osaamisen kehittymisen näkökulmasta, 

sekä syntyneen tiedon hyväksikäyttö toiminnan kehittämisessä.  

 

Ympäristön muutos pakottaa yksilöt jatkuvasti päivittämään osaamistaan ja kehittämään ammatissa 

tarvittavia taitoja ja valmiuksia. Tämä tekee ammatillisen kasvun ja kehittymisen välttämättömäksi, 

ja osaaminen voidaankin nähdä olennaisena kilpailukyvyn kivijalkana. Tämän tutkimuksen 

tavoitteena oli selvittää, millaisia ammatillista kasvua rajoittavia tekijöitä pienyrityksissä 

työskentelevät henkilöt arjessaan kohtaavat sekä niitä keinoja ja mahdollisuuksia, joilla ammatillista 

kasvua voidaan tukea ja siihen motivoida. Tutkimuksessa käytettiin it-taitoja, niiden oppimista ja 

soveltamista esimerkinomaisesti valaisemaan tutkimusongelmaa. Tutkimuksessa hyödynnettiin 

tietoa arvioinnin näkökulmasta pienyrityksille tarjottavasta it-talkkaripalvelusta, joka on osa 

Opetusministeriön rahoittamaa Mikrotie-projektia.  

 

It-talkkaritoiminnassa tavoitellaan ns. vierihoitokoulutusmallilla osaamisen kehittymistä ja sopivia 

tietotekniikkaratkaisuja pienyrittäjille. It-talkkaripalvelussa kartoitetaan pienyritysten 

tietotekniikkatarpeet ja henkilöstön tietotekniikkavalmiudet. It-talkkarit auttavat yrityksiä 

konkreettisissa ongelmissa kuten infrastruktuurin suunnittelussa, laitteiden ja ohjelmistojen 

hankinnassa sekä ylläpidossa ja opastavat perusohjelmien ja laitteiden käytössä. Mikrotie-projektin 

tavoitteena on tuottaa osaamisen kehittämisen malli, josta it-talkkaritoiminta muodostaa osan. Tästä 

näkökulmasta käsin pyrittiin selvittämään, millaisia kokemuksia pienyrityksillä on it-

talkkaritoiminnasta oman oppimisensa ja toiminnan kehittymisen näkökulmasta. It-

talkkaritoiminnan tarkoituksenmukaisuus tuli esille sen myötä, millaisiksi oppijat määrittelivät 

toiminnan merkityksellisyyden omalla kohdallaan. 

 

Koska tutkimuksessa pyrittiin saamaan tietoa siitä, millaisia haasteita pienyrityksissä työskentelevät 

näkevät oman osaamisensa ja ammatillisen kasvunsa suhteen, tutkimus tarjoaa tietoa myös siitä, 
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millainen koulutus ja osaamisen kehittämistoiminta on tehokasta, ja miten niiden puitteissa on 

mahdollista hyödyntää ja lisätä motivaatiota ammatilliseen kehittymiseen. Aiheen rajaus jätti 

sisälleen pienyrityksissä työskentelevät, heidän erityispiirteensä itsensä kehittäjinä ja 

kouluttautujina, sekä it-talkkarit esimerkkinä yritysten käyttämistä neuvonta- ja tukipalveluista. 

 

Aihetta tutkittiin, koska haluttiin saada tietoa ja kokemuksia Mikrotie-projektista it-

talkkaritoiminnan näkökulmasta. Mikrotie-projektissa tavoitellaan pienyritysten 

toimintaedellytysten sekä tietotekniikan hyödyntämisvalmiuksien kehittymistä. Tarkoituksena oli 

tarjota aineksia osaamisen kehittämismalliin, jota Mikrotie-projektissa tavoitellaan. Tutkimuksen 

anti laajemmin voidaan nähdä olevan tiedon lisääminen siitä, millaisia haasteita yrittäjien 

ammatillisen kasvun edistämisestä kiinnostunut kohtaa, sekä uutena tietona se, millaisena it-

talkkaritoiminnan vaikutukset nähdään, ja millaisia tukitoimia yrittäjät kaipaavat oman ammatillisen 

kasvunsa tueksi. Tavoitteena oli sellaisen tiedon tuottaminen, joka voisi parhaalla mahdollisella 

tavalla palvella it-talkkaritoiminnan sekä vastaavanlaisten tukipalvelujen kehittämistä, sillä niille on 

jatkuvaa tarvetta.  

 

Tutkimuksen aineistona olivat kuusitoista teemahaastattelua, joilla tavoiteltiin tiettyjen teemojen 

nousemista esiin sekä välitöntä vuorovaikutusta haastateltavien kanssa. Aineisto kerättiin sekä it-

talkkareilta että palveluita ostaneilta yrityksiltä, jonka perusteella palvelun arviointia suoritettiin. 

Teoreettisena viitekehyksenä olivat ammatillinen kasvu, oppiminen ja motivaatio, jotka ovat 

monessa suhteessa monimutkaisella tavalla kietoutuneita toisiinsa. Motivaation merkitys ja 

hyväksikäyttö ammatillisen kasvun vaikuttajana korostui, sillä pienyrittäjä kohtaa ympäristön 

taholta monia ammatillista kasvua ja kehittymistä rajoittavia tekijöitä. Sisäisen ja ulkoisen 

motivaation erottaminen toisistaan oli oleellista, sillä kehittämistoiminnassa on tärkeää ottaa 

molemmat huomioon ja sitoa ne yhteen tavoitteiden saavuttamiseksi. 
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2 TUTKIMUKSEN TAUSTA 

 

 

2.1 Yritysten tuki- ja neuvontapalvelut 

 

Suomalaisia pienyrityksiä palvelemaan kehitettiin 1990-luvun aikana monia organisaatioita, 

ohjelmia, projekteja ja muita tukimuotoja. Suomen yrityspalvelujärjestelmä on tällä hetkellä laaja ja 

kattava. Vakiintuneen julkisen ja markkinaehtoisen tarjonnan rinnalla erityisesti pienille ja 

keskisuurille yrityksille tarjotaan runsaasti erilaisia kehittämispalveluja määräaikaisten projektien ja 

hankkeiden puitteissa. Yrittäjän kannalta erilaiset tuki- ja neuvontapalvelut ovat kuitenkin 

pirstaleisia ja usein päällekkäisiä. Syitä yrityspalvelujen käyttämättömyyteen ovat juuri arvioitu 

tarpeettomuus, tarpeisiin sopimattomuus sekä palvelujen heikko tuntemus. (Kauppa- ja 

teollisuusministeriö 2005, 11-14, 78.) Oleelliseksi nouseekin näiden palveluiden tunnetuksi 

tekeminen, jolloin oikeille asiakkaille suunnatulla markkinointiviestinnällä voidaan luoda 

oikeansuuntaisia odotuksia palvelun luonteesta ja tarjonnasta. Tiedottaminen on tärkeää, sillä 

yritykset on saatava herätettyä ajatukseen, että liiketoimintaa on mahdollista kehittää erilaisia 

palveluja hyödyntämällä. (Saapunki, Leskinen & Aarnio 2004, 87.) 

 

Yritysten tukipalvelujen tarkoituksenmukaisuutta arvioitaessa korostuvat palvelujen helppo 

saatavuus, selkeä tarjonta, asiakasviestintä, joustavuus ja luotettavuus sekä asiakkaan tarpeiden 

nopea ja asiantunteva tunnistaminen. Ongelmalähtöisissä tarpeissa korostuu asiakkaan oma 

osaaminen, jolloin apua haetaan oman osaamisen katvealueilta, esimerkiksi tietotekniikkaan 

liittyen. Ongelmalähtöinen palvelutuotanto vaatii vahvaa yritystoiminnan tuntemusta, 

diagnosointikykyä ja tilanneherkkyyttä, jolloin nopea reagointi muutoksiin on tärkeää. Koska 

ongelmat yrityksissä heijastelevat usein tarvetta kehittää osaamista, tulisi yritysten neuvonta- ja 

tukipalveluissa kyetä tarjoamaan tietoa eri osaamistarpeita vastaavista koulutuksista ja 

kehittämismahdollisuuksista ja jopa arvioimaan asiakkaan kehittämistarpeita. (Saapunki, Leskinen 

& Aarnio 2004, 20-23.)  

 

Erilaisilla yritysten tuki- ja neuvontapalveluilla arvioidaan olevan huomattava vaikutus erityisesti 

yritystoiminnan kehittymisen, innovaatioiden leviämisen ja tuottavuuden näkökulmasta. 

Lähtökohtana on näkemys, että jos palvelujen käyttökynnys olisi matalampi ja niiden tarve 

saataisiin realisoiduksi, saattaisi aktivoituvalla kehityksellä olla merkitystä yhteiskunnallisesti 

laajemminkin. Projektityyppisesti erilaisia yrityksen kehittämispalveluita on tarjolla runsaasti. 
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(Kauppa ja teollisuusministeriö 2005, 64-65, 136.) Projekteina järjestettävä koulutus- ja 

kehittämistoiminta poikkeaa oleellisesti oppilaitoksien tai yritysten itsensä järjestämästä 

koulutuksesta. Projekti voidaan määritellä ainutkertaiseksi tuotteeksi tai palveluksi, joka on 

ajallisesti ja kustannuksiltaan rajattu, sekä laajuuden ja/tai lopputulosten suhteen määritelty 

kokonaisuus. Projektit ovat ainutkertaisia, joka merkitsee palvelun ja projektissa tehtyjen 

toimenpiteiden lisäksi toteutusympäristön ja -olosuhteiden ainutkertaisuutta. (Välimäki & Immonen 

2000, 60.) Projektitoimintaan liittyy hallinnollisia ja toiminnallisia hankaluuksia, mutta siitä 

huolimatta projektirahoituksella on onnistuttu luomaan ja toteuttamaan sellaisia palveluja, joilla on 

ollut merkitystä osaamisen kehittämisen näkökulmasta, jolloin tarvetta myös niiden 

vakiinnuttamiselle löytyy. (Kauppa ja teollisuusministeriö 2005, 64-65, 137.)  

 

Tuki- ja neuvontapalvelujen anti on se, että yrittäjät kokevat henkilökohtaisen neuvonnan ja 

kokonaisvaltaisen yrittäjän tilanteeseen paneutumisen tärkeäksi. Monen yrittäjän mielestä 

projektiluontoisten hankkeiden anti on siinä, että yrittäjien verkosto laajenee moniin hyödyllisiin 

tahoihin. Toiveita myös on, että yrittäjille olisi tarjolla jokin keskitetty paikka, josta palveluita saisi. 

Nykyisin kukin palvelutaho tarjoaa vain oman erityisalansa palvelua ilman kokonaisvaltaista kuvaa 

tilanteesta. Tähän voisi olla apuna matalan kynnyksen tietopankki, josta voisi mennä kysymään 

mieltä askarruttavia asioita. (Rissanen, Leppänen & Vainio 2001, 50-51.)  

 

 

2.1.1 Mikrotie-projekti 

 

EU:n rahasto-ohjelmien yhtenä tavoitteena on parantaa yritystoiminnan edellytyksiä. Erityisesti 

ESR � rahoituksella tuotetaan koulutus-, kehittämis- ja neuvontapalveluita, jotka suuntautuvat 

yritysten johdon liiketoimintaosaamisen ja markkinoinnin, henkilöstön osaamiseen sekä 

yrittäjyyden edistämiseen. (Kauppa- ja teollisuusministeriö 2005, 51-52.) Tähän työhön läheisesti 

liittyvä Mikrotie on Euroopan sosiaalirahaston ja Opetusministeriön rahoittama projekti ja se 

kuuluu Equal-tavoiteohjelmaan, jonka tavoitteena on löytää uusia keinoja ja ratkaisumalleja 

syrjinnän ja epätasa-arvon poistamiseen työmarkkinoilla.  

 

Mikrotie-projektin tavoitteena on vahvistaa Kymenlaakson, Päijät-Hämeen ja Pirkanmaan 

pienyritysten toimintaedellytyksiä markkinoilla ja vähentää osaamiseroja pienyrityksissä 

parantamalla yrittäjien tietotekniikan hyödyntämisvalmiuksia. Tavoitteena on kohottaa 

pienyritysten toimintaedellytyksiä ja kilpailukykyä, estää niitä putoamasta kehityksen rattaista sekä 
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edistää niiden tasavertaisia toimintaedellytyksiä tietoyhteiskunnassa. (Opetusministeriö 2004, 3). 

Mikrotie-projektin kohderyhmänä ovat kolmen alueen pienyritykset, joilla on halua hyödyntää 

tietotekniikkaa yritystoiminnassaan, mutta joilta puuttuvat tulevaisuuden yrityksen avaimet. 

Välillisen kohderyhmän muodostavat tietotekniikkakouluttajatahot ja palveluntarjoajat, joiksi 

pyritään valitsemaan niin ikään pienyrittäjiä. (Opetusministeriö 2004, 3.) Projekti kestää 18 

kuukautta eli maaliskuusta 2005 elokuuhun 2006 asti. Projektilla on myös kansainvälisiä 

kumppaneita Englannista, Belgiasta, Espanjasta ja Puolasta, joiden tutkimuksilla on myös 

maakohtaisia tavoitteita. (Anon. 2005, 14.) 

 

Projektin aikana luodaan pienyrittäjille soveltuva osaamisen kehittämisen malli, jonka avulla 

yritetään saada selville, miten pienyrittäjä voisi hyödyntää tietotekniikkaa liiketoiminnassaan 

tehokkaammin (Sundström 2005, 3). Osaamisen kehittämismallin tuloksena tavoitellaan 

konkreettisia suosituksia osaamisen kohottamiseen, tehokkaita tietotekniikkaratkaisuja ja 

palvelumalleja (Opetusministeriö 2004, 3). Osaaminen voidaan määritellä toiminnaksi, jossa 

yksilösidonnaiset tiedot ja taidot sekä yhteiskunnan määrittämät kvalifikaatiot yhdistyvät tietyssä 

kontekstissa päämääräsuuntautuneeksi ja lisäarvoa tuottavaksi toiminnaksi. Osaamisen 

kehittäminen voidaan tällöin ymmärtää erilaisissa konteksteissa tapahtuvaksi oppimiseksi, joka on 

myös aikaan ja paikkaan sitoutunut kokonaisuus. (Tammilehto 2003, 168-169.) 

 

Mikrotie-projektissa ovat mukana Kouvolan Kasarminmäen osaamiskeskus, Lahden Tiede- ja 

Yrityspuisto Oy ja Professia Oy. Projektissa on mukana myös kehittämiskumppaneiden verkosto, 

johon kuuluvat useita ammattikorkeakouluja, alueiden yrittäjäjärjestöjä sekä yritysverkostoja. 

Alueilla on tehty opinnäytetöitä pienyrityksistä, niiden tarpeista, projektin vaikuttavuudesta ja 

yrittäjien tyytyväisyydestä. (Opetusministeriö 2004, 1-3.) 

 

 

2.1.2 It-talkkarit 

 

Mikrotie-projektin tarkennettuihin kansallisella tasolla tehtäviin toimenpiteisiin kuuluu it-

talkkaritoiminta, jonka avulla pyritään edistämään pienyritysten tietotekniikkaosaamista. Isoissa 

yrityksissä tietotekniikkaongelmat ratkeavat usein puhelinsoitolla, mutta pienen yrityksen johdolla 

ja muilla työntekijöillä voi sen sijaan tuhlaantua paljonkin aikaa tietokoneen tai ohjelmien 

takkuillessa. Pienyritysten ongelmana on, että ne yrittävät usein ratkaista tietotekniikkaan liittyvät 
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ongelmat itse, josta seurauksena on yleensä se, että tilanne menee vielä pahempaan suuntaan. 

Tämän ongelman ratkaisemiseksi kehitettiin it-talkkaritoiminta. It-talkkari kartoittaa pienyrityksen 

tietotekniikkatarpeet ja henkilöstön tietotekniikkavalmiudet. Käytännössä on kysymys 

tietotekniikan ammattilaisten toteuttamasta vierihoitokoulutuksesta, joka räätälöidään yrittäjän 

tarpeiden mukaisesti. Vierihoitokoulutuksen avulla pyritään luomaan pienyrityksille 

toimintaedellytykset tietotekniikan hyödyntämiseen liiketoiminnassaan. It-talkkari auttaa siten 

yrityksiä konkreettisissa asioissa, kuten esimerkiksi yleisissä tietotekniikkaongelmissa, tietoturvan 

parantamisessa, laitteiden ja tietoliikenneyhteyksien hankinnassa, perusohjelmistojen ylläpidossa ja 

koulutuksessa palvelun hankkijan tarpeiden mukaan. (Anon. 2006.) 

 

It-talkkaritoiminta lähti käyntiin syksyllä 2005 ja sitä tarjotaan pienille, alle kymmenen työntekijän 

yrityksille. Palvelua voidaan käyttää pääasiassa koulutukseen, laitteiden ja koneiden 

pulmatilanteisiin sekä vianmäärityksiin ja suunnitelmiin yleisesti. (Anon. 2006.) Projektin 

tavoitteena on synnyttää alueelle pysyvää it-talkkaritoimintaa, jota yritykset hyödyntävät myös 

projektin päättymisen jälkeen. Kouluttajina toimivat osaamisen ja tarjouskilvan perusteella valitut 

yrittäjät, mahdollisuuksien mukaan pienyrittäjiä itsekin. Valitun kouluttajan on kyettävä hyvään 

yhteistyöhön pienyrittäjien kanssa ja ymmärrettävä heidän liiketoimintaansa. (Opetusministeriö 

2004, 11.)  

 

Tietotekniikan hyödyntämistä yrityksissä edistävät neuvonta- ja tukipalvelut voidaan yleensä jakaa 

seuraaviin luokkiin: 

1. koulutus, jossa palveluna annetaan tietotekniikan perus � ja täydennyskoulutusta 

2. konsultointi, jossa yrityksille tarjotaan erilaisia tietojenkäsittelyyn ja kehittämisen sekä 

tietotekniikan käyttöön liittyviä asiantuntijapalveluja, yritysten tietojenkäsittelyn 

kehittämisohjelmien laadintaa sekä laite- ja ohjelmistovalintoja 

3. tuotekehitys ja tutkimus, jolloin palvelut liittyvät yritysten tuotekehitys- ja 

tutkimustoimintaan.  

(Mäntylä, Ylilammi & Vaaraniemi 1987, 4.) 

 

It-talkkaritoiminta voidaan väljästi nähdä sijoittuvan kahden ensimmäisen luokan väliin, jossa 

toisaalta pyritään edistämään yrittäjien atk-osaamista ja tietoa omista järjestelmistä, ja toisaalta 

konsultoidaan sen mukaan, mitä itse nähdään oman ammatin näkökulmasta tarpeelliseksi asiakasta 
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sekä hänen tarpeitaan ja halujaan kuunnellen. It-talkkaritoimintaa voidaan pitää 

asiantuntijapalveluna, jota hankitaan tilanteissa, joissa omat keinot ja kyvyt eivät riitä ongelman tai 

kehitystarpeen ratkaisemiseen. Olennaista tällöin on tarvekartoitus, koska yrittäjä ei välttämättä ole 

selvillä siitä, mikä on hänen etujensa ja tarpeidensa mukaista. (Sajasalo 1997, 12-13.) 

 

It-talkkarien toimintoihin kuuluvat pk-yrityksen infrastruktuurin suunnittelu ja rakentaminen sekä 

niiden ylläpito. Yrittäjä voi ottaa suoraan yhteyttä it-talkkariin ja ensimmäisen tapaamiskerran 

aikana keskustellaan koulutuksen tarpeesta ja sovitaan sille ajankohta. Palveluun kuuluvat aina 

tietoteknisen tilan ja osaamistarpeen kartoitus kunkin yrityksen kohdalla erikseen sekä toimenpiteet 

niiden mukaisesti. Palvelua tarjotaan puolesta päivästä kahteen päivään kestävänä. (Anon. 2006.) 

Ensimmäisen asiakaskäynnin tarkastuslistalle kuuluu liiketoimintamallin selvittäminen, jolloin 

huomio kiinnitetään yleisten ongelmien selvitykseen, kuten järjestelmien tai tietoliikenneyhteyksien 

kartoittamiseen. It-talkkari selvittää myös asiakkaalle, mitä hyötyä palvelusta on ja mitä 

järjestelmän kehittäminen säästää. (Anon 2005, 1.) 

 

Kunkin yrityksen kohdalla selvitetään myös kriittisiä tietoja, jotka koskevat yrityksen omia 

eriytyneitä tarpeita, jolloin esimerkiksi tietoturva- ja hätäpalvelut räätälöidään tilaustyönä kunkin 

yrityksen tarpeisiin. Tuotteistamisen ja konseptoinnin avulla pyrkimyksenä on saavuttaa matala 

kynnys hakea apua ja tukea yksinkertaisiinkin ongelmiin, sekä mahdollisimman helppokäyttöisiä ja 

toimivia tietotekniikkaratkaisuja, joita valvotaan toiminnan säännöllisten tarkastusten avulla. Apua 

ongelmatilanteissa tarjotaan puhelinneuvonnan, asiakaskäyntien ja etähuollon avulla. 

Työntekijöiden perehdyttämisen lisäksi sovitaan jatkuvuussuunnitelmasta ja kuukausikäynneistä, 

joten kehitystä ja käytettävyyttä seurataan säännöllisesti. Palvelun jälkeen it-talkkari raportoi oman 

alueensa projektin koordinaattorille sekä yritykselle tehdyistä toimenpiteistä ja koordinaattori 

lähettää yritykselle laskun. (Anon. 2005, 6-8.)  
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2.2 Pienyritykset tietotekniikan soveltajina  

 

Tilastoja tarkasteltaessa yksi suuri työn sisältöjä koskeva kehitys on tietotekniikan voimakas 

lisääntyminen ja tietokoneen käyttö yrityksissä onkin nykyään hyvin yleistä. Keväällä 2003 kaikista 

vähintään viisi henkilöä työllistävistä yrityksistä 97 prosenttia käytti tietokoneita, vain pienemmissä 

yrityksissä tietokoneet olivat hiukan tätä harvempia: 5-9 henkilöä työllistävistä yrityksistä noin 6 

prosenttia oli ilman tietokonetta. (Tilastokeskus 2003, 170.) Käytän tässä tutkimuksessa 

yleiskäsitettä informaatioteknologia (it), jolla viittaan tietotekniikkaan, johon liittyvät 

tietoliikennevälineet ja niiden käytön osaaminen, jolloin käsite jättää sisälleen laajasti 

tietotekniikkaan liittyvän osaamisen. Tekes (1996) määrittelee informaatioteknologian siten, että 

sillä tarkoitetaan sähkö- ja elektroniikkateollisuuden lisäksi yleisesti tietotekniikkaa ja 

tietoliikennetekniikkaa sekä näitä hyödyntävää viestintää ja palveluja, joita ovat esimerkiksi 

tietojenkäsittely ja ohjelmistojen tuottaminen (Raivola & Vuorensyrjä 1998, 10).  

 

Uuden teknologian kehitys on nopeassa tahdissa muuttanut yritystoiminnan mahdollisuuksia ja 

edellytyksiä. Tietotekniikan kehitys on ollut nopeaa ja ohjelmistojen tarjonta on lisääntynyt 

räjähdysmäisesti sekä saatavilla olevien ohjelmien soveltuvuus on parantunut. Pienyritysten 

tietotekniikan käyttöä ja siitä saatavaa hyötyä ei ole kattavasti tutkittu, mutta näyttää, että sen avulla 

on mahdollista saavuttaa suuria kustannussäästöjä ja kilpailuetua, vaikka tuottojen ja hyötyjen 

arviointi on yrityksissä kuitenkin yleensä hankalaa. Tietokone helpottaa yrittäjän taloudellisia ja 

hallinnollisia tehtäviä sekä antaa paremman kokonaiskuvan yritystoiminnasta. Tietotekniikan 

käytön hyödyt voidaan jakaa kolmeen ryhmään: tuottojen lisäys, kustannusten väheneminen ja 

muut, usein aineettomat hyödyt. Esimerkiksi sähköinen tiedonsiirto nopeuttaa yritysten ja 

sidosryhmien välistä tiedonsiirtoa, jolloin saavutetaan myös huomattavia kustannussäästöjä. 

(Pikkuhookana 2001, 3.) Toisaalta on esitetty myös vastakkaisia näkemyksiä siitä, vaikuttaako 

informaatioteknologiaan panostaminen kilpailukykyyn. Yritykset tekevät edelleen sijoituksia 

tietotekniikkaan ilman selvää kuvaa siitä, mikä sen tarkoitus ja rahallinen hyöty on ja tulee olemaan. 

Jos yritys ei sitoudu samalla muuttamaan toimintakäytäntöjään, vaan tietotekniikka jää irralliseksi, 

sen tehokkuutta lisäävät vaikutukset jäävät heikoiksi. (Carr 2004, 145.) 

 

Arvioitujen hyötyjen vuoksi on yhä tärkeämpää, että yritykset voivat käyttää uutta teknologiaa 

tehokkaammin hyväkseen. Myös erilaiset sidosryhmät, kuten pankit, viranomaiset ja asiakkaat sekä 

yleinen toimintatapojen muutos ovat luoneet yrityksiin paineita toiminnan sähköistämiseksi ja 
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kehittämiseksi.  Tietotekniikka ei ole vain tekniikkaa, vaan pikemminkin tapa toimia, joka 

edellyttää ajattelu- ja toimintatapojen muutosta. Pienyritykset ovatkin entistä enemmän 

kiinnostuneita tietotekniikan hyödyntämisestä. Kiinnostuksen muuttaminen käytännön 

toimenpiteiksi edellyttää kuitenkin tarpeisiin soveltuvaa sekä yksityistä että julkista 

palvelutarjontaa, sillä pienyritykset tarvitsevat pienenkin laitteiston ja ohjelmiston käyttöön ja 

ylläpitoon asiantuntija-apua, joka tulee olla nopeasti saatavilla omalta lähialueelta. (Kauppa- ja 

teollisuusministeriö 2004, 5; Karjalainen & Era 2001, 98.)  

 

Yrityksiin hankittavan tietotekniikan tulee sopia sekä yrityksen tarpeisiin että henkilöstön 

tietoteknisiin taitoihin. Usein yritysten puutteelliset kyvyt ja taidot ovat esteenä tietotekniikan 

tehokkaalle hyötykäytölle. Vain noin 69 % tietotekniikkaa työssään käyttävistä osasikin vuonna 

2001 esimerkiksi asentaa koneeseensa lisälaitteita ja ohjelmistoja. Tämä voidaan nähdä tueksi 

väitteelle, jonka mukaan tietokone on ylivoimaisesti enemmistölle pelkkä väline eikä kiinnostuksen 

kohde sinänsä, vaikka osaajien määrä vuosien myötä on varmasti kasvanutkin. (Blom, Melin & 

Pyöriä 2001, 27.) Investoinnit tieto- ja viestintätekniikkaan edellyttävätkin investointeja myös 

henkilöstön osaamiseen ja työn uudelleenorganisointiin. On ilmeistä, että tietokoneet, sähköposti ja 

internet ovat jo käytössä kaikkialla, missä hyöty on ilmeinen, mutta niiden käytön yleistyminen nyt 

vähäisen käytön toimialoilla ja ammateissa edellyttänee kuitenkin uudenlaisia sovellutuksia ja 

varsinkin pienissä yrityksissä tukitoimia ja opastusta. (Tilastokeskus 2003, 164.)  

 

Pienyrityksissä tietotekniikan käytön aloittamiskynnys voi olla korkea, jolloin tehokkaan käytön 

esteinä voi olla monia tekijöitä: kiire, teknisen kehityksen nopeus, asiaan ryhtymisen kynnys tai 

sopivan koulutuksen saanti. Pienyrityksessä mainitut vaikeudet yleensä korostuvat, sillä 

erikoistunutta tietotekniikan hallitsevaa henkilöstöä ei ole varaa palkata. (Blom, Melin & Pyöriä 

2001, 9-10.) Kehityksen vuoksi välineitä, sovelluksia sekä osaamista joudutaan päivittämään 

jatkuvasti. Osaaminen nouseekin tällöin kriittiseksi tekijäksi: kuinka yritykset pystyvät ylläpitämään 

osaamista nopeasti muuttuvassa ympäristössä. (Heinonen & Leiwo 1997, 11,13.)  
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3 MOTIVAATIO JA AMMATILLINEN KASVU 

 

 

Nykyisin ammatillinen pätevyys ei perustu valmiiden ratkaisutapojen mekaaniseen hallintaan, vaan 

yhä tärkeämpää on toimia tilanteen vaatimusten mukaan. Työtehtävien ja ammatissa vaadittavien 

taitojen muuttuminen merkitsee muutoksia työtä tekevien osaamisvaatimuksissa. (Ruohotie 1993, 

101.) Tämän tutkimuksen kannalta ammatillisen kasvun näkökulmasta korostuu motivaatio, jolloin 

olennaista osaamisen kehittämistoiminnassa on omata näkemystä ja tietoa siitä, mitä esteitä tai 

edellytyksiä motivaation synnyttämiselle on pienyrittäjyyskontekstissa työskentelevien 

näkökulmista käsin. 

 

 

3.1 Ammatillinen kasvu ja kehittyminen työelämässä 

 

Ammatillisesta kasvusta ja kehittymisestä on olemassa toisistaan eroavia määritelmiä ja termin alle 

sisältyy laaja joukko erilaisia käsitteitä, jotka määräävät tai ovat vaikuttamassa ammatilliseen 

kasvuun. Ongelmalliseksi ammatillisen kasvun ja kehittymisen arvioinnin ja tutkimuksen on tehnyt 

se, että ne on usein määritelty huonosti ja epäjohdonmukaisesti, sekä käytetty laajoissa yhteyksissä 

pohtimatta niiden relevanttiutta. Käsitteet kasvu ja kehittyminen eroavat toisistaan, jolloin kasvulla 

voidaan kuvata esimerkiksi asiantuntijan osaamisen laajentumista jollakin alueella, joka saattaa olla 

hänelle ennestään tuttu. (Beairsto 1996, 91, 94.) Ammatilliseen kasvuun sisältyvät täten 

persoonallisuuden kasvu, omien koulutustarpeiden tunnistaminen ja ammattiin liittyvien käsitysten 

ja uskomusten tiedostaminen. Valmiudet toimia hallitusti muutostilanteissa ja pitää ammattitaitoa 

ajan tasalla ovat merkittäviä ammatillisen kasvun osatekijöitä. (Ruohotie 1995, 321; Ruohotie 2002, 

9.)  

 

Ammatillinen kehittyminen taas viittaa prosessiin, jossa tiedot ja taidot kehittyvät ja laajentuvat 

laadullisesti uudelle alueelle. Ammatillisella kehittymisellä tarkoitetaan siten jatkuvaa 

ammatilliseen pätevyyteen liittyvien kykyjen, taitojen, asiantuntemuksen, ajattelun ja toiminnan 

kehittymistä, jota yksilö säätelee hankkimansa palautteen avulla tavoitteenaan olla jatkuvasti 

kehittyvä ammattialansa osaaja. Ammatillinen kehittyminen merkitsee työkokemuksista oppimisen 

kykyä, tiedon soveltamista uusiin tilanteisiin ja oman ammatin tulevaisuuden hahmottamista. 

Kyseessä on siten jatkuva oppimisprosessi, jolloin tiedoissa, mielikuvissa ja uskomuksissa 

tapahtuva kehitys on rakentavaa. Koska käsitteet ovat monessa tilanteessa päällekkäisiä, 
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tutkimuksessa käytettiin kumpaakin niistä tilanteen mukaan kuvaamaan kyseessä olevaa asiaa.  

 

Ammatilliseen kasvun tarpeeseen ovat yhteydessä seuraavat neljä tekijää, jotka kuvaavat 

ammatillista pätevyyttä määrääviä tekijöitä ja niiden keskinäisiä yhteyksiä:  

1. ympäristön muutos, mm. nopeasti kehittyvä teknologia 

2. organisaation ilmapiiri, johon johtamisjärjestelmällä on vaikutus 

3. työn luonne ja siihen liittyvät kasvumahdollisuudet 

4. henkilökohtaiset ominaisuudet kuten motivaatioperustaa ja kognitiivisia kykyjä luonnehtivat 

tekijät (Kaufman 1990, 250-255; Ruohotie 1999, 50). 

Ympäristön osuus on suuresti vaikuttamassa vaatimuksiin kehittää ammatillista pätevyyttä, sillä 

työelämän ja yrittäjyyden muutokset edellyttävät luonnollisesti muutoksia myös henkilöstön 

ammattitaitovaatimuksissa. Organisaatiosta lähteviä kasvutekijöitä voivat olla muun muassa 

teknologiset muutokset, jolloin tuotteissa ja tuotannossa tapahtuvat muutokset voivat merkitä 

tarvetta kehittää uusia ammattiin liittyviä taitoja. Työroolissa voi tapahtua muutoksia, jolloin työn 

vaatimukset ja työtehtävät, joko laadullisesti tai sisällöllisesti, voivat muuttua. Myös ihmissuhteilla, 

ilmapiirillä ja johtamistyylillä on yhteys ammatillisen kasvun tarpeeseen. (Ruohotie 1999, 50-56.)  

 

Yksilön toimintaa ja käyttäytymistä, sekä siten myös oppimista, ohjaavat hänen käsityksensä 

itsestään, tehtävistään, tavoitteistaan ja arvoistaan. Dubin (1990a, 25) onkin kuvannut ammatillista 

kasvua tilanteena, jossa kasvu ja kehitys sisältävät motivaation, odotusten ja valmiuksien 

näkökulman. Henkilökohtaisiin kasvutekijöihin liittyvät esimerkiksi halu menestyä ja oppia 

tulevaisuuden edellyttämiä taitoja. Työrooliin liittyviä ja henkilökohtaisia kasvutekijöitä voidaan 

hahmottaa kasvutarpeen voimalla, jolla tarkoitetaan yksilön halua ottaa vastaan uusia haasteita, 

oppia uutta ja kehittää itseään omassa työssään. Ammatilliseen kasvuun vaikuttavat myös tietoisuus 

omista kehitystarpeista eli se, miten tärkeinä yksilö pitää omien tietojen ja taitojen päivitystä sekä 

se, millainen käsitys yksilöllä on itsestään oppijana, jolloin hän arvioi omia kykyjään oppia 

suhteessa tehtävään. Ammatillinen kasvu edellyttää siis sekä yksilön motivaatiota sekä stimulaatiota 

työympäristöstä. (Dubin 1990a, 23, 25-29.) Ihmisten voidaan olettaa reagoivan myönteisesti 

sellaisiin kasvumahdollisuuksiin, jotka vastaavat heidän kasvutarpeitaan. Ne, joilla on voimakas 

tarve kasvuun, reagoivat myönteisesti mahdollisuuksiin; vastaavasti jos ihmisen kasvutarve on 

heikko, hän reagoi välinpitämättömästi tai jopa negatiivisesti kasvumahdollisuuksiin. 

Kasvumotivaatio, yksilön halu kehittää itseään ja kokeilla uutta, on yksi ammatillisen kasvun 

avainselittäjistä. (Ruohotie 1995, 288; Ruohotie 1996, 65-65.)  
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Yhteiskuntaan, työhön ja yksilöön voi liittyä monia tekijöitä, jotka voivat edistää tai hidastaa 

ammatillista kasvua (Dubin 1990a, 11). Ammatillisen kasvun ja oppimisen esteitä yrityksissä 

voidaan hahmottaa sekä mikro- että makrotason näkökulmasta. Mikrotason esteisiin kuuluvat 

yksilön nykyiset taidot ja kyvyt, jolloin on kyettävä korvaamaan vanha tieto uudella. Tällöin 

olennaista on oppimistarpeiden tunnistaminen ja kyky hallita muutoksia ja reagoida niihin 

vaaditulla tavalla. Jos uusia taitoja opitaan, mutta niitä ei voida soveltaa käytäntöön, oppiminen 

estyy ja opitut taidot voivat jopa unohtua. Tällöin tärkeässä roolissa on suhde esimieheen ja muihin 

työntekijöihin, jotka voivat kannustaa oppimista ja taitojen hyödyntämistä. Makrotason oppimisen 

esteisiin kuuluvat kaikki ne yrityksen piirteet, joiden varassa toimitaan: työn järjestelyt, 

organisaatiorakenne, palkitsemisjärjestelmä ja organisaatiokulttuuri. Tällöin oppimista voi estää 

esimerkiksi tiukat töiden rajaukset, tiedonkulun ongelmat sekä päätöksenteon tehottomuus. 

(Nordhaug 1994, 197-222.) Työntekijät eivät ole aina halukkaita kehittymään ja oppimaan, vaikka 

tilaisuuksia olisikin tarjolla. Yleensä osaamisen kehittämisestä kiinnostuneita ovat työntekijät, 

joiden työ tarjoaa myös mahdollisuuden opitun käyttämiseen ja soveltamiseen: kun yksilö voi nähdä 

oppimisen osana työtään, jonka hän haluaa tehdä mahdollisimman hyvin, on hänellä myös vahvin 

mahdollinen motiivi kehittää osaamistaan. (Naumanen 2002, 32-33.) 

 

Korostettaessa jatkuvaa oppimista ja ammatillisen kehittymisen tärkeyttä, on otettava huomioon 

myös siihen liittyvät negatiiviset seuraukset. Ammatillisen kasvun näkökulmasta oppiminen on 

aikaisemmin tarkoittanut työntekijälle pääasiassa työn kannalta merkityksellistä oppimista sekä 

itsensä ammatillista kehittämistä siten, että työ olisi mielekästä ja että sen haasteista voisi selvitä 

mahdollisimman hyvin. Nyt oppimisesta on tullut työtä, kun muutoksia tapahtuu ja niitä tehdään 

kaiken aikaa. Muutokset edellyttävät jatkuvaa sopeutumista, vaikka kaikki oppiminen ei olisi työn 

kannalta merkityksellistä.  Koska ympäristö asettaa uusia vaatimuksia osaamiselle koko ajan, on 

oletettavaa, että jatkuva paine itsensä kehittämiseen väsyttää ja voi aiheuttaa ahdistusta. Työntekijä 

saattaa usein olla itse vastuussa siitä, osallistuuko koulutukseen tai opiskeleeko omaehtoisesti. 

Painetta oppimiseen lisää huoli oman ammattitaidon ylläpitämisestä juuri esimerkiksi tietotekniikan 

osaamisen alueilla. (Heikkinen 2001, 179.) 

 

Ammatillinen kasvu edellyttää yksilön omaa työtään koskevien käsitysten ja uskomusten 

muuttamista. Toista ihmistä ei voi muuttaa kukaan muu kuin kyseinen ihminen itse, jolloin 

ulkopuolinen ohjaaja voi tarjota vain muutoksen mahdollisuuden ja tukea prosessin etenemistä. 

Työyhteisöä laajemmat yhteisöt ja tukipalvelut voivatkin auttaa ja tukea yksilön ammatillista 

kasvua. (Heikkinen 2001, 172.) Ammatillisen kasvun voidaan olettaa laajenevan vähitellen ja on 
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korostettava, ettei ammatillinen kasvu merkitse automaattista kehittymistä vaan ainoastaan 

kehittymisen mahdollisuutta. Niin oppilaitoksissa kuin työpaikoillakin tapahtuvan tuen, neuvonnan 

ja valmennuksen tulee antaa mahdollisuus oppia ja auttaa jokaista työntekijää saavuttamaan 

itsenäisyys. (Räsänen 1994, 45.)  

 

 

3.2 Ympäristön muutos ammatillisen kasvun tarpeen taustalla 

 

Ammatillisen kasvun tarpeeseen ovat yhteydessä ympäristön muutokset, sillä ammatillinen kasvu 

on muutoksessa selviytymisen edellytys. Yksilö ei voi kovin paljon kontrolloida sitä, mitä 

ympäristössä tapahtuu, mutta organisaatiot voivat ja niiden pitää silti muuttua tilanteen vaatimusten 

mukaisesti. Tiedot ja taidot vanhentuvat nopeasti, joten oma ammatillinen kasvu ja halu osaamisen 

kehittämiseen muodostuvat menestymisen edellytyksiksi.  Tiedon ja osaamisen vanhetessa ja 

menettäessä relevanssia, on yksilöillä ja organisaatioilla oltava jatkuvan ammatillisen kasvun 

valmiudet, eli niiden on kyettävä kehittämään ja uudistamaan osaamistaan jatkuvasti. (Tammilehto 

2003, 167.)  

 

Dubin (1990a, 14-18) käsittelee useita ympäristön muutosta ja kehitystä kuvaavia ilmiöitä, jotka 

tekevät nimenomaisesti ammatillisen uusiutumisen ja kasvun välttämättömäksi: 

1. Tiedon voimakas lisääntyminen, jolloin esim. ATK-alaan liittyvän tiedon puoliintumisaika on 

1-2 vuotta. 

2. Tiedon kompleksisuus, johon vaikuttaa eri tieteenalojen rajojen hämärtyminen. Eri alojen 

asiantuntijoiden yhteistyö on entistä tärkeämpää. 

3. Teknologian muutokset ja innovaatiot, jotka ovat ilmeisesti suurin syy tiedon nopeaan 

vanhenemiseen. 

4. Maailmanlaajuinen kilpailun seurauksena kansakunnat investoivat lisääntyvästi tutkimukseen 

ja kehitykseen, jolloin esim. koulutuksen tehostaminen on osa kansainvälistä kilpailua. 

 

Ympäristön muutoksen seurauksena myös ammattirakenteet ja työtehtävät muuttuvat, ja sen vuoksi 

muuttuvat myös työntekijöihin kohdistuvat laatuvaatimukset. Työtehtävästä riippuen tietojen ja 

taitojen vanheneminen voi tapahtua nopeasti lyhyessä ajassa tai vähitellen pitemmän ajanjakson 

kuluessa. Muutospaineita ja kehittymisvaatimuksia aiheuttavat myös muutokset kuluttajan 

vaatimuksissa sekä taloudellisessa, poliittisessa ja sosiaalisessa ympäristössä. Yksilön edellytetään 

sopeutuvan työn vaatimusten mukaisiin muutoksiin, mutta mukautumista rajoittavat kuitenkin 
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valmius ja halu omaksua uusia tietoja ja taitoja sekä aika, jonka yksilö tarvitsee oppiakseen uudet 

asiat (Ruohotie 1995, 102-103; Ruohotie 1993, 105). Esimerkiksi teknologian muutokset ja 

innovaatiot ovat yksi ilmeinen syy tiedon vanhenemiseen. On arvioitu, että seuraavan 10-20 vuoden 

aikana tapahtuu enemmän tekniikkaan liittyviä muutoksia kuin koko tähänastisen 

maailmanhistorian aikana yhteensä. Teknologisen kehityksen tuloksena työtehtävien luonne 

muuttuu yhä käsitteellisemmäksi. Uuden teknologian menestyksestä pääsevätkin osallisiksi ne, 

jotka ovat jatkuvasti valmiita oppimaan uutta tietoa ja soveltamaan sitä uudella tavalla. (Ruohotie 

1996, 10; Ruohotie 1995, 101.)  

 

Mikäli työelämän perusrakenteiden muuttuessa yksittäinen työntekijä ei ole valmis täydentämään 

omaa osaamistaan, syrjäytyminen ja heikko menestys muodostuvat yhä todennäköisemmäksi. 

Nykyisin huolena onkin, miten työtä tekevien taidot saadaan riittävän korkeatasoisiksi, laajoiksi ja 

syvällisiksi, sillä oppimiselle ja kasvulle voi olla vaikea löytää paikkaa, kun muutos on jatkuvaa. 

Oppiminen ja kasvu edellyttävät kuitenkin aikaa työstää tietoja ja taitoja ammattikäytännöiksi, 

pelkkä osaamisen päivittäminen ei riitä. (Heikkinen 2001, 183.)  

 

Halu kehittyä onkin nopeasti muuttuvassa työelämässä välttämätön ominaisuus, jolloin paikoilleen 

jämähtäminen voi koitua kohtalokkaaksi. Yrittäjän on osattava kehittyä markkinoiden mukaan, ja 

etenkin pienyrittäjän on osattava seurata kehitystä tiukasti. Kun omalla alalla tapahtuu merkittäviä 

muutoksia, menestyy parhaiten se, joka osaa ottaa muutokset käyttöön oikea-aikaisesti. Muutoksen 

ja epävarmuuden hallinnan oppiminen ei kuitenkaan ole mikään yksiselitteinen tapahtuma. 

Yrityselämä onkin jatkuvaa kouluttautumista ja uusiin olosuhteisiin sopeutumista. (Luukkainen & 

Wuorinen 2002, 36-37, 41-42.)  

 

 

3.3 Sisäinen ja ulkoinen motivaatio tavoitteiden suuntaajina 

 

Motivaatio on teoreettisesti runsaasti tarkasteltu, monimutkainen ja vaikeaselkoinen käsite. 

Lisääntyneestä kiinnostuksesta huolimatta ei ole olemassa yleisesti hyväksyttyä kokoavaa 

motivaatioteoriaa, jossa yhdistettäisiin kaikki motivaatioprosessin osatekijät. Motivaatio 

ymmärretään prosessiksi, jota eri yhteyksissä hahmotetaan eri näkökulmista ja eri tavalla. 

Motivaatio on alun perin johdettu latinalaisesta sanasta movere, joka merkitsee liikkumista ja 

myöhemmin termiä on laajennettu tarkoittamaan käyttäytymistä virittävien ja ohjaavien tekijöiden 

järjestelmää. Motivaatio viriää aina yksilön omassa kokemuspiirissä ja ajaa häntä käyttäytymään 
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tietyllä tavalla. (Peltonen & Ruohotie 1992, 16-17.) Motivaation kokeminen on yksi ammatillisen 

kasvun tärkeimmistä vaikuttajista, jolloin esimerkiksi yrityselämässä sen merkitys korostuu 

henkilökohtaisten tavoitteiden saavuttamisen suhteen, joita yrittäjät työssään kokevat. (Willis & 

Tosti-Vasey 1990, 81.) 

 

Ihminen motivoituu toimintaan siihen liittyvien seurausten takia, koska ohjaa tavoitteellista 

toimintaansa omista motiiveistaan käsin. Motivaation konatiivisen alueen peruskäsitteisiin kuuluvat 

sisäinen ja ulkoinen motivaatio. Konaatiolla ja päämäärätietoisuudella tarkoitetaan tässä yhteydessä 

oppijan taipumusta asettaa tavoitteita ja säilyttää tavoitteellinen toiminta (Ruohotie 1999, 78). 

Sisäinen motivaatio liittyy aktiviteettiin, johon yksilö ryhtyy toiminnan itsensä vuoksi. Sisäisesti 

motivoitunut ohjaa omaa toimintaansa omien kiinnostustensa ja tarpeidensa pohjalta, jolloin syyt 

käyttäytymiseen ovat sisäisiä. Lisäksi se on yhteydessä ylemmän asteen tarpeiden tyydyttämiseen, 

joita ovat esimerkiksi itsensä toteuttamisen ja kehittämisen tarpeet. Ulkoinen motivaatio on 

puolestaan riippuvainen ympäristöstä, jolloin sen on ulkoisesti välittänyt joku muu kuin kyseinen 

henkilö itse. Tavallisesti se on yhteydessä alemman tason tarpeisiin, kuten turvallisuuden tai 

yhteenkuuluvuuden tarpeisiin. (Ruohotie 1982, 9, 11.) Ulkoinen motivaatio viittaa aktiviteetteihin, 

johon yksilö ryhtyy yltääkseen parempiin tuloksiin kuin muut, saavuttaakseen ulkoisen palkkion tai 

välttääkseen negatiivisen seuraamuksen, jolloin siihen voi liittyä tarve menestyä, halu näyttää 

muille tai edetä uralla. (Ruohotie 1999, 87; Marton & Säljö 1984, 51.)  

 

Ulkoinen motivaatio viittaa siihen, että oppiminen on välineellistä. Kun oppimisella on sisäistetty 

merkitys, yksilö haluaa oppia ja pätevöityä tietyllä alalla. Tällöin sisäinen ja ulkoinen motivaatio 

poikkeavat toisistaan käyttäytymistä virittävien ja suuntaavien motiivien puolesta. (Ruohotie 1998, 

38; Ruohotie & Nieminen 2000, 135-136.) Sisäinen ja ulkoinen motivaatio eivät ole kuitenkaan 

toisiaan poissulkevia, vaan tutkimusten mukaan ne ihmiset, jotka suuntautuvat omaan toimintaansa 

ottamalla huomioon sekä sisäiset että ulkoiset syyt tavoitteillensa, myös saavuttavat ne parhaiten 

(Polo 2004, 99). Tällöin odotetaan, että seurauksiin liittyy palkkioita, joita puolestaan seuraa 

tyytyväisyyden tunne; sisäinen motivaatio perustuukin ihmisen tarpeelle olla osaava ja pätevä. 

Pyrkimykset, ja niiden arvioidut seuraukset, voivat tuottaa mielihyvää, jolloin oma kiinnostuneisuus 

ja asian tärkeys vaikuttavat yksilön tavoitteisiin.  

 

Tavoitteellisuus liittyykin ihmisen toimintaan oleellisena osana. Ihmiset asettavat tavoitteita omien 

intentioidensa suunnassa, jotka ovat yhteydessä joko yksilön ulkopuolelta tai yksilöstä itsestään 

nouseviin tarpeisiin. Tavoitteellisen toiminnan prosessi alkaa motivaatiosta, kiinnostuksen 
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heräämisestä toimintaa kohtaan ja tarpeesta saavuttaa tavoite, jota ihminen ohjaa motiiveistaan 

käsin. Konatiivinen alue liittyy ammatilliseen kasvuun, sillä ammatillinen kasvu on 

päämäärätietoista, prosessinomaista toimintaa, jossa yksilö omien tarkoitustensa ja lähtökohtiensa 

mukaan saavuttaa itse toiminnalleen asetetut tavoitteet. (Polo 2004, 80-81, 96.) Ammatillisen 

kasvun kohdalla motivaatio liittyy yksilön kokemaan kasvumotivaatioon, joka kuvaa yksilöstä 

lähtevää sisäistä kiinnostusta kehittyä sekä ihmisenä että työssä ja ammatissa. Kyky asettaa itselle 

realistisia tavoitteita, joiden saavuttamisesta on hyötyä, on kasvumotivaation peruskysymys. 

Motivaatiota voidaan kuvata kasvutarpeen voimalla, jolla tarkoitetaan yksilön halua ottaa vastaan 

uusia haasteita, oppia uutta ja kehittää työhön ja ammattiin kohdistuvaa omaa osaamista. (Ruohotie 

1996, 64.)  

 

Yrjö Engström (1981, 22-28) nimeää kolme opiskelumotivaation lähdettä: 

1. Tilannekohtainen motivaatio, jossa ulkoisten tekijöiden tilapäinen kiehtovuus vaikuttaa 

opiskeluun. Tällainen opiskelumotivaatio on kuitenkin lyhytjännitteinen ja perustuu toisarvoisiin 

kohteisiin. 

2. Välineellinen opiskelumotivaatio, joka perustuu ulkoisten palkkioiden tavoitteluun. Se voi 

kuitenkin johtaa tietojen pinnalliseen prosessointiin sen sijaan, että se nivoutuisin muuhun 

tietoon. 

3. Sisällöllinen motivaatio perustuu mielenkiintoon opittavan asian sisältöä tai 

käyttömahdollisuuksia kohtaan. 

 

Oppiminen voikin epäonnistua silloin, jos oppija ei ole sisäisesti motivoitunut, koska hän ei koe 

opittavaa asiaa omakohtaiseksi ja merkitykselliseksi. Toinen ongelma voi olla se, että oppija ei 

pysty jäsentämään oppimisen kohteena olevaa asiasisältöä, jolloin taustalla voivat olla heikot 

ennakkotiedot ja negatiiviset asenteet opittavaa asiaa kohtaan. Oppijalla pitää olla myös kykyä ja 

mahdollisuuksia soveltaa oppimaansa työssään. Mielekäs oppiminen lähteekin liikkeelle todellisen 

elämän ongelmista. (Engeström 1981, 7-8.) 

 

Deci (1975, 123) on kuvannut sisäisen ja ulkoisen motivaation suhdetta myös autonomian ja 

kontrolloidun toiminnan käsitteellä, jolloin autonominen toiminta on sisäsyntyistä toimintaa, johon 

ihmiset voivat itse vaikuttaa. Kontrolloitu toiminta nousee muiden ihmisten tai tilanteen 

vaatimusten pohjalta ja määräytyy siis aina ulkoisesti. Sisäsyntyisessä motivaatiossa voidaan nähdä 

kolme universaalia psyykkistä tarvetta: autonomia, kompetenssi ja läheisyys.  Teorian 

ydinajatuksen voisi kiteyttää seuraavasti: kun ihminen on itse valinnut tavoitteensa (autonomia), 
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hän pystyy saavuttamaan sen (kompetenssi), ja tavoitteen saavutettuaan hän saa arvostusta. Jos 

oppija nähdään aktiivisena ja autonomisena toimijana, voidaan myös olettaa sisäsyntyisen 

motivaation, ja sitä kautta myös oppimistulosten, vahvistuvan ja parantuvan. Jos sisäisen 

motivaation merkitystä oppimiselle halutaan hyödyntää, on tärkeää keskittyä siihen, mikä yksilöä 

kiinnostaa ja linkittää oppimateriaali oppimisen kohteena olevaan asiaan. (Marton & Säljö 1984, 

51.)  

 

Decin mukaan (1975, 125-130) sisäinen motivaatio perustuu ihmisen tarpeelle olla itsenäinen, 

jolloin yksilö hakee haasteita ja pyrkii voittamaan ne tai vähentämään niistä syntyvää epävarmuutta. 

Sisäinen motivaatio lisääntyy sitä mukaa, kun pätemisen tunne vahvistuu, jolloin onnistumisen 

kokemukset näyttävät lisäävän pätemisen tunnetta, kun taas vastaavasti negatiiviset kokemukset 

heikentävät sitä. Sisäiset palkkiot ovat kestoltaan pitkäaikaisia, joten niistä voi tulla pysyvä 

motivaation lähde. Tästä syystä sisäiset palkkiot ovat tehokkaampia kuin ulkoiset, vaikkakaan 

niiden erottaminen toisistaan ei aina ole helppoa. (Ruohotie 1998, 38-39.) 

 

Decin teoria on saanut tukea monissa kouluelämän tutkimuksissa (ks. esim. Ruohotie 1995, 46). 

Usein opiskeltavat asiat eivät aina ole sinällään innostavia, jolloin ulkoinen ohjaus on tarpeen. 

Tällöin oppija voi kyetä ohjauksen avulla pitämään yllä sisäistä motivaatiota. Sisäisen motivaation 

ylläpitoon vaikuttaa myös se, onko oppijalla tarkoituksena hyödyntää aktiivisesti oppimaansa 

jatkossakin. On esimerkiksi ilmeistä, että vapaaehtoisuuteen perustuva opiskelu ohjautuu paljolti 

sisäisten palkkioiden varassa. Tällöin ihmiset hakeutuvat opiskelemaan sellaista, josta he ovat 

kiinnostuneita, ja jonka he olettavat tuovan edistymisen kokemuksia sekä auttavan 

henkilökohtaisten tavoitteiden saavuttamisessa. (Ruohotie 1998, 39; Ruohotie 1982, 11.)  

 

Edellytyksiä sisäisen motivaation syntymiselle pitäisi huomioida koulutuksessa. Esimerkiksi 

oppijoiden suoritusvalmius ja tehtävien vaikeustason yhteensovittaminen vahvistavat uskoa omiin 

kykyihin. Myös ohjaajan kyky esittää tehtävät oppimismahdollisuuksina, joista selviytymiseen hän 

tarjoaa apua, sekä ohjauksen kärsivällisyys ja haasteelliset harjoitustehtävät ovat omiaan tukemaan 

yksilön sisäistä motivaatiota. Ulkoisesti palkitseva ohjaaja pyrkii vaikuttamaan opiskelijoiden 

innostukseen osoittamalla tietojen ja taitojen tarpeellisuuden myöhemmin elämässä sekä 

järjestämällä opetustilanteessa tekijöitä niin, että oppijat kokevat opetuksen mielekkääksi ja 

tärkeäksi. (Ruohotie 1998, 39; Peltonen & Ruohotie 1992, 19-20.) 
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3.4 Aikaisempia tutkimuksia 

 

Eri ammattiryhmien ammatillista kasvua ja siihen vaikuttavia tekijöitä on tutkittu monista 

näkökulmista ja lähtökohdista käsin. Etenkin opettajien ammatillista kasvua koskevia tutkimuksia 

on runsaasti, joiden tausta-ajatuksia ja tuloksia voidaan soveltaa ja käyttää myös muiden 

ammattikuntien ammatillista kasvua koskevaan keskusteluun ja toimintaan. Postmoderni 

yhteiskunta ja siihen liittyvät arvojen ja toimintatapojen muutokset vaativat myös näkemysten 

muuttumista koulutuksen ja kehittämistyön kentällä toimivilta ihmisiltä. Tutkimuksien mukaan 

ammatillisen kasvun näkökulmasta eri ammattiryhmien edustajien kohdalla oleellista on korostaa 

elinikäisen oppimisen merkitystä, muutoksen havaitsemista ja kykyä tulevaisuuden 

hahmottamiseen. Vastuu oman osaamisen kehittämisestä jää usein yksilölle itselleen, joten 

aktiivinen oppiminen ja oppijan autonomisuus ovat muutoksessa selviämisen edellytyksiä. Myös 

yhteistyön merkitys eri toimijoiden kanssa korostuu. (Niemi 1996, 229-253.)   

 

Pienyrittäjien ammatillisesta kasvusta tutkimusta on tehty lähinnä koulutukseen osallistumisen 

esteistä. Aulis Ylinen (2004) on tutkinut lisensiaattitutkimuksessaan pienyrittäjien oppimistarpeita 

sekä oppimista heidän itsensä kokemana. Tuloksista on nähtävissä, että pienyrittäjän oppimistarpeet 

ovat hyvin käytännönläheisiä. Pienyrittäjää ei kukaan muu kuin hän itse lähetä 

koulutustilaisuuksiin, jolloin se asettaa haasteen sekä pienyrittäjille oman oppimistarpeen 

itsearvioinnissa että myös koulutustilaisuuksien järjestäjille ohjelmien suuntaamisesta käytännön 

tarpeisiin. (Ylinen 2004, 143.) 

 

Myös motivaation vaikutusta oppimiseen ja ammatilliseen kehittymiseen on tutkittu runsaasti. 

Suoritus paranee motivaation lisääntyessä, jolloin oppimiseen liittyvä tyytyväisyys on riippuvainen 

myös opetustilanteen ilmapiiristä. Tällöin koulutusta suunniteltaessa on tärkeää luoda edellytykset 

sisäisen motivaation kokemiselle. Koulutettavaa pitää siis totuttaa itsenäiseen oppimiseen. Sisäisen 

motivaation hyväksikäyttö merkitsee didaktisten periaatteiden soveltamista ja koulutuksesta 

vastaavien henkilöiden mielenkiinnon suuntaamista entistä enemmän sisäisten palkkioiden 

käyttöön, eli esimerkiksi onnistumiskokemusten varmistamiseen. (Peltonen & Ruohotie 1992, 33, 

36, 89.)  

 

Dubin (1990a, 36-37) on tutkinut motivaation ja työympäristön vaikutusta siihen, miten halukas 

henkilö on kehittämään itseään ammatillisesti. Tutkimuksien mukaan yksilöt ovat valmiita 

panostamaan ammatilliseen kehittymiseen, jos työympäristö ja opittavat asiat linkittyvät toisiinsa. 
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Löydökset yksilön motivaatioon liittyen osoittivat, että sisäiset palkkiot, esimerkiksi onnistumisen 

kokemukset ja oppimisen tulokset, kannustavat yksilöä ammatilliseen kasvuun. Motivaatio on myös 

omassa tutkimuksessani keskeisellä sijalla, sillä sen merkitys korostuu koulutuksen hankinnassa, 

oppimisessa ja halukkuudessa soveltaa osaamista käytäntöön. 
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4 PIENYRITTÄJÄT ITSENSÄ KEHITTÄJINÄ 

 

 

Suomen yrityksistä enemmistö on pieniä ja keskisuuria yrityksiä, joten niiden osuus 

talouselämästämme on merkittävä. Yhteiskunnan ja kansantalouden kannalta on tärkeää, että 

pienyritysten osaamisen kehittämiseen panostetaan. Pienyritysten määrittely poikkeaa eri 

yhteyksissä ja eri maissa suuresti. Kansainvälisissä vertailuissa pienyrityksiksi luetaan yritykset, 

jotka työllistävät alle 500 henkeä. (Koskinen 1996, 11.) Euroopan unionin (1996) komission 

suositus pienyrityksen määritelmäksi on seuraava: palveluksessa on vähemmän kuin 50 työntekijää 

ja a) jonka vuosiliikevaihto on enintään 7 miljoonaa euroa tai b) jonka taseen loppusumma on 

enintään 5 miljoonaa euroa. Suomessa tyypillisen pienyrityksen palveluksessa on korkeintaan 

yhdeksän henkeä, yrittäjä mukaan lukien. Myös omassa tutkimuksessani keskityn pienyrityksiin, 

jotka työllistävät yleisen määrityksen mukaan 1-9 henkilöä.  

 

Tämä luvun tarkoitus on hahmottaa niitä tekijöitä, jotka antavat oman leimansa pienyrittäjien 

arkeen niin oppimistarpeiden kokemisen kuin kehittämistoimintaan osallistumisenkin suhteen. 

Pienyrittäjät ovat hyvin heterogeeninen kohderyhmä, joten yksiselitteisiä heitä kuvaavia tekijöitä 

tässä suhteessa on vaikea antaa. Tarkoituksena on luoda katsaus laajemmin tähän kohderyhmään it-

taitojen oppimisen ja niiden hyödyntämisen sekä kehittämistoimintaan osallistumiseen vaikuttavien 

tekijöiden näkökulmasta. 

 

 

4.1 Pienyrittäjien oppimistarpeet ja osallistuminen  

 

Yrittäjyys ei ole ura eikä ammatti, vaan se on kokonaisvaltainen ajattelu-, toiminta- ja 

suhtautumistapa työn tekoon. Sitä luonnehtivat monet eri käsitteet kuten aloitteellisuus, myönteinen 

työasenne ja aktiivisuus. (Koiranen 1999, 59.) Yrittäjien oppimistarpeen kokemukselle on 

ominaista, että yrityksen ja yksilön tarpeet yhtenevät varsin pitkälle (Ylinen 2004, 73). 

Oppimistarve voidaan määritellä halutun ja nykyisen suoritustason erotukseksi. Osa tarpeista on 

tiedostettuja, osa tiedostamattomia. Yksilön ominaisuudet ovat yhteydessä syntyvien tarpeiden 

voimakkuuteen, jolloin olennaista on se, että oppimistarve ei välttämättä johdu vain siitä, mitä 

yksilö tekee vaan siitä, mitä hän osaisi tehdä. (Paukku 1978, 10-12.) 
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Tarpeen kokemus, joka voi johtaa haluun kehittää itseään, voidaan määritellä sisäiseksi 

epätasapainon tilaksi, joka saa ihmisen toimimaan tasapainon saavuttamiseksi. Tarpeiden 

voimakkuus ohjaa yksilön yrityshalua ja suoriutumista tehtävästä. (Ruohotie 1995, 21.) Tarpeet 

nousevat muutoksen seurauksena ja pikemminkin nykyisistä olosuhteista kuin menneestä ajasta, 

jolloin sen hetkiset tiedot ja taidot ovat riittämättömiä nykyisen ja tulevaisuuden kannalta (Courteny 

1992, 60-63).  

 

Myös oppijan tahto on tarpeen kokemuksen rinnalla oleellinen osa, kun puhutaan johonkin 

toimintaan motivoitumisesta. Ihminen voi pakottaa itsensä tekemään jotain, mutta hän ei voi 

pakottaa itseään tahtomaan sen tekemistä. Tahto syntyy ihmisen sisällä, ja motivaatio on se sisäinen 

käyttövoima, joka tekee työstä ilon: hyvä olo ja tehokkuus ovat lähellä toisiaan. Tahdon tehtävänä 

on auttaa yksilöä sitoutumaan tavoitteisiinsa ja keskittymään toimintaan, jotta haluttua kehittymistä 

tapahtuu. Tahto ei liity niinkään kysymykseen siitä, mitä oppija ajattelee, vaan siihen, miten paljon 

hän ajattelee opittavaa asiaa ja millä tasolla hänen ajattelunsa liikkuu. Tällöin voidaan ajattelussa 

erottaa määrä ja laatu, jolloin sitä määrittävät esimerkiksi yksilön mielenkiinto, arvot, tiedot ja 

vallitseva ympäristö. (Ruohotie 1999, 81.) 

 

Yksilöllä on tarve saada tyydytystä ja tuntea, että hän hallitsee asioita, jotka ovat oleellisia hänen 

menestymisensä kannalta. Tällöin yksilön kokema osaamisen tunne toimii palkkiona jonkin asian 

oppimisesta, jolloin motivaattorina toimii jatkuva oman toiminnan kehittäminen ja osaamisen 

vahvistaminen. Halu osaamiseen ja ympäristön hallintaan ohjaa yksilöä jatkuvaan itsensä 

kehittämiseen. (Deci & Ryan 1985, 27-28.) Aikuisen oppijan motivaatio syntyy, kun oppiminen 

vastaa oppijan tarpeita ja hänen mielenkiintoaan. Myös aikaisemmat oppimiskokemukset 

vaikuttavat opiskelumotivaatioon ja -innokkuuteen. Aikuisten oppimismotivaation perusta on 

vahvasti työn mielekkyydessä, osaamisen käyttö- ja kehittämismahdollisuuksissa sekä markkinoilla 

avautuvissa uusissa mahdollisuuksissa. On ajankohtaista kysyä, kuinka motivoituneita eri asemissa, 

erilaista työtä tekevät ja erilaisissa elämänvaiheissa elävät ihmiset ovat oppimaan ja kehittymään 

joko työssään työtä varten tai ylipäätään, koska menestys perustuu oppimiseen. (Naumanen 2002, 

40.)  

 

Tästä näkökulmasta pienyritysten erityispiirteitä voidaan katsoa olevan se, että omistaja on yleensä 

myös johtaja, joka painaa henkilökohtaisen leimansa kaikkeen toimintaan. Se, mitä yrittäjä pitää 
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tärkeänä, heijastuu kaikkeen. Päätöksenteko on tällöin keskittynyttä, työssä oppiminen, 

henkilökohtainen vastuu sekä yrittäjän ja yrityksen tavoitteiden ykseys korostuvat. (Bridge, O�Neill 

& Cromie 1998, 137-138.) Tämän vuoksi motivaatio elinikäiseen oppimiseen on yrittäjille jatkuva 

aihe, sillä menestys riippuu paljolti yksilöiden osaamisesta ja jatkuvasta halusta sen kehittämiseen.  

 

Koulutus on yksi olennainen väylä osaamisen kehittämiseksi. Pienyrittäjyyskontekstissa 

osallistumisaste on suhteessa koulutustarjontaan ja koulutukseen pääsyyn. Tällöin yksi keskeinen 

vaikuttaja on yrityksen koko, jonka vuoksi keskeinen huolenaiheen muodostavat pienet ja 

keskisuuret yritykset. (Tikkanen & Kujala 2000, 77.) Pienyrittäjien osallistuminen koulutuksiin on 

tilastojen mukaan keskitasoa vähäisempää: kun aikuiskoulutukseen osallistui vuonna 2000 54 % 18 

- 64-vuotiaista palkansaajista, jäi osallistuminen yrittäjillä 42 %:iin. Tämä on puolet vähemmän, 

mitä esimerkiksi ylemmät toimihenkilöt osallistuvat koulutuksiin, kun jaotellaan osallistuminen 

sosioekonomisen aseman mukaan. Pääasialliset osallistumattomuuden syyt kaikilla palkansaajilla 

olivat kiireet työpaikalla, työnantaja ei järjestä tai arvosta koulutusta sekä sopivan koulutuksen 

puute. (Blomqvist, Ruuskanen, Niemi & Nyyssönen 2002, 17, 106.)  

 

Yrittäjien kouluttautuminen työn ohessa onkin varsin sattumanvaraista ja omaa osaamista pidetään 

yllä yksittäisille kursseille osallistumalla sekä alan lehtiä lukemalla. Yrittäjät ovat usein selvillä 

omista oppimistarpeistaan, mutta koulutuksiin ei hakeuduta esimerkiksi ajan puutteen vuoksi. 

Tiettyyn tarpeeseen haetun koulutuksen tärkeimpänä valintaperusteena pidetään koulutuksen 

räätälöintimahdollisuutta, jonka avulla on mahdollista sitoa opittava asia käytäntöön. (Hanhisalo, 

Kainu & Vaherva 1994, 40-41.) Pienet yritykset, joilla on rajoitetusti laitteita ja resursseja, ovat 

usein kuitenkin riippuvaisia siitä, mitä markkinoilla on heille koulutuksen suhteen tarjolla. Tämän 

seurauksena esimerkiksi tietotekniikkaan liittyvä koulutus on usein kone- ja käyttäjäkeskittynyttä, 

jolloin se ei tarjoa vankkaa pohjaa tulevaisuudessa sovellettaville taidoille ja niiden siirtymiselle 

käytäntöön. (Grootings 1987, 47.)  

 

Jos ulkopuolisen kouluttajan avulla halutaan tukea yksilön ammatillista kasvua, on muutaman 

perusedellytyksen oltava kunnossa. Oppimisen kohteena olevat asiat on linkitettävä siihen 

ympäristöön, jossa yksilö toimii sekä koettuihin oppimistarpeisiin. Oppimistarpeiden tarkastelussa 

huomion kohteena tulisi olla yksilön kyvyt ja taidot, joita hänellä jo on, sekä ne asiat, joita hän 

kokee tarvitsevansa ja haluaa oppia. Orientaation pitää olla siis uusien tietojen ja taitojen 
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yhdistämisessä käytäntöön. Vaaditaan myös tehokasta osaamisen arviointia ja seurantaa yrityksissä 

sekä tätä kautta palvelujen kehittämistä. (Queeney & Smutz 1990, 164, 184.)  

 

Myös hyvän suhteen luominen koulutettavaan yritykseen tai organisaatioon on tärkeää; näin 

varmistetaan myös se, että kouluttajan palveluja käytetään tarpeen tullen mahdollisesti myös 

jatkossa. Vaikuttava koulutus on näin ollen aina kahden kauppa, jolloin asiakassuhteen merkeissä 

keskustellaan koulutukseen liittyvistä olennaisista asioista lähtien tarpeiden kartoituksesta aina 

arviointiin saakka. (Robinson & Robinson 1989, 8, 49.)  

 

 

4.2 It-taidot oppimisen kohteena 

 

Tietotekniikkaa voidaan pitää tämän hetken kansainvälisen kilpailukyvyn kivijalkana. Kehitys on 

ollut hurjaa, joten tietotekniikan hallinnan on jatkossa oltava jokaisen ihmisen perusosaamista, joka 

voidaan nostaa perustaidoksi luku- ja kirjoitustaidon rinnalle. (Luukkainen & Wuorinen 2002, 22.) 

Opitut valmiudet hyödyntää tietoteknisiä innovaatiota ja sovelluksia tiedon tuottamisen ja hallinnan 

apuvälineinä jakavat ihmisiä syrjäytyjiin ja selviytyjiin. Uutta on muutoksen nopeus, laajuus ja 

syvyys. Teknologiasta yhä voimakkaammin riippuvainen yhteiskuntamme asettaakin kansalaisilleen 

jatkuvasti uusia vaatimuksia päivittää osaamistaan työelämässä. (Blom, Melin & Pyöriä 2001, 220-

221.)  

 

Työelämässä vaaditaan monenlaisia kvalifikaatioita ja kompetensseja, jotka tarkoittavat sellaisia 

tietoja ja taitoja, jotka tekevät mahdolliseksi harjoittaa ammattia menestyksekkäästi. Eri ammateissa 

toimivien ihmisten työsuoritukset voivat suurestikin poiketa toisistaan riippuen siitä, mitä he pitävät 

työssään ydintaitoina, ja millaisen merkityssisällön he antavat näille. (Ruohotie & Honka 2003, 60.) 

It-taidot voidaan määritellä toisaalta perustaidoiksi, sillä ne ovat nykyään lähes minkä työn kannalta 

välttämättömiä. Toisaalta kyse on työtehokkuutta määrittävistä taidoista, jotka eriytyvät sen mukaan 

ammattispesifeihin taitoihin, mitä yksilö työssään tarvitsee. Kapea ammattialakohtainen 

sektorikoulutus, kuten juuri tietotekniikkaan liittyvä koulutus, on hidas reagoimaan yritysten 

muuttuviin tarpeisiin, jolloin yritysten on joustavasti otettava vastuu omasta oppimisestaan (Raivola 

& Vuorensyrjä 1998, 84). 
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Tulevaisuuden haaste onkin taata kaikille myönteinen suhde tietotekniikkaan. Tällöin yksilö pystyy 

mahdollisimman optimaalisesti hyödyntämään ja toisaalta oppimaan vaadittavat taidot. Työssään 

ihmiset voivat joutua käyttämään konetta, vaikka eivät haluaisikaan. Tällöin ongelmaksi voi tulla 

tietokoneahdistus ja käytön hallitsemattomaksi kokeminen, jotka voivat aiheuttaa voimakastakin 

käyttöhaluttomuutta ja näin vaikeuttaa työn kannalta välttämätöntä tietokoneen käyttöä. 

(Tuomivaara 2000, 12.) Tietotekniikan hyväksikäyttöä yrityksissä hidastavatkin ajan ja osaamisen 

puute, mutta toisaalta myös asenteet, mitä ei yleensä myönnetä, mutta niiden vaikutus näkyy 

epäsuorasti esimerkiksi suhtautumisessa tietokoneeseen työvälineenä (Kauppa ja 

teollisuusministeriö 2004, 32).  

 

Tutkimuksen mukaan (Blom, Melin & Pyöriä 2001, 167-169) työelämän vaatimusten nopea 

muuttuminen näkyy selvimmin siinä, että tietotekniikan käyttöön liittyvät valmiudet hankitaan 

useimmiten työssä käytännön avulla eikä muodollisessa koulutuksessa, vaikka lisäoppia 

ulkopuoliselta taholta kaivattaisiin enemmän. Ongelmaksi muodostuu myös se, että yritysten on 

pakko oppia uusia taitoja, sillä järjestelmät muuttuvat ja syrjäytymisen uhka kasvaa, jos osaaminen 

ei kehity. Esimerkiksi sähköisen maksuliikenteen yleistymisen tiellä on vaikea nähdä esteitä 

teknologisesta näkökulmasta, ongelmat ovat pikemminkin käyttäjälähtöisiä, jolloin osaamisen puute 

voi olla merkittävä este uusien, omaa liiketoimintaa hyödyttävien teknologioiden ja sovellusten 

hyväksikäytölle. Vaikka esimerkiksi sähköinen maksuliikenne tuo yrityksille etuja, ovat yritykset 

haluttomia siirtymään käyttämään tämänkaltaista laskutusta. (Suominen 2006, 18.) Tämän vuoksi 

motivaatio ja sen herättäminen nousee keskeiselle sijalle it-taitojen oppimisen näkökulmasta. 

 

Motivaatio oppimisessa on tilannesidonnainen, jolloin voidaan erottaa tilannemotivaatio ja 

yleismotivaatio. Edellinen liittyy tiettyyn tilanteeseen, kun taas yleismotivaatiossa korostuu 

vireyden ja suunnan lisäksi käyttäytymisen pysyvyyttä, jolloin se voidaan nähdä asenteen 

synonyymina. Asenne on suhteellisen pysyvä ja hitaasti muuttuva reaktiovalmius, jolloin se 

vaikuttaa enemmän toiminnan laatuun. Muutokset motivaatiossa eivät välttämättä vaikuta 

muutoksiin ko. alueen asenteissa. (Peltonen & Ruohotie 1992, 17.) Tietokoneen työkäyttö on 

todennäköisesti useissa töissä sekä ulkoisesti että sisäisesti motivoitunutta. Tietokone on väline 

päämäärien saavuttamiseksi, mutta myös käyttö itsessään on jossain määrin palkitsevaa, sillä on 

itseisarvo. Tietokoneen työkäyttöön motivoituminen on kuitenkin erotettava työn tekemiseen 

motivoitumisesta, sillä työntekijän suhde koneeseen on yhteydessä hänen työmotivaatioonsa. 

Tämän vuoksi sisäisen ja ulkoisen motivaation sekoittuminen työkäytössä on yleistä. (Tuomivaara 

2000, 20-21.) 
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Oppijan ominaisuudet, rajoitukset, valmiudet ja taidot ovat keskeisellä osalla oppimistapahtumassa. 

Erityisesti oppijan käsitys itsestään oppijana luo perustan sille, mihin yksilö uskoo ja luottaa 

pystyvänsä ja millaisia haasteita hän uskaltaa ottaa vastaan. Myös sillä on, pitääkö yksilö oppimisen 

kohteena olevia asioita arvokkaana, on vaikutusta. (Ruohotie 1997, 4-7.) On oletettavaa, että eri 

yksilöt kokevat it-taidot ja niiden merkityksen työssään hyvin eri tavalla, jolloin niiden oppimiseen 

vaikuttaa se, miten merkityksellisinä ne hänelle oman työn kannalta näyttäytyvät. Vaikka kysymys 

olisikin kaikille ammateille yhteisistä taidoista, niiden spesifiset ominaispiirteet ja tärkeys ovat 

erilaisia eri ammateissa toimiville. Ammatilliset taidot tulisi määrittääkin kontekstistaan käsin, ja 

niitä tulisi opettaa tavalla, joka on kontekstuaalisesti mahdollisimman aito. (Ruohotie & Honka 

2003, 75.) 

 

Selvityksen mukaan (Sorri 1997, 41-43) yrittäjien on vaikea eritellä tietoteknisiä taitoja, sillä joko 

he eivät itse käytä tietotekniikkaa tai eivät ole siinä kovin hyviä. Suurimmalla osalla yrittäjistä, 

jotka eivät käytä eivätkä halua käyttää tietotekniikkaa, syynä on se, että he kokevat olevansa liian 

vanhoja oppimaan sen käyttöä. Käyttöhalukkuuteen vaikuttavat keskeisesti työn päämäärä, 

esimerkiksi tilauskannan ylläpitäminen, jolloin näitä toimintoja puolestaan motivoivat työn 

laajemmat päämäärät, viime kädessä työn kunniallinen hoitaminen. Tietokoneella onkin 

välineellinen arvo työhön liittyvien päämäärien saavuttamisessa. Tämä välineellinen arvo toteutuu, 

jos käyttäjän mielestä hänen työhönsä asettamat päämäärät ovat sen avulla saavutettavissa, jolloin 

käytön katsotaan olevan hyödyllistä työn kannalta. (Tuomivaara 2000, 20.)  

 

Kasvavia tietotekniikan osaamistarpeita ja koulutussisältöjä voidaan katsoa olevan muun muassa 

internet ja muiden verkkojen käyttö tiedonvälityksessä, tietokannat, verkostoituminen, tietosuoja ja 

multimedian käyttö (Hätönen 1999, 76). Myös perusteiden opetusta kaivataan, sillä niiden hallinta 

luo pohjan perussovellutuksien hyväksikäytölle ja kehittyneempien sovellusten käyttöönotolle. 

Tärkeänä pidetään tavallisten toimisto-ohjelmien hallintaa. (Huuhka 1999, 26-27; Sorri 1997, 45).  
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5 TUTKIMUSONGELMAT JA TUTKIMUKSEN TOTEUTTAMINEN 

 

 

5.1 Tutkimusongelmat 

 

Pienyrittäjien ja pienyrityksissä työskentelevien henkilöiden ulkoinen toimintaympäristö muuttuu 

jatkuvasti. Jotta pienyritykset voisivat selviytyä nykyisen kaltaisessa muutoksessa, heidän täytyy 

oppia jatkuvasti uutta ja kehittää ammatissa tarvittavia valmiuksia. Oppiminen vaatii kuitenkin 

usein tukea ja ohjausta, jolloin tärkeää on erilaisten palvelujen arviointi juuri oppimisen ja 

osaamisen kehittymisen näkökulmasta. Oikeanlaisella ohjaus- ja koulutustoiminnalla voidaan tukea 

yksilön oppimista ja motivaatiota kehittymiseen, jolloin voidaan saavuttaa haluttuja seurauksia. 

Oppimiseen ei kuitenkaan vaikuta pelkästään se, miten jokin palvelu toteutetaan, vaan myös se, 

mitä yksilö ajattelee oppimisen kohteena olevasta asiasta, ja miten merkityksellisenä se hänelle 

näyttäytyy. It-taitoja ja tietotekniikan käyttöä käytetäänkin esimerkinomaisesti valaisemaan 

tutkimuksen kysymyksenasettelua. 

 

It-talkkaritoiminta, jota tutkimuksessa käsitellään, voidaan katsoa kuuluvan työelämän tuki- ja 

koulutuspalvelujen piiriin, joilla tavoitellaan ammatissa vaadittavan osaamisen kehittymistä sekä 

syrjäytymisen ehkäisyä. Tavoitteiden toteutumista ja toiminnan merkityksellisyyttä voidaan 

arvioida yritysten oppimisen, palvelun toimivuuden ja merkityksenannon näkökulmasta. 

Tutkimusmenetelmänä on käytetty teemahaastattelua, johon osallistui viisi it-talkkaria ja yksitoista 

pienyrittäjää tai pienyrityksessä työskentelevää henkilöä, joiden luona it-talkkari oli vieraillut 

syksyn 2005 ja alkukevään 2006 välisenä aikana. Tutkimuksen teossa painotettiin molempien 

osapuolten kokemuksia myös it-talkkaritoimintaa laajemmasta näkökulmasta käsin. 

 

Kysyessäni kokemuksia omasta oppimisesta, ammatillisesta kasvusta ja it-taitojen oppimisen 

merkityksellisyydestä, yritin hahmottaa sitä, millaisia erityispiirteitä yrittäjien osaamisen 

kehittämistoiminnassa on huomioitava. Tutkimus tarjoaa myös näkökulmia siitä, mitä it-taidot 

yrittäjälle hänen arjessaan merkitsevät, ja miten suhtautuminen tietotekniikkaan vaikuttaa sen 

soveltamiseen yrityksessä. Toisena osana tutkimuksessa on it-talkkaritoiminta, jonka toimivuutta 

arvioidaan sekä yrittäjien ja it-talkkareiden kokemusten perusteella. Tältä pohjalta esitän 

tutkimusongelmat seuraavassa muodossa: 
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Mitkä tekijät estävät pienyrittäjien ammatillista kasvua, ja miten sitä voidaan edistää? Esimerkkinä 

it-taitojen oppiminen. 

 

Millaisia kokemuksia yrityksillä on it-talkkaripalvelusta oppimisen ja oman toiminnan kehittämisen 

näkökulmasta? 

  

Tutkimuksen keskeiset käsitteet ovat ammatillinen kasvu, oppimistarve sekä sisäinen ja ulkoinen 

motivaatio, joiden määrittelemisessä käytettiin hyväksi aikaisempien tutkimusten ja teorioiden 

pohjalta esitettyjä näkemyksiä. Nämä käsitteet ovat monimutkaisella tavalla yhteydessä toisiinsa ja 

ne muodostavat vain osan yksilön ammatillista kehittymistä ja oppimista säätelevistä tekijöistä. 

Tutkimusta rajaa sen kohdentaminen pienyrityksissä työskenteleviin, pääasiassa pienyrittäjiin, 

joiden toimintaympäristö ja osaamisvaatimukset eroavat monin tavoin muista ammatinharjoittajista. 

Tutkimusta rajaa myös sen kohdentaminen it-talkkaripalvelua käyttäneisiin yrityksiin. Laajemmin 

kysymys on pienyritysten osaamisen kehittämisestä; mitkä tekijät rajoittavat ammatillista kasvua, ja 

millaisia tukitoimia yrittäjät ammatillisen kasvunsa tueksi arkeensa kaipaavat.  

 

 

5.2 Tutkimuksen konteksti ja kohderyhmä 

 

Tutkimus liittyy käynnissä olevaan ESR-rahoitteiseen Mikrotie-projektiin sekä sen puitteissa 

toteutettuun it-talkkaritoimintaan, joka lähti käyntiin vuonna 2005. Projektit ovat kestoltaan 

määriteltyjä, joten tutkimuksen tekohetki oli otollinen projektiin liittyvän it-talkkaritoiminnan 

arvioimiseksi. Tutkimuksen kohteena olevat henkilöt ja asiat olivat pitkälti sidottuna siihen 

toimintaympäristöön ja niihin tilanteisiin, joiden puitteissa tämä projekti toimi. 

 

Kohderyhmänä tutkimuksessa olivat Pirkanmaan alueen pienyritykset, joissa henkilöstömäärä on 

alle kymmenen. Toisena kohderyhmänä olivat it-talkkarit, pienyrittäjiä itsekin. Pirkanmaalla it-

talkkareita on yhdeksän, joista tutkimukseen osallistui viisi. It-talkkaritoiminnassa mukana olleista 

yrityksistä tähän tutkimukseen osallistui halukkuuden mukaan valikoituneet yrittäjät, yhteensä 

yksitoista. Haastattelut kestivät puolesta tunnista tuntiin. Haastatteluihin osallistui viisi naista ja 

yksitoista miestä, jotka olivat iältään 30 � 57 -vuotiaita. Pohdintaan siitä, kuinka monta 

haastateltavaa valitaan, vastasi Hirsjärven & Hurmeen (2001, 60) huomio saturaatiosta, jolla 

tarkoitetaan haastattelujen jatkamista niin kauan, kunnes uudet haastateltavat eivät enää anna mitään 

olennaisesti uutta tietoa. Haastattelujen lukumäärä tuntui riittävältä, sillä niistä saatiin 
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tutkimusongelmaa silmällä pitäen riittävästi aineistoa tulosten aikaansaamiseksi. Tutkimuksen 

empiirinen aineisto perustuu it-talkkareiden sekä pienyritysten, eli palvelun tarjoajien ja ostajien, 

näkemyksiin it-talkkaritoiminnan merkityksellisyydestä oppimisen ja oman toiminnan kehittämisen 

näkökulmasta. 

 

Haastattelut rajattiin Pirkanmaalle, vaikka talkkaritoimintaa on myös Kymenlaaksossa ja Päijät-

Hämeessä, kulujen ja ajan säästämiseksi. Haastattelut tehtiin teemahaastatteluina paikanpäällä 

yrityksissä. Haastateltuja yrittäjiä on enemmän, jotta saatiin aineistoa vastaamaan laajempaan 

kysymyksenasetteluun. It-talkkarien näkökulma valottaa tutkimusongelmia toisesta perspektiivistä, 

mikä tuottaa tutkimukselle lisäarvoa ja sellaista tietoa tutkimuksen kohteena olevasta asiasta, jota 

ehkä pelkästään yrityksiä haastattelemalla olisi ollut vaikea nostaa esiin. 

 

Tutkimus lähti käyntiin alkusyksystä 2005 ja alustava tutkimussuunnitelma tehtiin samaisena 

ajankohtana. Tutkimus eteni annettujen ideoiden ja omien ajatusten pohjalta. Ensimmäisessä 

vaiheessa tutustuttiin it-talkkaritoiminnan periaatteisiin, pidettiin yhteyttä projektin 

koordinaattoreihin sekä tehtiin katsaus aihetta käsittelevään kirjallisuuteen, hahmoteltiin 

taustateoriaa ja tutkimukseen liittyviä olennaisia käsitteitä. Varsinainen kirjoittaminen alkoi 

marraskuussa 2005, jolloin osallistuttiin myös it-talkkareille tarkoitettuun kehittämispalaveriin. 

Näiden toimenpiteiden pohjalta hahmoteltiin teemat haastattelurunkoon. Tutkimusaineisto kerättiin 

helmi - maaliskuussa 2006.  

 

Tutkimusprosessi eteni tavoitteellisesti tutkimuksen johtoajatuksen mukaan, jonka mukaan 

pienyrittäjyys asettaa oppimiselle ja ammatilliselle kasvulle erityispiirteitä, joita on huomioitava 

osaamisen kehittämisen näkökulmasta. Koska tutkimus kohdistui it-taitojen oppimiseen, 

hyödyntämiseen, soveltamiseen ja kehittämiseen, sidottiin koko ajan nämä taidot laajempaan 

näkökulmaan, osaksi yrittäjän ammattitaitovaatimuksia. Tarkoitus oli myös hakea niitä tekijöitä, 

jotka nousevat oleelliseksi it-talkkaritoiminnassa, eli kokemuksia siitä, mitkä koetaan 

hedelmälliseksi ja toisaalta ongelmalliseksi edellä esitetystä näkökulmasta tarkasteltuna. 

Tavoitteena oli löytää syitä it-talkkaripalvelun toimivuuteen tai toimimattomuuteen tästä 

näkökulmasta; löytyykö ongelmia it-talkkarien toimintakäytänteistä, yritysten omasta motivaatiosta 

vai muista oppimiseen vaikuttavista kehystekijöistä, ja pyrkiä paljastamaan näitä ongelmia ja antaa 

virikkeitä kehittämistoiminnalle. 
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5.3 Menetelmävalintana kvalitatiivinen tutkimusote 

 

Siljander (1992, 14-21) asettaa tutkijalle kaksi vaatimusta. Tutkijan tulee ensinnäkin olla tietoinen 

tutkimuksensa teoreettisista peruslähtökohdista ja sitoumuksista sekä toiseksi hänen on esitettävä, 

millaisin menetelmällisiin ja tutkimusteknisiin ratkaisuihin hän tutkimuskohdetta koskevien 

oletusten ja käsitysten (esiymmärrys) pohjalta päätyy. Perttula (1995, 39-37) korostaa, että 

valitessaan tutkimusmenetelmän, tutkijan on tiedettävä, mitä kukin tutkimusmenetelmä voi 

tavoittaa. Jokainen menetelmä on tässä mielessä rajallinen.  

 

Kvalitatiivinen tutkimus korostaa todellisuuden sosiaalista rakentumista, tarkoituksien tulkintaa, 

fenomenologisia kuvailuja ja dialektisuutta ihmisten välisessä toiminnassa. Kvalitatiivisessa 

tutkimuksessa nousee esiin kiinnostus ihmisen kokemusta, tarkoitusta, elämismaailmaa, 

dialogisuutta ja narratiivien tutkimusta kohtaan. (Kvale 1996, 11.) Tämän työn menetelmällinen 

valinta nousi kokemusten ja käsitysten, sekä niiden seurauksien tutkimisesta oppimisen 

näkökulmasta käsin. Tutkittavana oleva ilmiö oli yrittäjien ja it-talkkareiden kokemusten 

laadullisuus sekä kokemuksille annetut merkitykset, josta seuraa, että tutkimusote on 

kvalitatiivinen. Tutkimuksen tavoitteena oli tuottaa kokemuksista sellaista tietoa, jota voidaan 

hyödyntää osaamisen kehittämismallin ja it-talkkaritoiminnan sekä vastaavanlaisten palvelujen 

kehittämisessä. Tutkimus liittyy ammattikasvatukseen ja pyrkii ymmärtämään oppimista, 

kehittymistä ja merkityksiä, joita yritykset oman ammatillisen kasvun ja kehittymisen näkökulmasta 

toiminnalleen, it-taidoille ja tätä kautta it-talkkaripalvelulle antavat. Kokemusten laadullisuuden 

vuoksi kvantitatiivista arviointia ei pidetty mielekkäänä. 

 

Lähtökohtana kvalitatiivisessa tutkimuksessa on todellisen elämän kuvaaminen, johon sisältyy 

ajatus, että todellisuus on moninainen. Eri kerrokset tarjoavat erilaisia näkökulmia todellisuudesta, 

eikä mitään niistä voida pitää todempana kuin muita. Tällöin voimme saada selityksiä vain johonkin 

aikaan ja paikkaan rajoittuen. Totuus ei tällöin ole absoluuttinen, vaan yksilön sisäinen prosessi, 

joka värittyy kertojan mukaan. Tutkija esittää raportissa oman kokemuksensa ilmiöstä. (Syrjälä 

1983, 10.) Todellisuutta ei voikaan kvalitatiivisessa tutkimuksessa pirstoa mielivaltaisesti osiin, 

vaan tutkimuskohdetta pyritään hahmottamaan mahdollisimman kokonaisvaltaisesti. 

Kvalitatiivisessa tutkimuksessa on pyrkimyksenä pikemminkin löytää tosiasioita kuin paljastaa jo 

olemassa olevia väittämiä. (Hirsjärvi, Remes & Sajavaara 2002, 152.) 
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Yksi kvalitatiivisen tutkimuksen ydinkysymyksistä on se, kuinka tutkija perustelee tekemänsä 

ratkaisut. Tutkimuksen järkevän suuntaamisen kannalta on oleellista, että tutkija pystyy 

tiedostamaan oman esiymmärryksensä, vaikka osa siitä on vaikeasti tietoisuuteen nostettavissa. 

Tämä merkitsee sitä, että hän jatkuvasti tiedostaa oman esiymmärryksensä ja ennakkoluulojensa 

vaikutuksen tutkimuksen etenemiseen. Osan esiymmärrystä muodostavat ne teoriat, joihin hän on 

tutustunut. Tämä toisaalta rajaa pois nähdä joitakin näkökulmia, toisaalta se voi avata 

kokemattomalle tutkijalle aivan uusia asioita. (Moilanen & Räihä 2001, 51.) Koko prosessin ajan 

pyrittiin kirjoittamaan auki kaikki lukijalle oleellinen. Avoimella tutkimusprosessin kuvauksella oli 

ainakin osittain mahdollista tarjota lukijalle tilaisuus tehdä omia havaintojaan tutkimusprosessista ja 

sen kulusta sekä tutkimuksen tarkoituksenmukaisuudesta. Tämä lisää lukijalle mahdollisuutta joko 

vakuuttua tai olla vakuuttumatta työskentelystä tutkimuksen eri vaiheissa.  

 

 

5.3.1 Arviointiin suuntaava tutkimus 

 

Arviointi on jonkin asian tai arvon määrittelyä. Tavallisesti tarkastelu kohdistuu jonkinlaiseen 

ihmisiä koskevaan ohjelmaan, projektiin tai palveluun. Vaikka arviointi ja tutkimus kohdistuvat 

suhteellisen erillisiin alueisiin, niiden kesken voi olla kohtuullinen määrä hyödyllistä 

päällekkäisyyttä, jota tutkimuksessa voidaan käyttää hyväksi. Yksi selkeä ero kuitenkin on, että 

arviointi pitää sisällään ajatuksen arvon määrittämisestä. Tutkimus mielletään kuitenkin 

perinteisesti arvovapaaksi. (Robson 2001, 24-25.)  

 

Arvioinnilla tarkoitetaan jonkin toiminnan tai kohteen tulkinnallista analyysia ja toiminnan 

tuottaman hyödyn tai arvon määrittämistä. Tämän tutkimuksen tavoitteena on myös hyödyn 

arvioiminen, jolloin aineiston tuottajina ovat sekä it-talkkarit että talkkaripalveluita käyttäneet 

yritykset, jonka vuoksi tutkimusta voidaan yhdestä näkökulmasta nimittää myös 

arviointitutkimukseksi. Koska kyseessä on projektin arviointi, on hyvä pitää mielessä 

projektityyppisen toiminnan erityispiirteet sekä arviointitutkimuksen problemaattisuus. Arviointi 

kuvaa yhteiskuntaa, mutta ei välttämättä vastaa todellisuutta. Parhaimmillaan arviointi voi olla 

hyödyllinen toiminnan kehittämisen apuväline, pahimmillaan fiktiivinen päättelytyyli, joka esittää 

jotain muuta kuin on. (Sulkunen 2005, 50.)  

 

Tutkimuksessa kyseessä oli vaikutusten arviointi, jolloin on järkevää kysyä, millaisia vaikutuksia 

tai seurauksia sillä on niille, jotka toimintaan osallistuvat. Arviointi lähtee aina siitä, että tarjotulla 



 31

palvelulla on joku lähtökohta, jota se pyrkii toteuttamaan (Robson 2001, 78, 109). It-

talkkaritoiminnan lähtökohtana ovat olleet Mikrotie-projektin tavoitteet: �--kehittää pienyrittäjien 

tietotekniikan hyödyntämis- ja soveltamisvalmiuksia, kohottaa osaamista ja kehittää liiketoimintaa 

tätä kautta. Tätä tavoitellaan it-talkkarien avulla, joiden tavoitteena on vierihoitokoulutusmallin 

avulla tarjota räätälöityjä koulutuspalveluja pienyrittäjille heidän tarpeidensa mukaan.� 

(Opetusministeriö 2004, 3.)  

 

Tässä tutkimuksessa arviointia suoritettiin it-talkkaripalvelun toimivuudesta ja 

merkityksellisyydestä niin palvelun tarjoajien kuin ostajienkin, pienyritysten näkökulmasta käsin. 

Yhteistyötä tehtiin jatkuvasti Mikrotie-projektin projektipäälliköiden kanssa, sillä arvioijan on 

käytännössä katsoen mahdotonta tehdä hyvää työtä luottamalla pelkkiin omiin resursseihinsa 

(Robson 2001, 31). Tutkimuksen ongelmanasettelun kannalta oli tärkeää selvittää olennaisia 

seikkoja, kuten oliko palvelulle tarvetta, vastasiko se asetettuja tarpeita, mitä toiminnassa tapahtui, 

saavutettiinko tavoitteet, mitkä olivat vaikutukset, tulisiko toiminnan jatkua ja jos, kuinka sitä 

voitaisiin parantaa (Robson 2001, 73). Nämä kaikki kysymykset pyrittiin sisällyttämään 

tutkimukseen ja esittämään ne tiivistetysti tutkimuksen tulososiossa. 

 

Palvelun arviointi ei ole ongelmatonta, sillä arvioinnin suorittaa viime kädessä palvelua ostava 

asiakas, jolloin korostuu se, että tärkeää ei ole objektiivinen laatu vaan nimenomaan asiakkaan 

subjektiivinen kokemus. Yritysten toimintaympäristön kehittämishankkeissa asiantuntijoiden ja 

sidosryhmien näkemykset projektien ja hankkeiden onnistumisesta ovat negatiivisempia kuin 

vetäjien oma näkemys. Tämä johtuu osaltaan siitä, että hankkeen onnistunut toteutus ei vielä takaa 

sitä, että tuotettu palvelu on yrityksen ja yrittäjien mielestä tarpeellista ja hyödyllistä. Ongelma voi 

olla myös se, että yritysten toimintaympäristön kehittämistoiminnan tavoitteita ja toimintatapoja ei 

tunneta riittävän hyvin ja niihin liittyy väärinkäsityksiä. (Kauppa- ja teollisuusministeriö 2005, 55-

56.)  

 

Arviointitavoitteiseen tutkimukseen kytkeytyy aina myös sekä eettisiä että poliittisia kysymyksiä. 

Tärkeä näkökohta koskee arviointitulosten käyttämistä päätöksenteon tueksi. Yksi arvioinnin riski 

on tulosten väärinkäyttö tai virheellinen tulkinta. Olennaista onkin tietoisuus siitä, että arviointi on 

vain yksi suhteellisen pieni tekijä monimutkaisessa prosessissa, jossa tasapainoillaan eri 

näkökulmien ja saavutettavissa olevien ratkaisujen välillä. (Robson 2001, 49, 70.) Tämän 

tutkimuksen riskit liittyvät it-talkkaripalvelun arvioituihin hyötyihin, koska palveluun liittyvät myös 

it-talkkarit ja heidän tekemänsä työn arvon määrittäminen ja arviointi. Mielessä kannattaa pitää, että 
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vaikka arvioinnissa esitettäisiin epäilyjä uuden palvelun vaikuttavuudesta, voi monia muita hyötyjä 

silti olla saavutettavissa esimerkiksi palvelun hienosäädön kautta (Robson 2001, 62). Eettiset 

näkökohdat pyrittiin sisällyttämään tutkimuksen joka vaiheeseen, jolloin esimerkiksi haastatteluissa 

korostettiin suostumusta, yksityisyyttä sekä luottamuksellisuutta.  

 

Tutkimuksen tarkoituksena on tarjota puolueetonta tietoa, jolloin tulosten avulla on mahdollisuus 

kehittää vastaavanlaista toimintaa, johon myös laajempi ongelmanasettelu ja teoriatausta tuo tukea. 

Tutkimuksen teossa on yritetty antaa ääni palvelun tarjoajille ja sitä käyttäneille yrityksille, jolloin 

tutkija itse pyrkii pidättymään arvon määrittämisestä sinänsä. It-talkkaritoiminnan arviointi oli 

kasvatustieteilijälle kuitenkin haastavaa, sillä varsinainen koulutus- ja opastustoiminta oli it-

talkkaritoiminnassa melko vähäistä, eivätkä yrittäjät mieltäneet toimintaa suoraan oppimisen ja 

koulutuksen näkökulmasta. Projektin tavoiteraportissa it-talkkaritoiminnassa korostettiin kuitenkin 

vierihoitokoulutuksen merkitystä. Tämä kuvaa sitä, miten laajassa merkityksessä koulutus -termiä 

käytetään ilman, että todella tiedostetaan, mitä sillä tarkoitetaan ja mitä toiminta oikeastaan koskee. 

Tulokset annetusta näkökulmasta ovat luettavissa luvussa kuusi.  

 

 

5.3.2 Teemahaastattelu tutkimusmenetelmänä 

 

Tässä tutkimuksessa käytettiin tutkimusmenetelmänä haastattelua, koska yksilöllä itsellään on paras 

käsitys omasta oppimisestaan ja lisäksi se tavoitti kokemusten syvempää reflektointia kuin mihin 

olisi esimerkiksi kyselyllä päästy. Usein haastattelututkimuksessa suositellaan satunnaisotosta, 

mutta tässä tapauksessa perusteltua on valita kohteeksi sellaisia henkilöitä, jotka tuntevat hyvin 

haastattelun kohteen (Hirsjärvi & Hurme 1995, 58).  

 

Haastattelu on sosiaalinen vuorovaikutustilanne, jossa keskustelun aiheena olevista kysymyksistä 

saadaan epätäydellinen kuva, millaisia mielipiteitä haastateltavilla on puheena olevista 

kysymyksistä. Haastattelulla saatava tieto on riippuvainen muun muassa tilanteesta, henkilöistä ja 

informaatiota koskevista odotuksista. Haastattelulla on välineellinen arvo tutkimusprosessissa ja se 

on osa laajempaan tieteelliseen päättelyn sisältyvää prosessia. (Hirsjärvi & Hurme 2001, 41.)  

 

Teemahaastattelu on lomakehaastattelun ja avoimen haastattelun välimuoto, jolloin sille tyypillistä 

on se, että haastattelun aiheet, teema-alueet, ovat tiedossa, mutta kysymysten tarkka muoto ja 

järjestys puuttuvat (Hirsjärvi, Remes & Sajavaara 2002, 195). Haastattelu eteni ennakolta 
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suunniteltujen teemojen varassa, jotka johdettiin teoreettisesta viitekehyksestä. Haastattelun teemat 

koskivat yksilön toimintaympäristöä, kokemuksia tietokoneenkäyttötaidoista, omasta oppimisesta, 

oppimistarpeista ja niiden täyttämisen esteistä sekä ajatuksia tulevaisuudesta. Puolistrukturoitu 

haastattelu antoi mahdollisuuden vuorovaikutteiseen keskusteluun ja toisaalta auttoi pysymään 

haastattelun teemoissa sekä pitämään kiinni aikataulusta. 

 

Haastattelijana pyrin toimimaan siten, että osoitin kiinnostukseni haastateltavia itseään kohtaan 

antamalla heille äänen. Osallistuin ja tein välikysymyksiä silloin, kun se mielestäni tuntui 

luontevalta. Tavoitteenani oli luoda mahdollisimman aito ja avoin keskustelutilanne, jossa vastaajan 

ajatukset ovat arvokkaita, ja jossa hän voi tuoda ne julki avoimesti. Tarkoitukseni oli myös 

kuunnella haastateltavia silloin, kun heidän puheenaiheensa eivät suoraan liittyneet esittämääni 

kysymykseen. Tämä siksi, että myös vapauttamalla keskustelua sopivasti asetetuista raameista nousi 

esiin sellaisia aiheita ja ajatuksia herättäviä kommentteja, jotka olivat hedelmällisiä myös 

tutkimusten tulosten kannalta. Kaiken kaikkiaan haastatteluista ja niiden sujumisesta jäi onnistunut 

olo. 

 

 

5.4 Aineiston analyysi ja tulkinta 

 

Analyysivaiheen on tarkoitus antaa aineistolle merkitys, rakenne ja järjestys. Laadullisen aineiston 

käsittelyyn perustuvassa tutkimuksessa analyysia tapahtuu kaikissa vaiheissa ensilukemisesta 

alkaen, joten sitä ei voi erottaa omaksi erilliseksi vaiheekseen. Kvalitatiivisen aineiston tulkinta 

edellyttää tutkijaltaan hyvää aineiston tuntemusta, keskittymistä ja avoimuutta. Alasuutarin (1995, 

84-85) mukaan kvalitatiivinen aineisto on yhtä moniulotteista kuin elämä itsekin, mutta se ei 

välttämättä tarkoita sitä, että aineisto koostuisi autenttisista tilanteista. Tällöin ei kerätä aineistoa 

tietyissä tilanteissa, vaan aineisto koostuu dokumentoiduista tilanteista.  

 

Aineiston analyysi on laadullisessa tutkimuksessa aineistolähtöistä, jolloin aineistosta käsin 

jäsennetään ne teemat, jotka ovat tutkittavan ilmiön kannalta tulkittavissa merkityksellisiksi. 

Käsittelyssä tarkoituksena on tavoitella myös kokonaisvaltaisuutta, jolloin ilmiöitä pyritään 

ymmärtämään suhteessa kontekstiinsa ja tutkittujen tapahtumien erityispiirteisiin. (Kiviniemi 2001, 

68.) Aineiston analyysissa käytettiin teemoittelua, jolloin aineistosta nostettiin esiin teemoja, jotka 

valaisivat tutkimusongelmaa. Myös sitaatteja on käytetty aineistoa kuvaavana esimerkkinä. 

Teemoittelu sopii analyysitavaksi, kun tavoitteena on käytännön ongelman ratkaiseminen, jolloin 
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haastatteluista voi kätevästi poimia tutkimusongelman kannalta olennaista tietoa (Eskola & 

Suoranta 1998, 179). Aineistolähtöisyys oli tärkeä osa analyysia, jolloin tutkimuksen tulokset 

johdettiin aineistosta käsin, vaikka olennaista on myös teorian hyväksikäyttö (Robson 2001, 178). 

Tämän vuoksi aineiston analysointi ja teoreettisen viitekehyksen rakentaminen toteutettiin 

lomittain, jolloin käytiin vuoropuhelua teoreettisen viitekehyksen ja omien ennakkokäsitysten 

välillä. Lopulliset käsitykset muodostuivat teorian ja tutkimuksen tarkoituksen perusteella.  

 

Haastattelut litteroitiin tietokonetta apuna käyttäen ja analyysi aloitettiin käymällä 

haastatteluaineistosta suunnitellut teemat läpi yhden haastattelun osalta. Tämän jälkeen yhdistettiin 

valittujen teemojen yhteyteen eri henkilöiden käsitykset aiheesta. Tältä pohjalta pyrittiin 

rakentamaan eri henkilöiden käsityksistä kokonaiskuva tutkimuksen kohteena olevasta ilmiöstä ja 

teemoista, jolloin myös odottamattomat ja uudet asiat olivat oleellinen osa tutkimuksen 

analysoitavaa aineistoa. Aineiston analysointi aloitettiin jo ensimmäisten haastattelujen jälkeen, 

sillä alustavat analyysit tuovat pohjaa sille, miten aineistoa voisi tarkastella (Robson 2001, 177). 

Aineiston lukemiseen käytettiin runsaasti aikaa ja siihen haluttiin käyttää aikaa, sillä se, kuinka 

hyvin aineisto on tullut tutuksi, vaikuttaa myös siihen, kuinka hyvin sitä voidaan analysoida 

(Hirsjärvi & Hurme 2001, 143). 
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6 TUTKIMUKSEN TULOKSET 

 

 

Tässä tutkimuksessa pyrittiin hahmottamaan yrittäjien ammatillista kasvua edistäviä tekijöitä siten, 

että tutkimuksessa tuotettu tieto palvelisi ulkopuolista tuki- ja kehittämistoimintaa. Sen vuoksi 

nostettiin esiin sellaisia seikkoja, joiden ymmärtäminen auttaa pienyrittäjien osaamisen 

kehittämistoiminnasta kiinnostuneita voittamaan tiettyjä pienyrittäjille ominaisia oppimisen esteitä, 

ja toisaalta perustamaan toimintaansa sellaisten seikkojen varaan, joilla voidaan ammatillista kasvua 

tehokkaalla tavalla edistää. Pienyrittäjät ovat hyvin heterogeeninen kohderyhmä, sillä he eroavat 

toisistaan toimialan ja täten myös oppimistarpeiden suhteen. Jokaisen pienyrittäjyyskontekstissa 

työskentelevän ammatillinen kasvu ja oppimistarve saattavat koskea eri osa-alueita. Tämän vuoksi 

tutkimusongelmaa valaistiin it-taitojen näkökulmasta, joiden ainakin osittainen hallinta koskee 

jokaista pienyrittäjää yhteisesti. Tutkimuksen tulososiossa koottiin yhteen niitä asioita, jotka tulivat 

ilmi kaikissa tai lähes kaikissa haastattelussa, jotta tuloksia voidaan luotettavalla tavalla myös 

käyttää ymmärtämään niitä yhteisiä tekijöitä, jotka pienyrittäjät ja tässä kontekstissa työskentelevät 

kokevat ammatillisen kasvunsa esteiksi. Myös poikkeavia tekijöitä nostettiin esiin.  

 

Tässä tutkimuksessa jää osa ammatillista kasvua rajoittavista tekijöistä käsittelemättä, sillä tarkoitus 

oli tehdä rajaus koskemaan nimenomaan pienyrittäjyyskontekstia, sekä tuottaa olennaista tietoa 

juuri tämän tutkimuksen ongelmanasettelua silmällä pitäen. Yrityksen toimialan näkökulmasta 

rajaus ulottui koskemaan palveluntarjoajia eri toimialoilta, jolloin esimerkiksi yli kymmenen 

hengen tuotantolaitokset jäivät tutkimuksen ulkopuolelle, ja täten myös tiettyyn toimialaan 

liittyvien ammatillista kasvua estävien tekijöiden syvempi käsittely jäi vähemmälle.  

 

 

6.1 Millaisia ammatillista kasvua estäviä tekijöitä pienyrittäjät kokevat?  

 

Pienyrittäjien ammatillista kasvua rajoittavista tekijöistä korostuivat toimintaympäristön asettamat 

rajoitukset, kuten ajan puute ja kustannuskysymykset, toisaalta myös sopimaton koulutus ja tiedon 

puute siitä, mistä sopivaa koulutusta voisi saada, jos osaamista haluttiin kehittää työn ulkopuolella. 

Ongelmalliseksi koettiin myös se, että opittavia asioita joudutaan jatkuvasti priorisoimaan, sillä 

yrittäjillä hallittavien asioiden kenttä on laaja. Tällöin mahdollisuus paneutua tiettyihin, oman 

osaamisen ja ydintoiminnan reuna-alueilla oleviin asioihin koettiin rajalliseksi. Toisaalta oppimista 

nähtiin ulkoisen toimintaympäristön lisäksi estävän myös oma jaksamattomuus, kiinnostuksen 
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puute ja etenkin it-taitojen kohdalla negatiivinen asenne ja käyttöhaluttomuus tietokoneisiin liittyen. 

Tämä korostui etenkin niillä yrittäjillä, jotka hyödynsivät tietokonetta työssään hyvin vähän, ja jotka 

kokemuksiensa mukaan omasivat heikot it-perustaidot. Pienyrittäjien ammatillista kasvua ja 

kehittymistä leimasi myös se, että he ovat usein vastuussa itse omasta osaamisestaan ja 

ammatillisesta kehittymisestään, joten yksin tai rajoitetussa ympäristössä toimiminen voi estää 

ammatillista kasvua, jos ei tiedetä, mitä pitäisi tai voisi oppia. 

 

 

6.1.1 Toimintaympäristö rajoittavana tekijänä 

 

Ammatilliseen pätevyyteen liittyvät kyvyt toimia tehokkaasti jonkin tietyn ammatin edellyttämällä 

tavalla. Jos yksilö ei kykene ammatilliseen kasvuun ja kehittymiseen, voi se koitua tuhoisaksi myös 

hänen liiketoiminnalleen. Jotta yksilöllä olisi mahdollisuudet ammatilliseen kasvuun, vaatii se tukea 

ja mahdollisuuksia työympäristöstä sekä yksilön omaa motivaatiota kehittää itseään. (Dubin 1990b, 

3, 23.) Yrittäjien arjessa ammatillista kehittymistä esti toimintaympäristö, jolloin omat vaikeutensa 

toivat mukaan sen jatkuvat muutokset. Yrittäjät kokivat toimintaympäristönsä haasteelliseksi ja 

jatkuvasti muuttuvaksi, jolloin myös ajan tasalla pysyminen nähtiin oleellisena osana itsensä 

kehittämistä. Monessa haastattelussa tuli esille muutoksen nopeus ja se, että uusia oppimishaasteita 

ja vaatimuksia nähtiin runsaasti suhteutettuna aikaan, joka yrittäjällä oli käytössään. Nopea muutos 

tuotti myös ahdistusta, koska aikaa ammatilliseen kasvuun ja itsensä kehittämiseen koettiin olevan 

niukasti.  

 

Oppimiseen kuluva aika nousikin oleelliseksi ammatillista kasvua rajoittavaksi tekijäksi. 

Pienyrittäjät kokivat, että tämä seikka erottaa heidät oleellisesti muista ammatinharjoittajista, sillä 

koulutuksiin tai kursseille irtautuminen koettiin ajan puutteen näkökulmasta todella vaikeaksi, 

koska tällöin rästiin jäävien töiden lisäksi myös rahallisen tuoton tekeminen jää jälkeen. 

Toimintaympäristö pienyrittäjyyskontekstissa korostui tästä näkökulmasta ammatillisen kasvun 

esteenä jokaisessa haastattelussa. Ristiriita tulee siinä, että mahdollisuuksia ammatilliseen kasvuun 

työympäristön asettamien rajoitusten vuoksi ei välttämättä ollut, vaikka omaa motivaatiota ja 

halukkuutta olisi löytynyt. Tämä tuli esille etenkin yksinyrittäjien kohdalla, joiden toiminnassa 

edellä mainitut ongelmat korostuivat, koska heillä ei ollut ketään, kelle osan töistä olisi voinut 

delegoida ja tätä kautta vapauttaa aikaa esimerkiksi opiskeluun. 
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Y9: Kyl mä varmaan tykkäisin (opiskella), mutta siinä on just se, että se aika on niin kortilla että. Kyl mä luulen, 
että tykkäisin ihan konepiirtämisestäkin, että siinähän on paljon mahdollisuuksia. Mut se, että se on niin täysin pois 
mun mahdollisuuksista, jos pitäs kaks vuotta tavallaan panostaa täysillä siihen, että sillon siitä pitäs se raha saada 
jostakin muualta, eikä mulle kukaan tuo sitä. Ja kun aattelee, että tämmönen vanha ämmä jo, niin eihän sitä niinku. 
Kuka maksaa sille sellasen koulutuksen, kun nuoria on vaikka kuinka paljon ja ne on tosi lahjakkaita ja taitavia jo 
alun perin, niin ei kannata sillon investoida tämän ikäsiin.  

 

Osaamisen kehittämistä rajoittavaksi tekijäksi mainittiin myös kustannukset. Pienyrittäjät kuvasivat, 

että raha ja sen merkitys painaa leimansa jatkuvasti heidän arkeensa. Oman osaamisen 

kehittämiseen oltiin valmiita panostamaan, jos esimerkiksi erilaisista koulutuksista aiheutuvat 

kustannukset olisivat kohtuulliset. Useassa tapauksessa esimerkiksi tietotekniikka ja siihen liittyvän 

osaamisen kehittäminen ja laitteiden sekä sovellusten hankkiminen nähtiin vain kuluna, johon 

uppoaa rahaa. Osa yrittäjistä ei osannut ajatella sitä, mitä tehokkaasti toimivat koneet ja laitteistot, 

tai jonkin uuden sovelluksen tai laitteen onnistunut käyttö säästää tehokkaassa työajassa, kun aikaa 

ei kulu ongelmien selvittämiseen. Tätä näkökulmaa korostivat etenkin it-talkkarit, joka johtunee 

siitä, että heillä ammattilaisina on parempi kokemus ja näkemys siitä, millaisia hyötyjä toimivan ja 

sopivan tietotekniikan käyttö voi yritykselle tuoda. 

 

Pienyrittäjät pitivät itseään omatoimisesti ajan tasalla osallistumalla tarpeen tullen kursseille, 

lukemalla ammattikirjallisuutta ja kuuntelemalla asiakkaan tarpeita ja sitä kautta kehittivät myös 

omaa toimintaansa. Koulutus ja erilaiset kurssit koettiin pääasiassa hyväksi tavaksi kehittää omaa 

osaamista, mutta osallistuminen oli vähäistä tai sitä ei ollut ollenkaan. Motivaation näkökulmasta 

koulutuksiin osallistumista esti koulutustarjonnan heikkous, jolloin ne eivät vastanneet yrittäjien 

koettuja oppimistarpeita.  Koulutukset tai kurssit koettiin myös liian yleisiksi ja yrittäjät 

korostivatkin sitä, että eivät halua osallistuessaan mitään turhaa vaan muutama, suoraan omaan 

tarpeeseen liittyvä opittava asia riittäisi. Koulutuksissa arvostettiin tiiviyttä, eikä laajempiin 

koulutuskokonaisuuksiin oltu valmiita sitoutumaan, eikä niille koettu suurempaa tarvetta yhtä 

poikkeusta lukuun ottamatta. Koulutuksen oli vastattava sitä ympäristöä ja niitä tarpeita, jossa siinä 

saatavia tietoja ja taitoja voitiin suoraan soveltaa. Koulutuksen hankkimista arvioitiin suoraan 

suhteessa siihen, mitkä ovat sen hyödyt suhteessa kustannuksiin, sillä mihinkään ylimääräiseen ei 

haluttu kuluttaa aikaa ja rahaa. Tietotekniikkaan liittyvät koulutukset koettiin usein sellaiseksi, että 

niihin ei haluttu osallistua juuri sen vuoksi, että niiden ei koettu täyttävän yrittäjän ilmaisemia 

oppimistarpeita.  

 
Y11: Mut kyllä se on tää (it-taitojen oppiminen)  oppimista  ja erehdystä ja siinä mielessä joku tämmönen yleinen 
kurssi on vähän huono, kun sit luodaan tietynlaisia perusvalmiuksia ja aina tavallaan, kun sun pitäis saada se 
ohjeistus tavallaan sillä hetkellä, kun sä teet jotain asiaa, mietit että aha, miten tän ratkasis. Ja tota, tämmönen 
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yleisen kurssin käyminen. Se ehkä vois tuoda esille tämmösiä perusasoita, joita et oo tiennyt, mutta monta kertaa ne 
tarpeet on niinkun yksilöllisempiä ja yksilöidympiä.  

 

Toisaalta pienyrittäjät uskoivat oppivansa ja kehittyvänsä paljon myös työnsä puitteissa tekemällä, 

koska tätä kautta nojaamalla pohjakoulutukseensa he olivat tähänkin mennessä oman 

ydinosaamisensa hankkineet. Tällöin koulutuksiin osallistumattomuuteen oli syynä se, että 

osaamisen kehittymiseen ei uskottu koulutuksen auttavan. Tämä korostui etenkin niin sanottujen 

luovien ammattiryhmien edustajien haastatteluissa. Tämä asettaa haasteita koulutusten kehittäjille, 

sillä jollekin juuri tarpeeseen sopiva, edullinen koulutus ei välttämättä houkuttele paikalle 

montaakaan ihmistä, koska tarpeet ovat niin erilaisia. Yrittäjät korostivat myös tiedottamisen ja 

tavoitettavuuden ongelmaa; aikaa ja energiaa kului myös sopivien koulutuskokonaisuuksien tai 

kurssien etsimiseen ja toisaalta koettiin myös vaikeaksi arvioida, mitkä koulutukset tai kurssit 

olisivat sopivia ja täyttäisivät koetut oppimistarpeet. Tämä johti siihen, että osallistuminen 

koulutuksiin oli vähäistä haastattelemissani yrityksissä. 

 

Tästä näkökulmasta arvioitiin myös it-talkkaripalvelua. Lähes kaikki haastateltavat, sekä talkkarit 

että yritykset, kokivat palvelun suurimmaksi ongelmaksi ja kehittämistarpeeksi sen, että tämän 

kaltaisista palveluista ei tiedetä riittävästi, ja että niistä on vaikea löytää tietoa. Ehkä ongelman voi 

nähdä laajemminkin: pienyrittäjien tavoitettavuus on vaikeaa ja yhteistä kanavaa, josta tietoa saisi, 

ei ole tai sitä ei ole vielä löydetty. Tämän vuoksi yrittäjät kaipasivat jotakin kanavaa, josta palvelut 

ja tarvittava tieto niistä sekä erilaisista koulutusmahdollisuuksista olisi nopeasti ja helposti 

saatavilla. Esimerkiksi erilaiset tietoverkot, kuten internet, nähtiin hyvänä vaihtoehtona etsiä ja 

löytää tietoa erilaisista vaihtoehdoista. Myös it-talkkarit korostivat sopivan kanavan löytämistä 

pienyrittäjien tavoittamisessa. Tavoitettavuus ja tiedon vieminen perille nähtiin myös it-talkkarien 

näkökulmasta hankalaksi, eikä mainoskampanjan lisäksi muita vaihtoehtoja palvelun 

markkinoimiseksi keksitty.  

 

Pienyrittäjät kokivat työympäristönsä melko yksinäiseksi. Tämän seikan he näkivät erottavan heidät 

oleellisesti muista ammatinharjoittajista. He tiedostivat, että oma ammatillinen kasvu on heidän 

itsensä vastuulla, sillä kukaan ulkopuolinen ei patista koulutuksiin tai kursseille. Tämän vuoksi 

pienyrittäjien on itse kyettävä arvioimaan, milloin panostaminen osaamisen kehittämiseen ja 

oppimistarpeiden täyttäminen on olennaista. Jokainen haastateltu yrittäjä korostikin tukitoimien 

merkityksellisyyttä siinä mielessä, että oman arvion ei välttämättä aina koettu riittävän ongelmien 

ratkaisuun. Tässä mielessä ammatillista kasvua esti yrittäjien kokemuksien mukaan se, että 

pienyrityskontekstissa toiminta on melko yksinäistä, eikä välttämättä tiedetty tai luotettu omaan 
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arvioon, mitä pitäisi oppia. Ongelmia tuleekin, jos oppimiseen ei ole halua, kykyä tai tietoa siitä, 

mitä pitää tai voisi osata, jotta oma toiminta kehittyisi joko liiketoiminnallisessa mielessä tai oman 

työn tekemisen mielekkyyden näkökulmasta. Eräs yrittäjä kuvasi tottumusta työskennellä yksin 

myös ammattiylpeyden näkökulmasta, joka voi johtaa myös siihen, että yrittäjä kokee työnsä niin 

omakseen, että ulkopuolista apua ei välttämättä oteta vastaan, vaikka sitä tarjolla olisikin.  

 
Y6: Sitten siinä tulee vielä se, että kun yrittäjillä on sellanen käsitys, että ne osaa itte kaikki. Ja tota, ne niinku, tulee 
sellanen vastustus siitä, kun on aina joutunut itte tekeen niin paljon, että kuka sä oot mua neuvoon. Vaikka se ravistelu, 
niinku oli puhettakin, yleensäkin on kyllä aina hyödyks.  

 
Ulkopuolisen näkökulmasta tämä tarkoittaa sitä, että halutaan ja osataan kunnioittaa yrittäjän omaa 

näkemystä ja kokemusta, mutta toisaalta osoittaa ulkopuolisen asiantuntijan arvo korostaen 

kuitenkin oppijan omaa aktiivisuutta ja hänen kokemusmaailmastaan lähteviä kehitystarpeita.  

 

 

6.1.2 Moniosaajuuden vaatimus 

 

Yrittäjien haastatteluissa korostui se, että heiltä vaaditaan työelämässä laajaa moniosaajuutta. 

Kokemuksien mukaan ympäristön muutoksen seurauksena täytyi koko ajan pysytellä ajan hermolla, 

jos mieli kehittää liiketoimintaansa ja yrityksen kilpailukykyä. Pienyrittäjillä oli oman kuvauksensa 

mukaan oltava hallussaan monelta eri alalta tietoa, jotta he pystyivät toimimaan 

tarkoituksenmukaisesti omaa osaamista ja toimintaansa kehittäen. Haastatteluissa ilmeni, että 

pienyrittäjillä ei välttämättä ollut mitään normaalia työpäivää, vaan töitä tehtiin laidasta laitaan ja 

silloin kun oli aikaa, jolloin työpäivät saattoivat venyä hyvinkin pitkiksi. Koska useinkaan 

liiketoiminnan eri osa-alueiden ammattilaisia ei ollut mahdollisuuksia palkata, oli yrittäjän itsensä 

hallittava tietoa ja osaamista monelta eri alueelta ja sopeuduttava monenlaiseen työskentelyyn aina 

perinteisestä konttorityöskentelystä suorittavaan työhön asti.  

 
Y7: -- tälläsessä pienessä yrityksessä joutuu oleen niin todella yleismies kaikissa asioissa, koska ei ole erikseen 
henkilöstöpäälliköitä, ei tuotantopäälliköitä, ei markkinointipäälliköitä, vaan joudun oleen sitten vähän tätä kaikkea. 
Kääntää lippalakin toisin päin päässä ja rupee tekeen toista hommaa. 
 

Tämä moniosaajuuden vaatimus asetti puitteet myös sille, kuinka syvälle niissä tiedoissa ja 

taidoissa on mentävä tai pystyy menemään, joita ammatti vaatii. Koska yrittäjyys edellyttää tietoja 

ja taitoja monista eri osa-alueista, joutuivat yrittäjät jatkuvasti kokemuksiensa mukaan muita 
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ammattiryhmiä enemmän priorisoimaan, mitä asioita he haluaavat ja heidän tarvitsee oppia. Se, 

mitä pidetään tärkeänä ja se mikä kiinnostaa, tekee yrittäjistä tässä suhteessa hyvin heterogeenisen 

ryhmän. Tärkeä vaikuttava tekijä oli tietysti se, millä toimialalla yrittäjä toimi, ja mitkä asiat olivat 

olennaisia hänen ydinosaamisensa ja -toimintansa näkökulmasta.  

 

Yrittäjien itsensä kehittämisessä korostui laajempi pienyrittäjien ammatilliseen kasvuun liittyvä 

seikka: oppimistarpeita täytettiin vasta silloin, kun niiden oppimiselle koettiin olevan akuutti tarve, 

etenkin ydinosaamisen reuna-alueilla, jollaiseksi esimerkiksi it-taidot koettiin. It-taitojen kohdalla 

tämä tarkoitti sitä, että ne pienyrittäjät, jotka eivät olleet tietotekniikasta kiinnostuneita, eivätkä 

nähneet syytä sitä opiskella, operoivat melko alkeellisella tasolla. Tällöin hankalaksi koettiin 

esimerkiksi sähköpostin täysmääräinen hyödyntäminen tai perustoimisto-ohjelmien käyttö. 

Tällaisissa tilanteissa yrittäjät mainitsivat oppimisen esteeksi sen, että tietoteknisten taitojen 

kehittäminen ja opettelu oli jäänyt syrjään muiden asioiden priorisoinnin vuoksi. Tietotekniikkaa ei 

pidetty tärkeänä kehittämisalueena muiden kilpailevien oppimistarpeiden rinnalla, vaikka sen 

tärkeys ainakin jollakin tasolla tunnustettiin. Tällöin ei myöskään välttämättä tiedostettu omia 

oppimistarpeita, jolloin niiden kuvailu jäi yleiselle tasolle: �jotain pitäisi varmaan oppia.� Toisaalta 

muutamissa yrityksissä, joissa tietotekniikalla oli poikkeuksellisen suuri rooli työnteossa, 

tiedostettiin myös tarve osata soveltaa tietotekniikkaa tarkoituksenmukaisemmin ja kehittyneemmin 

oman liiketoiminnan tehostamiseksi. Tällöin myös halu osata ja kehittyä tässä suhteessa tuli esiin. 

It-talkkarit korostivatkin osaamisen tärkeyttä, sillä sen tarve ei heidän mukaansa tule 

tulevaisuudessa ainakaan vähenemään, pikemminkin päinvastoin.  

 

Oppimistarpeita tietotekniikkaan liittyen siis jokaisella oli, mutta toisaalta näiden taitojen 

kehittämisestä ei oltu sinänsä kiinnostuneita, joka näkyi esimerkiksi siinä, että kurssille tai 

koulutukseen menemistä olisi harkittu vakavasti. Monille riitti se, että perusasiat olivat hallinnassa 

ja niillä jotenkuten pärjäsi siinä arjessa, missä toimittiin. Moniosaajuuden vaatimus olikin esteenä 

sille, että monista, vähemmän tärkeistä asioista, haluttiin panostaa vain perusosaamiseen, eikä 

kiinnostusta riittänyt asioiden syvempään ymmärtämiseen tai osaamisen kehittämiseen.  

 
Y10: Kyllä siinä tietysti tarpeita on, mutta kuten tossa alussa sanoin, niin se on sitten se priorisointikysymys, että 
kannattaako minun ruveta opettelemaan Exceliä hirveen hyvin tai sitä Power Pointia kovin mutkikkaasti,-- Et mulla 
se pitää niinkun se siinä balansoida, että mielenkiintoa kyllä olis, mutta sitten se, että miten sä aikasi jaat, niin se 
pitää funtsia, että mä oon ratkassut sen näin, että mä en vastusta sitä oppia. 
 

Oppimistarpeisiin jätettiin vastaamatta myös siksi, että oppimisesta koituvaa hyötyä arvioitiin 

suhteessa siihen, mitä oppiminen ja koulutuksen hankkiminen vaatisi. Tämä asettaa haasteen sille, 
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joka pyrkii kehittämään näitä osaamisen reuna-alueita silloin kun se on tarpeellista, mutta 

kasvuhalua tai mahdollisuuksia ei välttämättä yksilöllä ole.  

 

Haastatteluista nousi esiin kaksi toisistaan eroavaa suhtautumistapaa oppimiseen ja itsen 

kehittämiseen. Toisaalta yrittäjät ilmaisivat olevansa hyvinkin innokkaita ja halukkaita itsensä 

kehittämiseen, tai ainakin se koettiin välttämättömäksi yrityksen menestymisen näkökulmasta. 

Toisaalta oli havaittavissa, että oppiminen ja itsensä kehittäminen koettiin raskaana velvollisuutena, 

johon ei välttämättä haluttu ryhtyä muuta kuin pakon sanelemana. Tällöin oppimista ei koettu 

sinänsä innostavaksi, pikemminkin se koettiin työnä ja sellaisena, mihin on pakko ryhtyä, vaikka 

omaa innostusta ja motivaatiota ei olisikaan. Ammatillisen kasvun esteet eivät löytyneetkään vain 

toimintaympäristöstä, vaan myös yrittäjien omasta motivaatiosta ja kasvuhalusta. Koska 

henkilökuntaa tai ulkopuolisia tukihenkilöitä ei ole varaa palkata, on yrittäjä usein itse se, joka 

joutuu tekemään ja oppimaan myös paljon sellaista, mikä ei toiminnan kannalta ole strategisesti 

keskiössä. Oppiminen ja itsensä kehittäminen näyttäytyi tällaisissa tilanteissa osalle pienyrittäjistä 

jopa vastenmielisenä. 

 

Monessa haastattelussa oppimista estäväksi tekijäksi mainittiin myös ikä. Vanhenemiseen liitettiin 

oppimishalun laimeneminen, jolloin oppimista ja sitä kautta saatavaa hyötyä ei nähty arvokkaana, 

jos se suhteutettiin oppimiseen kuluvaan aikaan. Nuorempana yrittäjät kuvasivat olleensa 

innokkaampia, mutta toisaalta suhtautuivat oppimishalunsa ja -kiinnostuksen vähenemiseensä 

armollisesti; koettiin, että oma panos oli jo annettu ja toisaalta varmuus omasta ammattitaidosta oli 

vahva. Kaikkea uutta ei nähty opettelemisen arvoiseksi. Syyt löytyivät juuri itsensä kokemisesta 

vanhaksi, kehityksen nopeasta etenemisestä, ja sitä kautta jatkuvasti nousevista uusista 

oppimistarpeista, jotka lisäsivät paineita juuri moniosaajuuden näkökulmasta. Iän merkitys 

oppimishalukkuudelle korostui haastatteluissa mahdollisesti siitä syystä, että tutkimukseen 

osallistuneet yrittäjät olivat pääasiassa yli neljäkymmentävuotiaita ja olivat toimineet yrittäjänä jo 

useamman vuoden, elleivät vuosikymmenen. 

 
Y1: -- nyt kun sanotaan, että kun ikä on neljäkymmentä, niin nyt alkaa niin kuin voi sanoa, oppimishalu alkaa 
laimenemaan. Ei ole enää niin hirveän innokas. Ja sanotaan, että viimeisen kymmenen vuoden aikana, niin kaikki 
on mennyt hurjasti eteenpäin, että joka päivä tulee jotain uutta, että alkaa väsymään siihen. Että en ihmettele vaikka 
puhutaan informaatioähkystä. Iän myötä se into alkaa laimenemaan. 

 

Iän merkitys tuli esille etenkin vanhempien pienyrittäjien haastatteluissa, jotka olivat mahdollisesti 

supistamassa omaa liiketoimintaansa tai jäämässä eläkkeelle. Tällöin työhön liittyvät oppimistarpeet 



 42

olivat hyvin konkreettisia ja melko suppeitakin, tai niitä ei koettu olevan ollenkaan. Iäkkäämmillä 

yrittäjillä korostui ammatillisen kasvun esteenä se, että työhön liittyvä oppimistarpeen kokemus 

esimerkiksi tietotekniikan kohdalla ei ollut riittävän voimakas, jotta siihen olisi haluttu panostaa 

jäljellä olevaa työaikaa. Tässä iäkkäämpi yrittäjä katsoi elämäänsä pidemmälle, eikä nähnyt 

kannattavaksi enää lähteä oppimaan uutta, koska ajatukset olivat jo oman työuran päättymisen 

jälkeisissä asioissa. 

 

Ammatillista kasvua rajoittavaksi tekijäksi koettiin myös tiedon puute, joka tuli etenkin 

tietotekniikkaan liittyen merkitsevästi ilmi, koska tietotekniikan käyttämiseen ja osaamiseen liittyi 

se, että välttämättä ei edes tiedetty, mitä pitäisi osata. Yrittäjille riitti esimerkiksi tietotekniikkaan 

liittyvistä oppimistarpeista kysyttäessä se, että omaa osaamista pidettiin ajan tasalla, eikä yritetty 

hahmottaa tulevaisuutta ja sen vaatimuksia osaamiselle, tai ainakin se koettiin hankalaksi. Tämä tuli 

esille etenkin niiden pienyrittäjien kohdalla, jotka omasivat mielestään melko kehnot perustaidot tai 

eivät olleet tietotekniikasta juuri laisinkaan oman kuvauksensa mukaan kiinnostuneita. Oppimis- ja 

kehittymistarpeita nähtiin olevan, mutta ei välttämättä tarkasti osattu kuvata sitä, mitä kaikkea 

tarvitsee hallita. Tässä erilaisilla matalan kynnyksen tuki- ja neuvontapalveluilla koettiin olevan 

tärkeä rooli tiedon välittämisen ja oppimisväylien tarjoamisen näkökulmasta. It-talkkarit näkivät 

oppimistarpeet tässä suhteessa juuri sellaisina asioina, joita ei edes osattu kysyä tai ajatella. Eräs it-

talkkari kuvasi tiedon merkitystä ja osaamistarpeen ristiriitaa seuraavasti: 

 
T1: Tieto ainakin auttaa, että kyllä se tuntuu, että mitä enemmän asioista tietää, se tieto lisää tuskaa, niin sen 
tärkeämmäksi tietysti osaa kokee ne asiat, koska tollaset pienyrittäjät kyllä ymmärtää sen, että mikä on tärkeetä sille 
omalle työlle ja sen jatkuvuudelle ja muuta. Tietysti, jos ei tiedä asioista, niin ei sitä osaa huolehtiakaan, kyl se 
koulutus. Että ei sen tarvi olla sillain kun perustietoa, että eihän tarvi osata tehdä, mutta se auttaa jo, jos tietää, 
mitä pitäis osata ja mitä vois osata.  
 

It-taitojen oppimisen näkökulmasta ammatillista kehittymistä esti vaikeus arvioida omaa osaamista, 

oppimistarpeita ja toisaalta tiedon puute sopivista koulutuksista ja kursseista. It-talkkarit olivat 

osalle yrittäjistä kuitenkin tarjonneet apua ja tukea tähän liittyen, jota kuvataan tarkemmin luvussa 

6.3.  
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6.1.3 Negatiivinen asenne it-taitojen oppimisen esteenä 

 

Tietokoneet ovat osa jokapäiväistä elämää, eikä ilman perustaitojen ja -tietojen hallintaa selviä 

lähes missään työssä. Tietojen ja taitojen vanhentumisesta tulee ongelma, kun työtehtävissä ja 

velvollisuuksissa tapahtuu sellaisia muutoksia, joista yrittäjät eivät suoriudu nykyisellä 

ammattipätevyydellä. Etenkin it-talkkarit painottivat it-taitojen merkitystä pienyrityksissä ja sitä, 

että uuden oppiminen on välttämätöntä, koska muuten liiketoiminta kärsii. He korostivat ajan 

muutosta ja siitä seuraavia muutoksia myös tietotekniikkaan liittyen. Paperi ja faksi syrjäytyvät, kun 

yritysten on pakko oppia toimimaan esimerkiksi sähköisten dokumenttien kanssa, jos haluaa 

saavuttaa niiden kautta saatavia palveluja ja hyötyjä. It-talkkarit näkivät haasteena erityisesti 

kommunikointitapojen muutoksen, jolloin merkittäviksi tekijöiksi nähtiin tiedon ja osaamisen 

kasvattaminen laajemmin koko informaatioteknologiaan liittyen. Tehokkaaseen kommunikointiin ei 

it-talkkarien mukaan välttämättä riitä tulevaisuudessa sähköpostin peruskäyttö, vaan on otettava 

käyttöön myös uusia välineitä ja tapoja toimia.   

 

Myös yrittäjät tiedostivat, että tietotekniikkaan liittyvien perustietojen ja � taitojen hallinta on 

välttämätöntä. Työn riippuvuus tekniikan toimivuudesta korostui perusteena koetuille 

oppimistarpeille niillä, jotka vähemmän käyttivät tietokonetta työssään, kun taas tietokonetta 

enemmän hyödyntävät perustelivat oppimistarpeitaan ympäristön muutoksen havaitsemisella ja 

halulla kehittää omaa liiketoimintaa. Haastatteluissa nousi kuitenkin esiin eräs ristiriita kysyttäessä 

tietotekniikkaan liittyvistä oppimistarpeista. Niitä koettiin olevan runsaasti etenkin perusasioiden 

tasolla, mutta toisaalta yrittäjät totesivat, että pärjäävät nykyisillä taidoillaan ihan hyvin, eivätkä 

tämän vuoksi suunnitelleet kehittävänsä omaa osaamistaan tässä suhteessa.  

 

It-taitojen oppimisen kohdalla se, miten tärkeitä nuo taidot ja tiedot kullekin yksilölle ovat, 

vaihtelivat sen mukaan, paljonko haastateltava käytti tietokonetta työssään ja mihin. Jos konetta ja 

sen hyödyntämismahdollisuuksia ei pidetty oleellisena välineenä puhuttaessa yrityksen 

ydintoiminnasta, oman osaamisen kehittämistä ei pidetty tärkeänä. Kiinnostukseen vaikutti myös se, 

kuinka paljon tietokoneet ja niiden avulla tehtävä työ oli haastateltavan vastuulla. Sellaiset yrittäjä, 

joiden liiketoiminta keskittyi pääasiassa muuhun, kuin tietokoneiden avulla tehtävään työhön, 

näkivät tietotekniikan hyödyllisenä apuvälineenä, mutta toisaalta myös välttämättömänä pahana, 

johon oli sijoitettava rahaa ja aikaa etenkin, jos konetta haluttaisiin hyödyntää enemmän. Kun 

tietokone oli sivuroolissa työtehtävien hoitamisessa ja kun näiden töiden hoitaminen sillä omien 
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kokemuksien mukaan onnistui, ei myöskään koettu ahdistusta koneen käytön ja siihen liittyvän 

itsensä kehittämisen suhteen.  

 

It-taidot ja niiden koettu tärkeys osana ammattitaitovaatimuksia riippuivat siis siitä, millainen rooli 

tietokoneella yrittäjän arjessa oli. Positiivisimmin tietotekniikkaan suhtautuvat yrittäjät korostivat 

tietokoneen merkitystä kommunikaatiovälineenä. Tällöin heillä saattoi olla käytössä hyvinkin 

edistyksellisiä ratkaisuja, joita hyödynnettiin päivittäisessä työnteossa. Sukupuolen, koulutustaustan 

tai toimialan suhteen ei merkittäviä yhteyksiä suhtautumisessa tietotekniikkaan löytynyt. Toisaalta 

tiedostettiin, että nuoremmilla yrittäjillä on paremmat tietotekniikan hyödyntämisvalmiudet jo 

peruskoulutuksen kautta, mutta asialla ei nähty olevan suurempaa merkitystä, jos omaa kiinnostusta 

tietokoneita kohtaan löytyi.  

 

Ammatilliseen kasvuun vaikuttaa tietoisuus omista kehitystarpeista eli se, miten tärkeänä yksilö 

pitää omien tietojen ja taitojen päivitystä ja se, millainen käsitys yksilöllä on itsestään oppijana, eli 

miten hän arvioi omia kykyjään oppia suhteessa opittavana olevaan asiaan. It-taitojen kohdalla tämä 

korostui monessa haastattelussa asenteena, että työnteon arjessa koneet ovat välttämätön investointi, 

joiden tehokkaampaan hyötykäyttöön ja uuden oppimiseen vaaditaan suurta panostamista ja 

syvempää ymmärrystä asioista. Oppimiseen koettiin olevan liian vanhoja ja kyvyttömiä. Nämä 

perustelut nousivat haastatteluissa esiin riippumatta siitä, minkä ikäinen yrittäjä oli. Vanhemmat 

yrittäjät perustelivat haluttomuuttaan kuitenkin enemmän pohjakoulutuksen riittämättömyydellä. 

Toisaalta it-talkkareilta tuli vastakkainen näkemys, jonka mukaan edes tarpeellisten perustaitojen 

hallitseminen ei kovin suurta osaamista ja asioihin syvälle menoa vaadi. Näkökulmien eroavaisuus 

saattaa johtua pienyrittäjien negatiivisesta ennakkoasenteesta; ei haluta oppia, ja vakuuttuneisuus 

siitä, että asioita ei opita, vaikka halua olisikin.  

 
Y8: Sanotaan näin, että mä oon syntynyt kymmenen vuotta liian aikaisin. Et se ei oo siitä kiinni, ettenkö mä haluais. 
Mutta mulla ei oo aikaa tätä koko ajatusta ruveta opiskeleen ja mä en oikeen usko, että mä kovin helpolla sitä edes. 
Mun täytys jotenkin mennä niin alkuun ja niin pohjalta lähtee sitä opetteleen, että ei riitä aika. -- Niin, ei pysty, ei 
oo aikaa, ei oo sitä, ettei olis mielenkiintoo, mutta ei oo aikaa ja toisaalta voi olla, ettei olis kykyäkään oppia ihan 
niin pitkälle. 

 

It-talkkarit olivat havainneet, että ihmiset olivat muodostaneet koneista, laitteistoista ja 

ohjelmistoista käsityksen jo etukäteen, jonka vuoksi niitä oli hankala muuttaa. Tämä myös esti 

oppimista tai ainakin halua oppia, jos käsitykset itsestä oppijana sekä laitteistoista ja ohjelmistoista 

olivat negatiivisia.  
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Negatiiviseen ennakkoasenteen muodostumiseen voidaan katsoa vaikuttaneen kolme seikkaa: 

tietotekniikan kokeminen pelottavana ja uutena asiana, aikaisemmat negatiiviset kokemukset sekä 

erilaiset tekniset ongelmat, jotka estivät motivoitumista uuden oppimiseen. Etenkin it-talkkarit 

näkivät oppimista estävän sen, että monesti tietotekniikka koettiin pelottavana ja uutena asiana, 

mikä haastoi oman osaamisen. Muutos voi pelottaa etenkin, jos se pakottaa yksilön oppimaan ja 

sopeutumaan melko kokonaisvaltaisestikin uusiin toimintatapoihin.  

 
T2: -- tavoite oli siirtyä XXX järjestelmään, että siellä oli monta pelottavaa ja uutta asiaa. Esimerkiksi että mikä on 
tän XXX rooli siinä yrityksessä. Mitenkä työtapojen pitäisi muuttua, että se työnteko pysyis niin kuin 
tietoturvallisena, ja että kuinka sitä saadaan enemmän aikaan pienemmässä ajassa. Jos XXX oli alkuun iso paha 
mörkö siinä, että se on jotain sellaista, mikä toimii uhratulla vuohilla ja mustalla magialla ja muuta, mutta loppujen 
lopuksi se on kone siinä, missä muutkin ja se on erittäin yksinkertainen käyttää, että se ei. Hyvin pienillä omien 
toimintatapojen muutoksella sai  mukaan ja sai lisähyötyä siitä.  

 

It-talkkarit kuvailivat oppimista ja uusien toimintatapojen sekä laitteistojen käyttöönottoa estävän 

negatiiviset kokemukset tietokoneista ja niiden toimivuudesta. Ne heikensivät mielenkiintoa it-

taitojen oppimiseen ja kiinnostusta koko it-talkkaria ja hänen tuomiaan välineitä kohtaan. Joskus 

jopa yksi talkkarikäynti oli mennyt siihen, että saatiin asiakas palaamaan kynän ja paperin ääreltä 

takaisin tietokonemaailmaan. Tällöin it-talkkarit olivat selvittäneet ongelman ja pyrkineet 

kasvattamaan oppimishalua näyttämällä asiakkaalle, minkä vuoksi ongelmatilanne oli syntynyt. It-

talkkarit korostivat kärsivällisyyttä, sillä monesti samaan yritykseen mentiin saman ongelman 

vuoksi useampaankin otteeseen. 

 

Tutkimuksessa on tarpeellista nostaa tekniset ongelmat, ei välttämättä oppimisen esteeksi, mutta 

ainakin oppimismotivaatiota heikentäväksi tekijäksi. Tekniset ongelmat olivat usein syynä siihen, 

minkä takia tietotekniikkaa ei hyödynnetty täysmääräisesti eikä sitä haluttu oppia, vaikka usein syy 

olisi löytynyt käyttäjästä itsestään. Tämä tuli ilmi it-talkkarien haastatteluissa siten, että tekniset 

ongelmat olivat asiakkaissa tunteita herättäviä ja usein sellaisia, että niistä olisi selvinnyt melko 

helposti itsekin, ilman it-talkkarin apua. Koska ärsytyskynnys kuitenkin oli jo niin korkea, soitettiin 

mieluummin joku apuun, kuin hyödynnettiin omaa osaamista tai it-talkkarin jättämiä ohjeita. Tämä 

esti it-talkkarien mukaan myös sopeutumista uusiin järjestelmiin; jos vanhat järjestelmät ja laitteet 

olivat tökkineet, niin motivaatio oppia uusiakaan järjestelmiä ei ollut kovin korkea. 

 

Yrityksissä tekniset ongelmat koettiin omaa työtä estävinä ja hidastavina tekijöinä, joihin haluttiin 

pikaista apua, jotta ongelmasta selvittäisiin yli. Monissa paikoissa ilman apua työt seisoivat, mikä 

kertoo tietotekniikan oleellisesta roolista lähes kaiken työnteon arjessa. Tekniset ongelmat herättivät 
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yleensä tunteita, joissa sekoittui ärsytys ja tunne siitä, että koneella oli oma tahto, jonka hallintaan 

eivät omat taidot riittäneet silloin, kun se ei toiminut halutulla tavalla. Osaamattomuuden kokemus 

tietokoneen käytössä ja hyödyntämisessä vaikutti siihen, millainen suhde koneeseen oli. 

 
Y4: Se on sellanen, kun se ei tottele mun käskyjä, pitää olla ne omat polut, eikä siihen voi liimata mitään, että katos ny, 
kokeillaas näin päin, niin se ei toimi sillä tavalla. Että ehkä se luovuus on se, joka on esteenä sillä tavalla, ettei osaa 
näitä käskyjä antaa sillä tavalla, että me sanotaan moi, että se on siinä. 
 

Tutkimuksessa nousi esiin, että tietokoneisiin suhtaudutaan hyvin laidasta laitaan ja tähän 

suhtautumistapaan vaikutti monen asian summa. Toisaalta oli niitä yrittäjiä, jotka halusivat kehittää 

omaa osaamistaan ja niitä, jotka kokivat runsaasti oppimistarpeita, mutta eivät aikoneet tehdä asialle 

mitään, koska oma osaaminen nähtiin riittäväksi. Ongelmallisin tilanne oli yrittäjillä, joilla 

perustaidot olivat heikot ja halua oppia ja hyödyntää tietotekniikkaa ei ollut, vaikka tarve 

osaamiseen olisikin akuutti ainakin tulevaisuudessa. Tähän halukkuuteen olivat vaikuttamassa 

edellä mainitut syyt, joiden voittamiseen käytettäviä keinoja esitetään seuraavassa luvussa.  

 

 

6.2 Mitä tekijöitä on huomioitava pienyrittäjien ammatillisen kasvun edistämisessä? 

 

Jos osaamista halutaan kehittää, on panostettava motivaatioon ja sen syntymiseen. Sekä ulkoinen 

että sisäinen motivaatio ovat olennaisia ammatillisen kasvun ja oman osaamisen kehittämishalun 

näkökulmasta. Pienyrittäjien ulkoisen motivaation herättämisessä korostui tavoitteen sitominen 

liiketoimintahyötyihin. Tämä tarkoittaa, että ulkopuolisen tulisi korostaa sitä, miten jonkin asian 

oppiminen tuo yritykselle lisäarvoa joko liikevoiton, kustannusten alenemisen, ajan säästämisen tai 

jonkin asian tehokkaammin tekemisen muodossa. Tällöin ulkoinen motivaatio perustuu halulle 

tavoitella parempia tuloksia ja saavuttaa ulkoisia palkkioita. Tässä tutkimuksessa niitä tarkastellaan 

it-taitojen oppimisen ja tietotekniikan hyödyntämisen näkökulmasta. 

  

Sisäinen motivaatio herää aiheen kiinnostavuuden, tarpeen kokemisen ja oman halun perusteella 

edistää henkilökohtaista uraa. Sisäiseen motivaatioon liittyvät tekijät olivat yhteydessä itsensä 

kehittämiseen omien tavoitteiden suuntaisesti, jolloin ammatillisessa kehittymisessä oli nähtävissä 

hyvinkin henkilökohtainen elementti. Jotta pienyrittäjän ammatillista kasvua voidaan tehokkaasti 

edistää ja toisaalta poistaa siihen liittyviä esteitä, on myös tärkeää ymmärtää, millaisia 

tarttumapintoja ja erityispiirteitä pienyrittäjyyteen sisältyy, jotta niitä osataan hyödyntää osaamisen 

kehittämistoiminnassa. 
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6.2.1 Liiketoimintahyödyt oppimisen seurauksena 

 

Jos halutaan kehittää sellaisia taitoja, jotka ovat yrittäjän oman ydinosaamisen reuna-alueilla, on 

tärkeää korostaa niitä liiketoiminnallisia hyötyjä ja yhtymäkohtia, joita oppimisesta saadaan. 

Yrittäjyyteen kuuluukin aina tavoite toiminnan tuloksellisuudesta, vaikka sitä ei selvästi 

ilmaistaisikaan (Ylinen 2004, 65). Esimerkiksi it-taidot ja niiden oppiminen eivät olleet osalle 

yrittäjistä kiinnostuksen kohde sinänsä, eikä heillä ollut suurta intoa kehittää tässä suhteessa omaa 

osaamistaan muutamaa poikkeusta lukuun ottamatta. Ristiriidan tässä tuo se, että lähes jokainen 

yrittäjä tunnusti omaavansa tietotekniikkaan liittyviä oppimistarpeita ainakin jollakin alueella. 

Tärkeää osaamisen kehittämistoiminnassa onkin tällöin motivoida yksilö jollakin tavalla 

kehittämään itseään, jos ja kun tarvetta uuden oppimiselle on.  

Kysyttäessä yrittäjiltä, mikä heitä motivoisi oppimaan ja kehittämään omia tietoteknisiä taitojaan, 

merkitykselliseksi nousi se, että oppimisesta olisi suoraan hyötyä. Hyödyllä tässä suhteessa 

tarkoitettiin liiketoimintahyötyjä, jolloin oppimisen ilo nähtiin rahan tekemisen ja oman 

liiketoiminnan edistämisen kautta. Tällöin oppimistarpeisiin vastattiin, jos niiden arvioitiin 

tuottavan lisäarvoa yritykselle. 

 
Y10: Kyllä se (oppimistarpeen kartoitus) lähtee siitä, että huomaa tuolla kentällä liikkuessaan, että näitä ja näitä 
asioita, näissä ja näissä asioissa on hyvä syventää sitä tietoa. Et mun kohdalla se ei varmaan lähde sellaisesta 
hirvestä halusta oppia uusia juttuja, vaan se lähtee siitä, että tämmösiä ja tämmösiä tarpeita on ja niistä on hyvä 
sitten tietää ja pitää saada niinkun aikankin jonkintasonen vastaus sitten.  

 

It-talkkarit kertoivat motivoivansa yrityksissä vieraillessaan asiakkaitaan juuri liiketoiminnallisesta 

näkökulmasta, koska asiakkaat usein näkivät pelkät kulut, joita toiminnan kehittämisestä seuraa. It-

talkkarit omasivat teknisen tiedon, mutta korostivat, että oleellista oli myös tuntea asiakas niin, että 

pystyi ehdottamaan hänen näkökulmastaan tehokkaita ratkaisuja. Positiivisten signaalien antaminen 

ja kiinnostuksen herättely auttoi it-talkkarien mukaan asiakasta näkemään, millaisia 

liiketoimintahyötyjä tietotekniikkaan panostamisella voisi olla ajan ja kustannusten säästämisen tai 

jonkin asian tehokkaammin tekemisen suhteen.  

 

Ulkopuolisen palveluntarjoajan onkin tärkeää tuoda esille niitä seikkoja, joiden kehittämisestä on 

konkreettista hyötyä sisältäen rahan ja ajan säästämisen sekä mahdollisesti kilpailullisen 

etulyöntiaseman muihin yrittäjiin nähden. Tämä vaatii kuitenkin palvelun tarjoajalta yrittäjän 

liiketoiminnan tuntemusta sekä hänen halujen ja tarpeidensa huomioimista, jolloin pidempiaikainen 

asiakassuhde tuottaa parempia tuloksia. Tällöin yrittäjä kykenee myös luottamaan siihen, että 

palvelun tarjoaja toimii hänen etunsa mukaisesti. 
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It-talkkaritoiminnassa korostettiinkin luottamuksellista suhdetta palveluntarjoajaan. Yrittäjät 

kokivat erittäin hyödylliseksi sen, että joku luottohenkilö kertoo, mitä kannattaa hankkia, millaisiin 

laitteistoihin panostaa ja toisaalta kuinka paljon tarvitsee osata. Näihin kysymyksiin ja 

ongelmakohtiin saatiin tukea it-talkkarilta, jos palveluun oli sitouduttu ja sitä haluttiin käyttää myös 

tulevaisuudessa. Tässä mielessä hyvä ja luottamuksellinen asiakassuhde oli oleellista osaamisen 

kehittämistoiminnassa. Lähes kaikki yritykset halusivat jatkaa yhteydenpitoa it-talkkariin tarpeen 

tullessa. 

 

 

6.2.2 Kasvutarpeen ja -halun kokemukset tavoitteiden suuntaajina 

 

Ammatillisen kasvun tarpeeseen ovat yhteydessä ympäristöstä tulevat muutokset (Kaufman 1990, 

250). Nämä muutokset ovat pikemminkin yhteiskunnan kuin yksilön itsensä sanelemia, joten on 

selvää, että halu ja tarve ammatilliseen kasvuun eivät välttämättä kohtaa. Yrittäjät kuvasivatkin, että 

heidän pitää oppia paljon sellaista, joka ei välttämättä kiinnosta, sillä ympäristö sanelee usein ehtoja 

opittaville asioille. Tällöin kehittymishalu ei ollut sisäsyntyistä, vaan ulkoinen motivaatio oli se 

tekijä, joka ajoi yrittäjät kehittämään omaa osaamistaan. Vaikka ympäristön jatkuva muutos 

havaittiin ja kehityksessä haluttiin resurssien mukaan pysyä mukana, nousi haastatteluista kuitenkin 

esiin se seikka, että sisäinen halu ja kiinnostus oppia jotakin kohdistuivat pääasiassa kunkin 

yrittäjän ydintaitoihin ja -toimintaan. Nämä voidaan määritellä tietyiksi taidoiksi, jotka ovat 

tiettyjen tavoitteiden, esimerkiksi ammatissa menestymisen kannalta välttämättömiä (Ruohotie & 

Honka 2003, 67). Yrityksen toimiala oli siten merkittävä vaikuttaja siihen, mihin asioihin 

oppimishalu kohdistui.  

 

Tietojen ja taitojen hankkimisen ja oppimisen suhteen yrityksissä työskentelevät ihmiset arvioivat 

itse, kuinka tärkeä tietty opeteltava asia heidän yritykselleen on, millaisia ovia osaaminen avaa ja 

kuinka paljon oppimiseen kannattaa uhrata aikaa ja miten syvälle mennä. Olennaista on kuitenkin 

tehdä ero sen välille, mikä on tarve ja mikä halu. Vaikka tarve määritellään sisäisen epätasapainon 

tilaksi, joka motivoi ihmistä toimimaan tasapainon saavuttamiseksi (Ruohotie 1993, 21), ei pelkkä 

tarpeen kokeminen saa ihmistä kuitenkaan toimimaan.  
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Ympäristöstä tulevien, omien toimialakohtaisten oppimistarpeiden lisäksi lähes jokainen 

pienyrittäjä mainitsi tietotekniikan olevan asia, joka vaati oman osaamisen kehittämistä. Yrittäjiä 

kiinnosti esimerkiksi se, miten tietokonetta ja sen tarjoamia sovelluksia voisi paremmin hyödyntää 

omassa työssä ja täten kehittää omaa tarjottavaa palvelua. Kasvutarve ei kuitenkaan ollut niin suuri, 

että kursseille tai koulutuksiin olisi lähdetty, vaikka asiaa oli mietittykin. Tietotekniikkaan liittyvät 

perustaidot oli opeteltu työn lomassa; ainoastaan yksi yrittäjä kertoi käyneensä varsinaisella 

kurssilla lähiaikoina. Tietotekniikan oppimisen itsekseen koettiin olevan vaikeaa, joten oman 

osaamisen kehittäminen oli usein jäänyt puolitiehen. Tämä johtui siitä, että sopivaa koulutusta ei 

koettu olevan tarjolla, koska oppimistarpeet saattoivat olla hyvinkin rajattuja. Yrittäjät olivat 

kuitenkin vakuuttuneita, että jossain vaiheessa tulevaisuudessa oppia tietotekniikkaan liittyen on 

haettava yrityksen ulkopuolelta. Muutamat yrittäjät kertoivat saaneensa it-talkkarilta tietoa siitä, 

mistä sopivaa koulutusta voisi saada ja tilanneet itselleen esimerkiksi henkilökohtaisen kouluttajan.  

 

Oppimistarpeita tietotekniikkaan liittyen koettiin laidasta laitaan, mutta haastatteluissa korostuivat 

perusasioiden ja -toimintojen parempi hallinta ja tehokkaampi käyttö. Toimisto-ohjelmien, 

kuvankäsittelyn ja sähköpostin hyödyntämisestä entistä paremmin oltiin kiinnostuneita. Osa 

yrittäjistä ilmaisi kiinnostusta ottaa uusia välineitä käyttöön. Esimerkkeinä he mainitsivat Skypen, 

erilaiset laskutusohjelmat tai kokonaan uudet järjestelmät, jossa tietotekniikan ohella käytetään 

esimerkiksi matkapuhelinta tiedon hallinnassa. Oma henkilökohtainen kiinnostus vaikutti siihen, 

miten haluttiin kehittää omia systeemejä tai toisaalta, miten paljon erilaisista vaihtoehdoista 

tiedettiin, tai miten paljon oli jo osattu ottaa käyttöön melko edistyksellisiäkin ratkaisuja.  

 

Haastatteluissa nousi esiin myös näkemyksiä, joiden mukaan it-taidot ja niiden oppiminen olivat 

työn kehittämisen keskiössä. Tällaisissa tapauksissa yrittäjä toimi alalla, jossa kone on, ja sen ehkä 

tiedostettiin olevan, enemmän kuin vain työkalu. Tällaiset henkilöt olivat myös selvästi enemmän 

motivoituneita henkilökohtaisesti kehittämään omaa osaamistaan it-taitoihin liittyen. Tällöin nähtiin 

myös se väylä, mitä kautta oppiminen voisi auttaa liiketoimintaa, jolloin it-taitojen oppimisen 

merkitys korostui esimerkiksi mainonnan edistämisessä tai uusien kommunikointitapojen 

hyödyntämisessä, ja sitä kautta työn laadun parantamisessa. Motivoituminen oppimiseen oli 

sisäistä, sillä perusteina koetuille oppimistarpeille olivat oma halu, kiinnostus sekä osaamisen 

käyttömahdollisuudet työssä. 

 
Y8: -- kyllähän mä tykkään kaikkia makroja rakennella. Ja että niinku tehdä erilaisia malleja meille valmiiks 
koneelle, josta me tiedetään, että kun on joku kirje, niin saadaan se pohja suoraan. Kaikkee tämmöstä. Oppimiseen 
motivoi, että niitä tarvitaan, mut myös se mielenkiinto ja sitten kun tavallaan se ikuinen ajatus siittä, että kaikki olis 
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niinku hallinnassa. Sä tietäisit, missä kaikkia on. Mähän oon sellasen oman systeemin kehittänyt meille tähän, et mä 
en oo ostanut mitään kalliita ohjelmistoja siihen. Määrätynlaisella logiikalla ne on numeroitu ja järjestetty. 

 

Ne yrittäjät, jotka mainitsivat henkilökohtaisen kiinnostuksen ja halun syyksi oppia tietotekniikkaa, 

kokivat omaavansa paremmat perustaidot, opiskelleensa koneen ja sovelluksien käyttöä itse 

esimerkiksi ohjekirjojen avulla ja näkivät selkeämmin tietotekniikan avaamat mahdollisuudet 

kehittää toimintaa jollakin tavalla. Heillä oppimistarpeet ja -halut olivat myös konkreettisempia ja 

he osasivat kuvata niitä paremmin. Nämä tietotekniikasta kiinnostuneet ja sitä aktiivisesti 

hyödyntävät yrittäjät mainitsivat it-talkkarin olevan tukena, kun ajankohtaiseksi tulee uusien 

laitteistojen tai ohjelmien hankkiminen ja niiden käyttöönottaminen. Heillä oli myös paljon 

kehitysideoita, joiden eteenpäinviemisessä he luottivat ammattilaisen, it-talkkarin, arvioihin 

ideoiden sopivuudesta, käytettävyydestä ja hankinnasta. Tällaisissa tilanteissa it-talkkari voi 

parhaimmillaan edistää tietotekniikan käyttöä pienyrityksissä, jos yrittäjä itse on kiinnostunut ja 

käyttää palvelua hyväkseen edellä mainitulla tavalla.  

 

Ulkoisen ja sisäisen motivaation yhteen sitominen. Yksilöllisistä kasvutekijöistä yrittäjillä korostui 

ammatillinen identiteetti, sillä jokaisessa haastattelussa painotettiin työn (yrittämisen) merkitystä ja 

roolia elämässä. Haastatteluissa nousi esiin hyvin henkilökohtainen suhtautumistapa työhön ja sen 

tekemiseen: yrittäminen merkitsi yksilölle paljon enemmän kuin pelkkää työtä; se oli asia, jolle 

omistauduttiin ja työn hyvä hoitaminen oli kunnia-asia. Yrittäjät kokivat myös tarvetta työskennellä 

itsenäisesti, vastuullisesti ja itseään kehittäen. Haastatteluissa korostui myös kyky haistella 

tulevaisuuden trendejä ja suuntauksia, mihin yhteiskunta ja ihmiset ovat kehittymässä, jotta 

liiketoiminta kehittyisi myös asiakkaan näkökulmasta. Tätä kautta kilpailukykyä pyrittiin hiomaan. 

Oma kehittyminen nähtiin menevän käsi kädessä yrityksen menestymisen kanssa, jolloin se sidottiin 

jatkuvasti myös niihin liiketoiminnallisiin hyötyihin, joita oppimisesta oli mahdollista saada.  

 
Y4: Tällä alalla on ehdottomasti suurin haaste se, että pitää koko ajan kehittää tätä toimintaa. Koko ajan olla ajan 
hermolla ja kattoo, että mihin tää yhteiskunta menee --. Mutta mielenkiinto on niin iso, että se, jos haluaisin 
rikastua, niin vaihtaisin alaa. Koko ajan pitää siis olla kirja käpälässä, jos haluaa siis oikeesti miettiä ja kehittää 
sitä toimintaa. Että mä en halua tätä työtä tehdä sillain, että vasemmalla kädellä vaan, että sit mä vaihdan alaa ja 
alan miettiin jotain muuta ratkasua. 

 

Motivaatioon liittyvillä tekijöillä ja henkilön arvostamilla tuotoksilla on suuri vaikutus siihen, miten 

kiinnostunut hän on investoimaan henkilökohtaisia resurssejaan (aikaa ja energiaa) ammatillisen 

pätevyytensä kehittämiseen. Pienyrittäjät olivat usein tietoisesti valinneet yrittäjyyteen liittyvän 

elämäntavan, joka merkitsi haasteellista työtä, sitoutumista omaan tekemiseen ja itsensä 

kehittämiseen, mutta toisaalta myös sitä, että muu elämä eli paljon yrittäjyyden ehdoilla. 
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Pienyrittäjien haastatteluista nousi esiin myös se, että halu edetä omalla henkilökohtaisella uralla ja 

kehittyä paremmaksi osaajaksi siinä, mitä tekee, oli yrittäjille ammatillisen kasvun ja oman 

osaamisen kehittämisen pääasiallinen motivaattori. Suhtautumisessa korostui se, että yrittäjillä on 

kuitenkin langat käsissään oman osaamisensa kehittämisen suhteen. Heitä ei kukaan ulkopuolinen 

voi pakottaa koulutuksiin tai toisaalta estää oppimista haluttuja asioita. Tämän vuoksi pienyrittäjien 

ammatillisessa kasvussa painottui sisäinen motivaatio ja sen vaikutukset oppimishalukkuudelle ja 

kaikille kehittämistoimenpiteille, joihin oli tartuttu tai oli suunnitteilla ryhtyä. Esimerkiksi it-

taitoihin liittyen onnistumisen kokemukset mainittiin tärkeänä oppimishalukkuutta lisäävänä 

seikkana. Onnistumisen kokemukset ovatkin tärkeitä sisäisen motivaation kasvulle, koska 

pienyrittäjillä ei ole esimerkiksi esimiestä palkitsemassa osaamisen kehittymisestä.  

  

Yllättävää oli, että ainoastaan yksi haastateltava korosti selkeästi muita enemmän yrittäjyyteen 

liittyviä huonoja asioita ja ilmaisi vaihtavansa palkkatyöhön, jos sopiva mahdollisuus tulee eteen. 

Haastattelussa korostui se, että yrittäjyyttä ihannoidaan ja siihen kannustetaan, mutta toisaalta ei 

luoda sopivia puitteita toimia yhteiskunnassa yrittäjänä siten, että se olisi sinällään palkitsevaa. Jos 

halutaan kannustaa yrittäjyyteen, on toimintojen yhteiskunnassa laajemminkin oltava sitä tukevia. 

Ongelmia on, sillä monet pienet yritykset kaatuvat ensimmäisen viiden vuoden kuluessa. Kyseessä 

oli yksinyrittäjä, joka ymmärrettävästi koki raskaana vastuun, rahavirran katkonaisuuden ja 

yrittäjäeläkkeen puuttumisen sekä ikänsä siinä suhteessa, että ilmaisia tukitoimia ja koulutusta ei 

ollut tarjolla kuin nuoremmille. Hänen mielenkiintonsa ei suuntautunut itsensä yrittäjänä 

kehittämiseen, vaan hän piti tärkeämpänä kehittää itseään luovan ammatin edustajana, jonka 

toteuttamisessa yrittäjyys oli ainoa vaihtoehto. 

 

 

6.2.3 Keinoja yrittäjän ammatillisen kasvun tukemiseen 

 

Jos yrittäjän ammatillista kasvua halutaan edistää ja helpottaa, on ulkopuolisen syytä ottaa 

huomioon tämän kohderyhmän erityispiirteet niin oppimistarpeiden, oppimistapojen kuin opetuksen 

järjestämisenkin suhteen. Oleelliseksi tutkimuksessa nousi se, että yrittäjät kaipaavat omaan 

arkeensa tukijaa, joka olisi hyödynnettävissä mahdollisimman lähellä sitä ympäristöä ja arkea, 

missä yrittäjä toimii. Tämä ei kaikessa kehittämistoiminnassa ole kuitenkaan mahdollista, joten 

kurssien ja koulutusten pitäisi olla edullisia, räätälöityjä ja lähellä. Yrittäjät ovat siten haastava 

kohderyhmä eriävien tarpeidensa ja tavoitettavuutensa takia ulkopuolisille osaamisen kehittäjille ja 
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palvelujen tarjoajille. 

 

Yrittäjän arjessa tukeminen. Yrittäjien ammatillisessa kasvussa korostui työkokemuksista 

oppimisen kyky, tiedon soveltaminen uusiin tilanteisiin ja jatkuva tarve oman ammatin 

tulevaisuuden hahmottamiselle. Pohjakoulutus oli antanut perusosaamisen, mutta pääasiassa oppi 

yrittäjyyteen ja omaan ammattiin oli tullut työkokemuksista oppimalla, kysymällä, hakemalla apua 

ja osallistumalla tarpeen tullen koulutuksiin ja erilaisille kursseille. Tämä tukee aikaisempia 

tutkimuksia, joiden mukaan pienyrittäjien oppimisessa korostuu tekemällä oppiminen ja 

tilaisuuksiin sekä ongelmiin tarttuminen (Gibb 1993, 9-10). Koska suurin osa uusista tarvittavista 

tiedoista ja taidoista kasvaa työn ohessa, on yrittäjän kyettävä aktiiviseen toimintaan itsensä ajan 

tasalla pitämisessä. 

 

Ulkopuolisten apu- ja tukitoimien olisikin otettava huomioon se, että ne kohdistuisivat tähän arjessa 

oppimisen ja tekemisen tukemiseen. Ne eivät saisi olla irrallinen osa sitä todellisuutta, jossa yrittäjät 

elävät, koska muutoin ne eivät tavoita kohderyhmäänsä. Yrittäjät korostivat heidän itsensä 

kuuntelemista ja tätä kautta toimintakäytäntöjen rakentamista sellaisiksi, että ne ottaisivat huomioon 

todellisuuden. Hyvät aikomukset ja suunnitelmat eivät saisi jäädä vain puheen tasolle, tai toisaalta 

toteutetut toimenpiteet ja niiden todelliset vaikutukset ja tulokset piiloon raportteihin. Eräs yrittäjä 

kommentoi erilaisten yrittäjille suunnattujen projektien ongelmallisuutta seuraavasti: 

 
Y6: Nää projektit -- ne ei ymmärrä musta enää mistään mitään, mitä ihmiset oikeesti tekee. Projektit ja hankkeet 
vaan syöttää itseään, koulutusmaailma keskustelee ja keskustelee ja sitten ne ottaa niitä oikeita ihmisiä, jotka tekee, 
kuuntelee, mitä niillä on sanottavaa ja sit ne taas jatkaa sen hankkeen maailmassa. Siinä on rahotuskuviot ja suurin 
osa ajasta menee siihen sen organisaation pyörittämiseen ja ideointiin ja muuhun, millä ei oo mitään tekemistä sen 
kanssa, mitä ne ihmiset oikeesti tekee, joille se mukamas on tehty. -- Mä oon vakuuttunut enempi vaan siitä, että sitä 
yrittäjäähän pitäis tukee siinä arjessa, eikä yrittää sitä pois siitä arjesta seminaareihin ja kokouksiin ja 
keskusteluihin, se on kaikki pois siitä ajasta, mitä tekee. 

 

Arjessa tukeminen käsitti yrittäjien mukaan rahallisen tuen esimerkiksi ilmaisen tai tuetun 

koulutuksen muodossa. Toisaalta arjessa tukemiseen liittyivät myös yrittäjien tarpeiden 

kuunteleminen sekä toimintamallien räätälöinti kunkin tilanteen ja kehittämistarpeen mukaan 

pienyrittäjälle sopivaksi, jolloin toimintaa kehitettäisiin juuri kohderyhmää kuunnellen. Tässä 

mielessä it-talkkaritoiminta voidaan katsoa onnistuneen, sillä se tavoittaa yrittäjän arjen 

mahdollisimman läheltä totuutta. Sen edullisuus, helposti saatavilla oleva ja räätälöity toimintamalli 

madalsivat kynnystä ulkopuolisen palvelun hankkimiseen. 
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Kehittämistoiminnan järjestäminen. Mikä sitten olisi paras tapa tukea pienyrittäjien osaamisen 

kehittämistä ja ammatillista kasvua, kun tarpeet ja halut vaihtelevat suuresti? Ulkopuolisen 

näkökulmasta voitettavia esteitä on runsaasti, sillä puhutaan kovin heterogeenisestä ryhmästä, joka 

ei tilastojen mukaan koulutuksiin juuri ehdi työnsä ohessa osallistumaan. Toisaalta olisi siis 

pyrittävä tukemaan yrittäjien luontaista tapaa oppia omassa arjessaan ja tukea heitä siinä, toisaalta 

yrittäjillä on paljon oppimistarpeita, joita he eivät voi yksin ratkaista. Pohdittavaksi kunkin tilanteen 

ja kehitysehdotuksen kohdalla jää, millä keinoin voisi ylittää ajan, paikan ja spesifien tarpeiden 

asettamia rajoituksia.  

 

Esimerkiksi hyvän tietotekniikkaan liittyvän koulutuksen ominaisuudet kiteytettiin yksittäisen 

asian, vaikkapa jonkin ohjelman käytön oppimiseen tai parempaan hallintaan, joita oppija saisi itse 

harjoitella koulutuksen aikana. Olennaiseksi mainittiin myös henkilökohtainen opastaja, joka tulisi 

paikan päälle, tukisi oppimista ja vastaisi juuri niihin kysymyksiin, joita yrittäjällä on, koska 

tietotekniikan itsenäinen opiskelu koettiin hankalaksi. Tässä oli myös it-talkkari toiminut osalle 

yrittäjistä opastajan roolissa, mikä oli koettu erinomaiseksi henkilökohtaiseksi konsultoinniksi. 

 
Y8: Että hän (it-talkkari) on mua opettanut ihan kädestä pitäen, mm. sen Skypen asettanut mulle, että opettanut ihan 
hän henkilökohtaisesti sitten sen. Sen jälkeen kun mä löysin tän, että tässähän oli suuri ongelma vielä niinkun pari 
vuotta sitten ja vuosikin sitten. -- mullakin putos jollakin tapaa kivi sydämeltä siitä, että on saatavissa sitä apua. Ja 
siis sen avun kautta on myöskin itse oppinut, et se oppiminen on tullut konsultaation kautta. Et kyl konsulteilla on 
virka tässä asiassa. Et minun kohdalla se on ollut erittäin tärkeä asia, ratkaisevan tärkeä asia. 

 

Koska oppimiselle on niukasti aikaa, yrittäjät arvostivat suoraan räätälöityä täsmäkoulutusta, jossa 

korostui se, että mukana ei välttämättä olisi muita kuin pienyrittäjiä. Yrittäjät pitivät tällaisen 

koulutuksen etuna sitä, että siinä oppiminen on työn kannalta tarkoituksenmukaisempaa, jolloin 

motivaatio lisääntyy. Etuna nähtiin myös se, että sen suunnitteluun ja sisältöön on helpompi 

vaikuttaa, kuin ulkopuolelta tuotettuihin paketteihin. Toisaalta tällaisen koulutuksen ei nähty 

vaativan suurta sitoutumista, joka mainittiin myös koulutukseen osallistumisen esteeksi.  

 

Haastatteluissa nousivat esiin myös erilaiset vaihtoehtoiset tavat järjestää koulutusta. Esimerkiksi 

verkko-oppimisen mahdollisuus nähtiin hyvänä vaihtoehtona, jolloin koulutukseen osallistumista 

rajoittavat tekijät poistuisivat ainakin osittain. Ainoastaan yksi yrittäjä oli osallistunut verkossa 

tapahtuvaan opetukseen, joten kokemuksia asiasta ei juuri ollut. Toisaalta yrittäjät myös olivat 

selvillä siitä, että tällaisia verkossa olevia koulutuskokonaisuuksia ei heidän tarpeisiinsa toistaiseksi 

ole olemassa. Verkko-opiskelu kiinnosti myös niitä yrittäjiä, jotka eivät juuri tietokonetta työssään 

käyttäneet tai eivät olleet kiinnostuneita sen käytöstä. Verkko-opiskelun avulla nähtiin 
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mahdolliseksi lähteä opiskelemaan myös jotakin suurempaa kokonaisuutta, jos osa opetuksesta 

tapahtuisi esimerkiksi videoluentoina ja materiaali olisi tulostettavissa internetistä.  

 

Hankalimmaksi asiaksi verkko-oppimisen hyödyntämisessä koettiin tekninen alkukynnys, johon 

liittyi kunkin oppimisympäristön toimintamallin selvittäminen ja laitteiden sekä ohjelmistojen 

toimivuuden varmistaminen. Yrittäjät olivat myös huolissaan siitä, selviäisivätkö he omilla it-

taidoillaan opiskelusta ja toisaalta siitä, pääsisivätkö he alkuun ilman tukitoimia pelkkien 

ohjekirjasten avulla. Nämä huolet korostuivat etenkin niillä muutamilla, jotka asennoituivat 

tietokoneen käyttöön muutenkin muita negatiivisemmin. Toivomuksena olikin liittää opiskeluun 

jonkinlainen lähipäivä, jossa juurta jaksaen selvitettäisiin verkko-opiskelun periaatteet ja 

varmistettaisiin oppimispohjan onnistunut käyttö. 

 
Y11: Tekninen alku voi olla kova kynnys. -- jos ajattelee, että mikä se ois jollain pienellä yrityksellä, että se ostaa 
jonkun kurssin, jolle se menee ja sit sanotaan, että se on joku verkkokurssi, että tossa on opas, annetaan opas että 
seuraa, niin ei. Että siinä pitäs olla semmonen joku tukitoimi, joku lähipäivä, jossa neuvotaan juurta jaksaen, että 
miten se homma toimii, että siihen pystyy sitten yksinkertaisemmillakin atk-taidoilla se pystyy selviytymään. Ja 
tietysti vaadittavat laitteet. 

 

Toisaalta verkko-oppimisessa ja sen hyödyntämisessä ongelmaksi koettiin se, että siinä jää pois 

muiden yrittäjien tapaaminen ja verkostoituminen. Pienyrittäjät korostivat omaa tukiverkkoaan, 

joka koostui usein samassa kontekstissa työskentelevistä henkilöistä. Tukiverkko toimi kokemusten 

vaihtamisessa ja jakamisessa tärkeänä kanavana muuten niin yksinäisessä työnteon arjessa. Yrittäjät 

toivoivatkin, että tällaisen toiminnan kehittämisessä muistettaisiin vuorovaikutuksen merkitys 

yrittäjälle ja luotaisiin oppimisympäristöistä sellaisia, että verkossa olisi esimerkiksi materiaali 

saatavilla ja tilanteen mukaan järjestettäisiin vuorovaikutteisia tapaamisia. Ennen kuin verkko-

oppimista on mahdollista hyödyntää, on kuitenkin pienyrittäjien tietotekniikka-asiat ja 

perusosaaminen saatava kuntoon, jotta syrjäytyminen näistä palveluista ei tee tilannetta entistä 

epätasa-arvoisemmaksi.  

 

Eräs yrittäjä kritisoi vapaarahoitteisten koulutusmarkkinoiden puuttumista: tarjolla ei hänen 

mukaansa ole sellaisia koulutusta, eikä tuottajia, jotka toimisivat markkinaehtoisuuden puitteissa.  

Hän koki, että koska koulutus on monopolisoitunut tietyille täydennyskoulutusorganisaatioille, eivät 

kysyntä ja tarjonta kohtaa tehokkaasti. Tämä voi olla syynä sille, että yrittäjät kokevat tarjonnan 

heikoksi, sillä erilaiset täydennyskoulutusorganisaatiot eivät välttämättä pysty tarjoamaan kuin 

laajempia koulutuskokonaisuuksia, joita yrittäjät eivät ensisijaisesti koe tarvitsevansa. 

Markkinaehtoisuuden huomioiden erilaiset toimijat voisivat kehittää kysynnän mukaan tiettyjä 
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koulutuksia tai kursseja, jolloin yksilöllisten tarpeiden täyttäminen olisi helpompaa. Toiminta tukisi 

myös erilaisia palveluntarjoajia, jolloin edistettäisiin molempien osapuolten toimintaa osaamisen 

kehittämisen ja liiketoiminnan näkökulmasta. Toisaalta ongelmalliseksi saattaisi tulla kustannusten 

nousu, joka taas voisi estää koulutuksen hankkimista. Tästä näkökulmasta rahallisia tukitoimia 

tarvitaan tämänkaltaisen toiminnan kehittämiseen sekä tukea kustannusten hallintaan. 

 

Yrittäjät olivat koulutustoiminnan järjestämisen lisäksi pohtineet runsaasti erilaisia tukitoimia ja 

niiden merkitystä. Myös tässä suhteessa kaivattiin uusia ratkaisutapoja, jotka tukisivat pienyrittäjien 

ammatillista kasvua. Muutama yrittäjä mainitsi pohtineensa esimerkiksi mentorien ja 

yrityskummien merkitystä ja niiden hyödyntämisen mahdollisuuksia. Tällaisten toimintamallien 

hyödyntämisessä ongelmaksi koettiin kuitenkin se, että esimerkiksi yrityskummi -toimintaa 

tarjotaan lähinnä vain uusille, aloitteleville yrittäjille, jolloin jo kauemmin yrittäjinä toimineet 

syrjäytyvät näistä palveluista. Haastatellut pienyrittäjät olivat toimineet alalla jo useamman vuoden 

ja he korostivatkin, että tukitoimia tarvitaan myös kauemmin yrittäjänä toimineille. Asiantuntija-

apua ei heidän kokemuksien mukaan ole juurikaan heille tarjolla, jolloin ongelmien ratkaisu jää 

yrittäjän omalle vastuulle.  

 
Y4: -- itse asiassa niin yrittäjä on aika yksin. Silloin kun omistaa yrityksensä yksin, niin päätöksentekijänä 
jokinnäköstä sparraajaa tai oheisasiantuntijaa kyllä monesti kaipaa, vaikka näin pitkän uran jälkeen ainakin luulee, 
että pystyy tekeen päätökset ihan hyvin yksinkin, mutta sitä ulkopuolista näkemystä kaipaa.  

 

Useat yrittäjät ilmaisivatkin kaipaavansa jonkinlaista oheisoppijaa tai sparraajaa antamaan 

ulkopuolista näkemystä etenkin päätöksenteon tueksi. Osaamisen kehittämistoiminnassa koettiin 

laajemminkin arvokkaaksi vertaisverkosto ja yhteistyön tekeminen eri osapuolten ja toimijoiden, 

kuten muiden yrittäjien, sidosryhmien ja koulutusorganisaatioiden kanssa. Verkostoitumisen tueksi 

koettiin kuitenkin tarvetta kehittää kanavia, joiden kautta yhteistyö voisi kehittyä ja luoda etuja 

kaikille osapuolille, koska on usein yrittäjän omasta aktiivisuudesta kiinni, miten hän onnistuu 

luomaan suhteita erilaisiin toimijoihin. 
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6.3 Millaisia kokemuksia yrityksillä ja it-talkkareilla on it-talkkaripalvelusta? 

 

Tutkimuksen tarkoituksena oli tarkastella it-talkkaritoimintaa oppimisen ja pienyritysten toiminnan 

kehittymisen näkökulmasta. Näkökulma oli sikäli ongelmallinen, että niin yrittäjät kuin it-

talkkaritkaan eivät hahmottaneet palvelua ensisijaisesti oppimisen ja osaamisen kehittämisen 

näkökulmasta. It-talkkaritoiminnan lähtökohdat olivat palvelun ostamisessa ja myymisessä, jolloin 

nimenomaan haluttiin siirtää vastuu tietyn osa-alueen osaamisesta ja hoitamisesta jollekin 

ulkopuoliselle. Tämä teki kysymyksenasettelun haastavaksi. Vaikka näin olikin, kävi kuitenkin ilmi, 

että useassa tapauksessa oli nähtävissä myös toiminnan ja osaamisen kehittymistä, jota tutkimuksen 

teossa ja kysymyksenasettelussa haluttiin projektin näkökulmasta tuotavan esille.  

 

Tutkimuksen keskeisinä tuloksina voidaan pitää seuraavia seikkoja: it-talkkarin rooli nähtiin 

perustiedon- ja opin viejänä sekä sovellusmahdollisuuksien luojana, jolloin it-talkkarilla voidaan 

nähdä välineellinen rooli osaamisen kehittymisessä. Konkreettisessa opastamis- ja 

ohjaustoiminnassa korostuivat opittavan asian liittäminen yksilön kokemusmaailmaan, oppijan 

aktivointi, yksinkertaistaminen sekä motivointi, joita molemmat osapuolet korostivat oppimista 

edistävinä seikkoina it-talkkaritoiminnan viitekehyksessä. It-talkkarin hyviä ominaisuuksia 

arvioitaessa korostuivat asiantuntijuus, luottamuksellisuus, palvelun ostajan asemaan 

asettumiskyky, aktiivinen ote, kärsivällisyys sekä ammattitaidon laaja-alaisuuden vaatimus.  

 

 

6.3.1 It-talkkari perustiedon ja -opin viejänä 

 

It-talkkari oli usein hankittu yritykseen siitä syystä, että haluttiin kartoittaa oma tietotekninen 

tilanne ja kontrolloida omaa osaamista ja tekemistä siihen mennessä. It-talkkarin hankintaan oli 

vaikuttanut se, että palvelu oli helposti saatavilla, eikä tarvinnut lähteä itse vertailemaan tarjontaa. 

Yrityksissä it-talkkarin hankinnan taustalla saattoi olla joku akuutti ja konkreettinen ongelma, jota 

ei osattu itse ratkaista. Kun ammattilainen saatiin paikalle, oli kynnys matalampi kysyä muutakin ja 

varmistaa oman osaamisen taso ja laitteiston sopivuus. Yrittäjät arvostivat it-talkkarin toiminnassa 

sitä, että tyhmiä kysymyksiä ei ollut, eikä niitä tarvinnut hävetä esittää: asiakkaan näkökulmasta 

tämä tarkoitti sitä, että hän voi olla tietämätön ja kysyä yksinkertaisissakin asioissa apua ja 

opastusta siten, että siitä ei tarvitse maksaa itseään kipeäksi. Tällöin it-talkkaripalvelussa korostui 
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sen edullisuus; tuetulla hinnalla tarjottu palvelu madalsi osaltaan kynnystä hakea apua koettuihin 

ongelmiin.  

 

Etenkin it-talkkarit korostivat tarvetta perusosaamisen ja -tiedon lisäämiseen yleisesti 

pienyrityksissä. Myös pienyrityksissä arvostettiin it-talkkarissa tätä ominaisuutta, jolloin it-talkkarin 

rooli ja merkitys voidaan nähdä tiedon tuojana oppimistarpeen kartoituksen ja tulevaisuuden 

kehittämistarpeiden näkökulmasta. It-talkkarit kuvasivat, että yrityksissä oppimis- ja 

kehittymistarpeet olivat usein myös sellaisia, että niitä ei osattu kysyä tai niitä ei tiedetty ainakaan 

niiden asioiden kohdalla, jonka vuoksi it-talkkari oli pyydetty paikalle. Ongelmaksi ammatillisen 

kasvun kohdalla muodostuikin se, että yksilöt eivät tiedostaneet omia oppimistarpeitaan, koska 

eivät tienneet, mitä kaikkea tulisi osata. Syynä tiedon puutteeseen yrittäjät näkivät muutoksen 

nopeuden. It-talkkaritoiminnan merkitys korostui tästä näkökulmasta esimerkiksi tietoturva-asioihin 

liittyvänä neuvonantajana, jolloin perustiedon tarjoaminen auttoi havaitsemaan puutteita omassa 

osaamisessa. It-talkkarien kokemusten mukaan yrityksissä opitaan monia asioita tietotekniikkaan 

liittyen myös kantapään kautta, mutta he näkivät, että it-talkkarin avulla tätä mahdollisuutta voidaan 

vähentää juuri tietojen ja taitojen lisäämisen avulla. Tällainen oppiminen voi nimittäen koitua 

kohtalokkaaksi esimerkiksi tietoturvaan tai varmistukseen liittyvissä asioissa, kun tapahtuu jotain 

peruuttamatonta, mitä ei saa täydelliselläkään atk-osaamisella korjattua. 

 

Monesti osaamattomuus ja tietotekniikkaan liittyvien välineiden hyödyntämättömyys oli 

pienyrityksessä jostakin yksinkertaisesta asiasta kiinni. Tällöin it-talkkaritoiminnan arvo nähtiin 

siinä, että yksinkertainen ongelma saatiin ratkaistua ja saatiin käyttöön uusi väline, joka oli 

mahdollisesti ollut käytöstä poissa jo pitkäänkin. Tällöin perusasioiden opettaminen linkittäen 

asiakkaan työympäristöön ja kyseessä olevaan ongelmaan koettiin hedelmälliseksi. Eräs asiakas sai 

it-talkkaritoiminnan seurauksena sähköpostin käyttöönsä pitkällisen tauon jälkeen, ja kuvasi 

tilannetta seuraavasti: 

 
Y9: Se saattaa olla joku ihan älytön asia, mihin se tyssää. Se tulppa saattaa olla niin yksinkertanen, että sitä ei 
mistään kirjasta löydä. Niin voi olla, ettei sitä osaa sellanen sanookaan, jolle se on itsestään selvä asia. Mutta se 
että yhdessä semmosen osaavan kanssa ne voi löytää sen, että se on tossa kohtaa, se tulppa. Ja kun siihen saa sen 
vastauksen, se aukee se koko systeemi. 
 

 

Yritysten kokemukset oppimisestaan it-talkkaritoiminnan seurauksena koettiin konkreettiseksi ja ne 

tiedostettiin helposti. Johtunee siitä, että oppimisen kohteena olevat asiat olivat pitkälti sellaisia, että 

ne joko osattiin tai ei, jolloin koneiden ja ohjelmien onnistunut käyttö ja oppimisen tulokset olivat 
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helposti nähtävissä. Oppimisen kohteena olevien asioiden opettaminen tapahtui pääasiassa suoraan 

tilanteessa, jolloin it-talkkari näyttämällä tai aktivoimalla henkilö itse toimimaan pyrki saamaan 

osaamisen siirtymään oppijaan. Oppiminen ilmeni yrityksissä haastattelujen perusteella tietojen 

lisääntymisenä, asioiden muistamisena ja soveltamisena. It-taitojen oppimisen ja talkkaritoiminnan 

merkityksellisyyden näkökulmasta muutama haastateltavista mainitsi, että toiminta oli alentanut 

tietokoneisiin liittyvää käyttöhaluttomuutta, jota yrittäjät kuvasivat tietokoneisiin liittyvän 

käyttövarmuuden parantumisella. Parhaimmillaan it-talkkaritoimintaa koskevat yritysten kokemat 

hyödyt liittyivät liiketoiminnan kehittymiseen ja sen edellytysten ja mahdollisuuksien paranemiseen 

esimerkiksi tiettyjen ohjelmien oppimisen ja osaavan soveltamisen kautta esimerkiksi mainonnassa. 

 

Haastatteluissa kävi kuitenkin ilmi, että vaikka jokin asia tai ongelma osattiinkin it-talkkaripalvelun 

ansioista ratkaista itse seuraavalla kerralla, ei oppiminen perustunut asian ymmärtämiseen, vaan se 

ilmeni lähinnä pinnallisena ohjeiden toistamisena. It-talkkarit kuvailivat myös tilanteita, joissa 

yrityksiin oli menty monta kertaa saman ongelman vuoksi. Tällöin it-talkkarin kärsivällisyys saattoi 

olla koetuksella. It-talkkarin näkökulmasta tämä kertoi siitä, että yrityksissä kiinnostus, halu oppia 

ja usko omiin kykyihin ymmärtää tietotekniikkaan liittyviä asioita oli puutteellinen. Toisaalta ei 

katsottu tarpeelliseksi, että yrityksissä niitä asioita, joista it-talkkari vastasi, olisi välttämättä 

osattukaan. Oleelliseksi nähtiin tietää, mitä laitteita ja ohjelmistoja työnteossa tarvitaan ja hallita 

näiden perustoimintaperiaatteet.  

 

Koska pienyrittäjä ei välttämättä tiedä, mitä tietotekniikkamaailmassa tapahtuu, it-talkkaritoimintaa 

koskevat kehitysehdotukset liittyivät it-talkkarin ominaisuuteen tiedon viejänä. Tällöin tiedon 

puutteeseen ratkaisuksi ehdotettiin esimerkiksi asiakaskirjettä kerran kuussa, jossa it-talkkari 

kuvailisi, mitä on meneillään tai tulossa, sillä pienyrittäjillä ei kokemuksien mukaan ollut aikaa itse 

seurata tämänkaltaista kehitystä. Tällöin it-talkkari voisi toimia osaamisen kehittämistoiminnassa 

ideoijana ja suunnanantajana. Näin pystyttäisiin myös varmistamaan se, että asiakas saa tarvittavan 

tiedon tietotekniikkaan liittyvästä kehityksestä ja meneillään olevista uudistuksista, hankkeista sekä 

mahdollisesti erilaisista koulutustapahtumista oikeaan aikaan ja helposti. 
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6.3.2 Sovellus- ja kehittämismahdollisuuksien esittäjä 

 

Useimmat yritykset olivat kokeneet it-talkkaritoiminnan tuoneen työntekoon lisää tietotekniikkaan 

liittyviä työkaluja, kuten erilaisia laitteistoja, ohjelmia tai käyttöjärjestelmiä sekä tietoa niiden 

lisäominaisuuksista ja käyttömahdollisuuksista. It-talkkarit olivat joko opastaneet työkalujen 

käytössä tai antaneet tietoa oppimismahdollisuuksista, joissa asiaan liittyvää koulutusta olisi 

mahdollista saada. Tällöin it-talkkari tarjosi yrittäjälle tietoa itsensä kehittämismahdollisuuksista 

arvioimalla niitä oppimistarpeita, joita yrittäjillä oli.  

 

Osa it-talkkareista oli suositellut, millaisia tietotekniikkaa hyödyntäviä työkaluja kyseisessä 

yrityksessä kannattaisi opetella ja ottaa käyttöön, jolloin olennaista oli se, että it-talkkari tunsi 

yrityksen tilanteen ja tarpeet. It-talkkarin rooli ja merkitys koettiin yrityksen yleisen kehittämisen ja 

myös liiketoiminnan kehittämisen kautta, koska toimivat laitteistot ja niiden käytön hallinta vapautti 

aikaa oman ydintyön tekemiseen. Toimintaa kehitettiin ja kartoitettiin yhdessä it-talkkarin kanssa, 

jolloin asiakkaan kanssa keskusteltiin vaihtoehdoista, miten hän voisi hoitaa tietyn asian 

tehokkaammin, säästäen aikaa ja rahaa. Tässä auttoi se, että it-talkkarilla ja yrityksellä oli tiiviimpi 

asiakassuhde, jolloin it-talkkari tiesi, mitä yritys tekee, millä toimialalla se toimii ja millainen 

henkilö kulloinkin oli kyseessä.  

 

Yrityksissä ei välttämättä nähty niitä seikkoja, miten it-taidot ja tietotekniikkaan liittyvä kehitys 

voisivat kuljettaa omaa yritystä tehokkaampaan suuntaan perusosaamisen ja -toiminnan 

kehittämisellä. Tietokonemaailma koettiin pienyrityksissä monimutkaiseksi ja sellaiseksi, että siihen 

täytyy todella perehtyä, jos sitä haluaisi hyödyntää. It-talkkarilla olisi ollut yrityksissä käydessään 

mahdollisuus korostaa vielä enemmän tietotekniikkaan liittyviä seikkoja, joilla yritystoimintaa 

voitaisiin tehostaa ja kehittää helpollakin tavalla hyödyntämällä yksinkertaisia ratkaisuja ja 

hienosäätämällä toimintatapoja. Eräs yrittäjä toivoikin sellaista yhteistyösuhdetta, jossa 

tietotekniikan ammattilainen voisi hänen liiketoimintansa näkökulmasta tukea ja edistää 

tietotekniikan hyötykäyttöä ja soveltamismahdollisuuksia. Tästä näkökulmasta hän korosti 

luovuutta. 

 
Y8: Ja sit tietysti kaikessa sellanen luovuus on hyvä ominaisuus, koska kyllä sitä tietokonettakin voi käyttää hyvin 
kaavamaisesti tai sitten luovasti, että just tämmösen mun alani, että se voi olla, että sinne vois joku keksiä 
epätavanomaisiakin ihan yksinkertasia systeemejä, joilla vois helpottaa paljon asiakkaansa tilannetta. Toisaalta 
vois olla, että meidän ala on sitten semmonen suht erikoisalakin, että en tiä sitten. Mutta varmaan yhteistoiminnalla 
sillain vois löytyä ihan hyviä. 
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Oppimista ei tapahdu ilman konkreettisten puitteiden suomia mahdollisuuksia. Ympäristön on 

oltava sellainen, että opittuja taitoja voidaan ottaa käyttöön. Tällöin olisi varmistettava se seikka, 

että materiaaliset resurssit ovat kunnossa. (Farr & Middlebrooks 1990, 204.) Tämä korostui it-

talkkaritoiminnassa osaamisen kehittämisen näkökulmasta, sillä yrityksissä on oltava tietokoneet ja 

niihin liittyvät varusteet kunnossa, jotta tietotekniikka toimii liiketoimintaa tukevalla tavalla. It-

talkkari helpotti yrityksissä osaamisen kehittämistä tarjoamalla apua ja neuvoja siihen, millaisia 

tietoteknisiä ratkaisuja asiakkaan kannattaa yritykseensä hankkia, jotta ne toimisivat 

mahdollisimman vaivattomasti. It-talkkari myös hankki tarvittavat laitteistot. Teknisten ongelmien 

hallinta ja niiden vähäisyys edisti haastattelujen perusteella tietokoneen käyttöhalukkuutta. 

Toimivat laitteet ja ohjelmistot madalsivat it-talkkarien mukaan kynnystä myös siihen, kuinka 

halukkaita ihmiset olivat yleisesti käyttämään tietotekniikkaan ja kehittämään siihen liittyviä 

valmiuksiaan. 

 

Olennainen tutkimuksen tulos on se, että niissä yrityksissä, jossa it-talkkariin oli luotu pysyvä 

suhde, oli it-talkkarin ominaisuutta asiantuntijana osattu hyödyntää tehokkaammin. Ongelmana oli, 

että muutama yritys ei ollut edes tiennyt, millä periaatteella it-talkkaripalvelu toimii, eikä ollut 

hakenut apua ensimmäisen käynnin jälkeen eteen tulevissa ongelmatilanteissa. It-talkkarin ei tällöin 

koettu olevan ensisijaisesti se, joka voisi auttaa ongelmatilanteissa tai oppimistarpeiden 

täyttämisessä. Myös it-talkkarit kokivat ongelmalliseksi palvelun kuvailun ja oman roolinsa 

määrittelyn. 

 
T1: No se, minkä mä olen huomannut joka paikassa, missä olen tätä asiaa kertonut, että se viesti ei mene tarpeeksi 
hyvin perille, että mikä tää it-talkkari on ja mitä sen tehtäviin kuuluu. Että se on aika selvää asiakkaalle, että mitä 
se maksaa, mutta että miten se eroaa siitä, että tilaa palvelun jostain atk-liikkeestä tai it-tukiliikkeestä. -- Se (viestin 
perillemeno) olis tärkeätä myös siinä mielessä, että jos siitä muodostuu se asiakassuhde, niin se olis hienoa, että olis 
mahdollisuus kertoa, mitä kaikkea voi tehdä. 

 

Tällaisissa yrityksissä it-talkkarin rooli koettiin koneiden ja laitteiden ylläpitäjänä tai jonkun 

konkreettisen pulman ratkaisijana, ei niinkään opastajana, joka pystyisi omaa oppimista ja tietoutta 

edistämään. Tämän vuoksi asiakas ei välttämättä ollut aktivoitunut palvelun täysmääräiseen 

hyödyntämiseen. Tämä oli toisaalta ristiriidassa it-talkkarien kokemusten kanssa, koska he näkivät 

roolinsa enemmän opastajana ja tietyn erityisalan konsulttina. Saattaa olla, että it-talkkari ei 

yrityksessä vieraillessaan ollut tätä näkökulmaa tuonut tarpeeksi esille siten, että yrittäjät olisivat 

osanneet käyttää palvelua tehokkaammin hyväkseen tästä näkökulmasta. Tällöin he olisivat 

ymmärtäneet, että apua ja neuvoja voi saada tilanteisiin, joissa oma osaaminen ei riitä, myös siltä 

kumppanilta, joka laittaa tietokoneet kuntoon muutenkin, ja jolla on näkökulmaa sellaisiin 
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sovelluksiin, ohjelmiin tai laitteisiin liittyviin ratkaisuihin, joiden osaamisesta ja hallinnasta 

kyseiselle yrittäjälle olisi hyötyä. Tämän ymmärtäminen voisi edistää myös jatkuvan palvelusuhteen 

syntymistä, jonka vuoksi it-talkkari yrityksissä käydessään olisi voinut kuvailla laajemmin, mitä 

hyötyä tietotekniikkaosaamisesta on, mitä tietokoneella voi kunkin yrittäjän liiketoiminnan 

näkökulmasta tehdä, miten osaaminen kehittäisi toimintaa ja toisaalta kertoa, mitä tulevaisuudessa 

on välttämätöntä osata. Tämä edistäisi yrityksissä asioiden ja yhteyksien havaitsemista sekä 

oivalluksia siitä, miten oma työ tietotekniikan avulla voisi kehittyä.  

 

Palvelun tarjoajalla tulee olla tietoja ja taitoja tietyltä erikoisalalta, jotta luottamus hänen 

ammattiosaamiseensa palvelun ostajan näkökulmasta voi syntyä. It-talkkaritoiminnassa arvostettiin 

sitä, että palvelun tarjoaja oli ammattilainen siinä, mitä teki. Myös rehellisyys asiakasta kohtaan 

esimerkiksi laitteistojen hankinnan, niiden sopivuuden arvioinnin ja kustannusten suhteen koettiin 

oleelliseksi, sillä yrittäjillä itsellään ei välttämättä ollut käsitystä siitä, mitä tarvitaan ja mitä mikäkin 

maksaa. Tämä vaikutti siihen, että palvelu koettiin luotettavaksi ja sitä suunniteltiin käytettävän 

jatkossakin. Positiivisimmin palvelua käyttäneistä yrityksistä kuvasivatkin it-talkkariaan 

luottohenkilönä, jonka puoleen oli helppo kääntyä, kun oma osaaminen ei riittänyt, tai silloin kun se 

olisi riittänyt, mutta ei jaksettu tai ehditty itse selvittää ongelmaa. It-talkkarien haastatteluissa 

korostui erityisesti se, että vuorovaikutustaitojen hallitseminen oli ensiarvoisen tärkeää, sillä 

kontaktit yrityksiin ja suhteet asiakkaisiin olivat leimaa antavia heidän tarjoamalleen palvelulle ja 

sitä kautta myös omassa liiketoiminannassa menestymiselle. 

 

It-talkkarin rooli voidaan nähdä parhaimmillaan yritysten näkökulmasta luotettavana ja kokeneena 

neuvonantajana, jolla on tietotekniikkaan liittyvää käytännön ymmärtämystä, osaamista, 

ajantasaista tietoa tietotekniikasta ja sen kehityksestä, asiakkaan liiketoimintaympäristöstä ja 

toimialasta sekä kykyä välittää tätä tietämystään kehitysehdotusten muodossa asiakkaalle. It-

talkaritoiminnan merkitys korostui myös suhteiden luomisen näkökulmasta, sillä palvelun kautta oli 

verkostoiduttu ja käytetty hyväksi suhteita uusiin tahoihin, esimerkiksi toisiin pienyrittäjiin ja 

palveluntarjoajiin.  
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6.3.3 Kokemuksia opastamisen hyvistä käytännöistä 

 

Oppimiselle asetettujen tavoitteiden saavuttaminen on riippuvainen siitä, miten toiminta motivoi ja 

miten motivaatiota onnistutaan ylläpitämään. Kaikki koulutukset ja kehittämistoimenpiteet 

tarvitsevat jonkinnäköisen suunnitelman siitä, miten koulutettavien motivaatiosta huolehditaan. 

(Ruohotie 2002, 104-106.) Sekä it-talkkareilta että palvelua käyttäneiltä yrityksiltä kysyttiin 

kokemuksia siitä, mitä keinoja oli käytetty osaamisen kehittämiseen, kokemuksia niiden 

toimivuudesta ja toisaalta siitä, mitä parannettavaa näissä käytänteissä mahdollisesti olisi. 

Molempien osapuolten vastaukset olivat melko yhteneväisiä, jolloin haastatteluissa onnistuneessa 

opastuksessa korostuivat onnistumiskokemusten varmistaminen, yksinkertaistaminen sekä oppijan 

aktivoiminen ja motivaation synnyttäminen. Puutteita nähtiin siinä, että asiakasta ei välttämättä 

aktivoitu it-talkkarin tullessa käymään, vaikka halua asiakkaalla olisi ollutkin. 

 

Oppijan kokemusmaailmaan liittäminen ja oppijan aktivoiminen. Haastatteluissa tuli ilmi, että 

tietotekniikkaan liittyvien uusien asioiden oppimisessa kaikista tärkeintä on se, että uudet opitut 

asiat linkittyvät siihen työympäristöön ja kontekstiin, jossa yksilö työskentelee. Tällöin oppijan 

kokemusmaailmaan liittyvän sisällön nähtiin tukevan tietoteknisten taitojen oppimista. Eräs it-

talkkarit kommentoi it-taitojen liittämistä esimerkkien avulla omaan kokemusmaailmaan 

seuraavasti: 
 

T5: Sellanen tietty ihmistuntemus on tärkeetä, että sen huomaa siitä ihmisestä, että hei toi ei tiedä, niin se pitää 
osata esittää se asia oikeella tapaa, jollain esimerkillä vaikka. Verrata johonkin arkipäiväseen asiaan, niin sillon 
ihminen ymmärtää paljon paremmin sen teknisen asian sitten, että liittää sen siihen asiakkaan omaan 
kokemusmaailmaan, niin sillä pääsee sitten pitkälle. 

 

It-talkkarit pyrkivät myös ennaltaehkäisemään ongelmia luomalla järjestelmät niin selkeiksi, että 

niiden yksinkertaisuus takasi sen, että ne toimivat lähes varmasti. Helppojen kirjallisten ohjeiden 

avulla pyrittiin varmistamaan, että ongelmatilanteessa asiakas osaisi toimia itsenäisesti.  

 

Vaikka it-talkkarit eivät kokeneet olevansa kouluttajia, eivätkä omaavansa pedagogisia taitoja, oli 

opastus- ja oppimistapahtumia ja niiden toimivuutta kuitenkin pohdittu ainakin asiakaspalvelun 

näkökulmasta. Opastus tapahtui paljolti kädestä pitäen -tyylillä tai suoraan näyttämällä, mutta tarve 

myös oppijan aktivoimiseksi tiedostettiin. Tällöin annettiin tilaa opastettavan omille 

ajatteluprosesseille keskustelujen avulla sekä sille, että asiakas itse aktiivisesti teki, mitä kulloinkin 

oppimisen kohteena oli. Muutamissa pienyrittäjien haastatteluissa tuli kuitenkin ilmi se, että 
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aktivointi olisi ollut paikallaan. Tällöin olisi haluttu, että it-talkkari olisi selittänyt, mistä tilanteessa 

on kysymys, tarjonnut opastushetkeä ja aktivoinut asiakkaan itse tekemään kulloisenkin asian. 

 

Toisaalta kyse ei ollut vain it-talkkarin toimintatavoista, vaan myös siitä, miten kiinnostunut yksilö 

itse oli harjoittelemaan ja oppimaan uusia asioita. It-talkkarin tullessa käymään, osa ei edes 

kaivannut sen suurempaa opastamista, vaan aikaa tehdä omaa työtä ja sitä, mitä parhaiten osaa, 

jolloin haluttiin, että joku muu teki välttämättömän pakon koneisiin liittyen. Ihmisten voidaankin 

olettaa reagoivan myönteisesti sellaisiin kasvumahdollisuuksiin, jotka vastaavat heidän 

kasvutarvettaan: ne joilla on voimakas kasvutarve, reagoivat myönteisesti kasvumahdollisuuksiin; 

vastaavasti jos kasvutarve on heikko, he reagoivat välinpitämättömästi tai jopa negatiivisesti näihin 

mahdollisuuksiin (Ruohotie 1993, 128). Suhtautuminen it-talkkarin saapumiseen paikalle vaihteli 

paljon; joissakin tapauksissa oltiin tiukasti kehittämistoimissa mukana ja aktiivisesti kyseltiin ja 

etsittiin tietoa, joka koettiin oman osaamisen kannalta tärkeäksi. Tässä kasvutarpeen voima varmasti 

korreloi sen kanssa, kuinka tärkeinä it-taidot koettiin oman työn kannalta, miten yksilö suhtautui 

tietotekniikkaan ylipäätään ja millaisena it-talkkarin rooli nähtiin. Oppimista it-talkkarien 

kokemusten mukaan edisti oma mielenkiinto ja motivaatio sekä syyt, miksi palvelu oli tilattu. Jos 

taustalla oli tunne siitä, että palvelua oli tuputettu, ei it-talkkari ollut pystynyt tuomaan oppimisen 

näkökulmasta yritykseen juuri mitään. 

 

Yksinkertaistaminen. It-talkkarit käyttivät paljon opastaessaan ja oppimisen varmistamisessa 

kirjallisia, yksinkertaisia ohjeita, jotka käytiin yhdessä läpi ja varmistettiin, että ohje oli 

ymmärrettävä, ja että sitä osattiin soveltaa ongelman tullessa eteen. It-talkkari antoi yritykselle 

kirjallisen raportin, jossa kuvattiin, mitä oli tehty ja mitä voisi jatkossa valvoa omin neuvoin. 

Asiakkaat saivat myös raportin yrityksensä tietoteknisestä tilasta. Koska it-talkkarit ovat erityisalan 

asiantuntijoita, on tärkeää pystyä laskeutumaan palvelun käyttäjän tasolle siinä kielessä, jota 

opastuksessa käytetään. It-talkkaritoiminnassa tärkeäksi oppimista edistäväksi seikaksi nähtiinkin 

se, että ammattilainen pystyi asettumaan asiakkaan kanssa samalle tasolle ja käyttämään 

ymmärrettäviä käsitteitä. It-sanasto nähtiin monimutkaisena, jolloin vaikeiden tai tuntemattomien 

ilmaisuiden käyttö ei edistänyt oppimista eikä motivaatiota oppimiseen. 

 
Y1: -- kykenee keskustelemaan niistä asioista, voiko sanoa kansantajuisesti. Ettei puhuta tästä bittimaailmasta, sitä 
gigaa ja megaa ja sitten hän pyörittää. Kun ei itsellä ole siitä sellaista syvällistä tietoa. Kykenee selittämään niitä 
asioita käyttäjäläheisesti. Ihan konkreettisesti asettumaan vähän vähemmän tietävän käyttäjän asemaan. 
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Yksinkertaistaminen korostui myös niiden asioiden suhteen, joiden oppimisessa ei tavoiteltu 

sinänsä kokonaisuuksien laajempaa ymmärtämistä, jolloin toiminta voi olla tehokasta ilman syy-

seuraus � suhteiden hahmottamista. It-talkkarit korostivatkin, että yrittäjä pääsee helpommalla 

silloin, kun hänen ei tarvitse oppia ymmärtämään jotakin tietotekniikkaan liittyvää asiaa, vaan voi 

pulmatilanteessa kutsua paikalle it-talkkarin. Vielä helpompi tapa oli kysyä neuvoa puhelimitse tai 

sähköpostilla, joita kumpaakin käytettiin aktiivisesti vakioasiakkaiden kanssa yhteydenpidossa. Jos 

yritystä ohjeistettiin poistamaan itse esimerkiksi jokin tietoliikennettä haittaava, silloin tällöin 

esiintyvä konkreettinen ongelma, ei oleellista ollut sen ymmärtäminen, miksi ongelma esiintyy ja 

mihin se liittyy. Tärkeämpää oli, että se saatiin korjattua pois haittaamasta työntekoa. 

 

Motivaation synnyttäminen. Oppimismotivaation säilymisessä ja kasvamisessa olennaisia ovat omat 

positiiviset kokemukset ja havainnot, jolloin ne vahvistavat yksilön sisäistä motivaatiota. Sisäisistä 

palkkioista voi tulla pysyvän motivaation lähde, jolloin oman osaamisen kehittämisestä ollaan 

kiinnostuneita jatkossakin. (Peltonen & Ruohotie 1992, 19.) It-talkkarit pyrkivät varmistamaan 

onnistumiskokemukset seuraamalla, että asiakas ymmärtää, mistä kussakin tilanteessa on kysymys 

ja varmistamalla, että oppimisen kohteena olevan asian tekeminen onnistuu itsenäisesti. Tämän 

seurauksena positiiviset signaalit ja kokemukset lisäsivät motivaatiota ottaa vastuuta omassa 

yrityksessä olevien järjestelmien ylläpidosta ja oman osaamisen kehittämisestä. It-talkkarit 

kertoivat, että käyttäjiä oli usein motivoinut se, että he olivat itse kokeilemalla onnistuneet 

selvittämään jonkin ehkä suhteellisen pienen ongelman, joka oli motivoinut oppimaan lisää ja 

ottamaan asioista jatkossa itse selvää. It-talkkarit näkivät, että olennaista it-taitojen oppimisessa on 

kannustaa käyttäjiä kokeilemaan tietokonetta rohkeasti ja päivittäin harjoittelemalla niitä ohjelmia, 

joita työssään tarvitsee, sillä se nähtiin usein ainoaksi tavaksi oppia.  

 

Onnistumiskokemusten varmistamiseen vaikutti se, miten hyvin it-talkkari tunsi asiakkaansa ja 

hänen tarpeensa ja ominaisuuteensa. Jos suhde asiakkaaseen oli luottamuksellinen ja hänet 

tunnettiin hyvin, antoi se it-talkkarin ajattelulle pohjaa, miten osaamista voidaan parhaiten kehittää 

ja motivoida asiakasta käyttämään tarvittavia ohjelmistoja ja sovelluksia. Molemmat osapuolet 

korostivatkin hyvää asiakassuhdetta sekä asiakkaan tuntemisen että hänen liiketoimintansa 

hahmottamisen näkökulmasta. Tekninen tietäminen it-talkkarien mukaan auttoi siihen, että he 

osasivat ehdotella oikeita ratkaisuja, kun taas vakioasiakkaiden tunteminen henkilönä, heidän 

työnsä ja oppimiskykynsä hahmottaminen antoi lisää välineitä kokonaisuuksien näkemiseen, 

asiakkaan tarpeiden tunnistamiseen ja sitä kautta myös kehittämiseen. 
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Jotta yksilö saadaan motivoitua kehittämään itseään, tärkeälle sijalle nousee sen osoittaminen, että 

oppimisen kohteena olevilla asioilla on vaikutusta yrityksen menestymiseen. Tällöin yksilö arvioi 

oppimiseen käytettävän ajan suhdetta oppimisen tuloksena oleviin asioihin. (Dubin 1990b, 27.) Tätä 

keinoa useat it-talkkarit olivat soveltaneet toiminnassaan ja havainneet sen menestyksekkääksi. 

Tieto siitä, että opittavista taidoista on todellista hyötyä yritystoiminnan kannalta, on tärkeä tekijä 

oppijoita motivoitaessa. Omaa osaamista ei välttämättä olla kiinnostuneita kehittämään, ellei 

pystytä yhdistämään it-taitojen hallintaa myös osaksi liiketoimintaa ja siinä menestymistä. It-

talkkaritoiminta perustui tässä mielessä ulkoisen, liiketoimintahyötyjä korostavan motivaation 

vahvistamiselle. Eräs it-talkkari kuvaakin keinoa motivoimiseen juuri tästä näkökulmasta. 

 
T2: Porkkana! Eli vedetään ässä hihasta, elikä asiakkaan toimitiloista, sieltä näkee heti jotain. Eli esimerkiksi tää 
kalenteriesimerkki, että kalenteri seinällä, niin sitten voidaan näyttää, että hei, täällä tietokoneessakin on kalenteri, 
että tätäkin voi käyttää mukana. Niin jos sieltä tulee sellainen positiivinen palaute takaisin, niin sitten on helppo 
lähteä näyttämään muutakin, että täällä olis tämmöistä ja tuollaista ja tuollaista. Että se pitää yleensä, että se 
motivaation nosto onnistuu helpoiten, jos sen saa rinnastettua johonkin nykyiseen tapahtumaan, mikä saadaan 
tehtyä helpommin ja nopeammin koneella ja se auttoi. 

 

Usein opiskeltavat asiat eivät aina ole sinällään innostavia, jolloin ulkoinen ohjaus on tarpeen. 

Tällöin oppija voi kyetä ohjauksen avulla pitämään yllä sisäistä motivaatiota. Sisäisen motivaation 

ylläpitoon vaikuttaa myös se, onko oppijalla tarkoituksena hyödyntää aktiivisesti oppimaansa 

jatkossakin. (Ruohotie 1998, 39; Ruohotie 1982, 11.) It-talkkarit kokivatkin tähtihetkiksi työssään 

sellaiset tilanteet, kun he havaitsivat asiakkaan seuraavan käyntikerran yhteydessä edelleen 

käyttävän it-talkkarin viemiä työkaluja tai toimintamalleja, jolloin toiminnan kehittämisessä oli 

onnistuttu siinä määrin kuin se it-talkkaritoiminnan avulla oli mahdollista.  

 

Sisäisen motivaation vahvistaminen it-talkkaritoiminnassa ja yleensäkään tietokoneen käyttöön ja 

oppimiseen liittyvissä asioissa ei ollut kokemusten mukaan helppoa, sillä pienyrittäjät olivat jo 

melko pitkälle luoneet jonkinlaisen suhteen tietokoneisiin ja muodostaneet näkemyksensä koneiden 

käyttömahdollisuuksista. Motivointi koettiin hankalaksi, jos kyseessä oli yksilö, jota ei 

tietotekniikka kiinnostanut lainkaan. Ongelma tästä tulee silloin, jos tietotekniikka on todella 

alkeellisella tasolla ja käyttötaidot eivät vastaa nykypäivän vaatimuksia. It-talkkarit kuvasivatkin 

yrityksiä, joissa tietokoneisiin ja niiden rooliin työnteossa suhtauduttiin hyvinkin negatiivisesti, ja 

jolloin käyttämisessä ja oppimisessa oli pakonomainen elementti. Tällöin esimerkiksi 

ongelmatilanteissa oli palattu takaisin kynään ja paperiin, koska muuta ratkaisua ei ollut löytynyt, 

kun tekniikan toimimattomuuteen oli kyllästytty ja turhauduttu.  
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Jos osaamista halutaan kehittää, on oleellista, että myös tiedon ja osaamisen viejällä on halua ja 

kiinnostusta kertoa, miten eteen tulevista ongelmatilanteista voi itse selvitä tulevaisuudessa. 

Yrityksissä oppimista haittasi se, että osaltaan hommat annettiin it-talkkarin vastuulle, eikä edes 

pohdittu sitä, että pyytämällä opastusta, seuraavalla kerralla apua ei mahdollisesti tarvitsisikaan 

pyytää, vaan ongelmasta voisi selvitä itse. Syy tähän oli se, että joko it-talkkari ei omilla 

toimintatavoillaan kannustanut tähän tai sitten, että yrityksessä ei nähty, että omalla oppimisella 

olisi tässä suhteessa arvoa. Osaamisen kehittämisen näkökulmasta it-talkkaritoiminta oli 

välineellistä, jolloin perusasioiden ja tietotekniikkaan liittyvien laitteistojen hoitaminen kuntoon 

mahdollisti tietotekniikan tehokkaamman hyväksikäytön omassa liiketoiminnassa ja tätä kautta sen 

kehittämisessä. Parhaimmat kokemukset olivat niillä, joilla oli pitempi ja positiivisempi 

asiakassuhde it-talkkariin, halua ja kiinnostusta kehittää omaa osaamistaan sekä tietoa siitä, 

millaisia mahdollisuuksia tietotekniikka luo oman liiketoiminnan ja työn edistämisen ja 

kehittämisen näkökulmasta.  
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7 TULOSTEN TARKASTELUA JA JOHTOPÄÄTÖKSET 

 

 

7.1 Tutkimuksen tarkastelua 

 

Tehokkaan osaamisen kehittämistoiminnan tunnuspiirteenä on, että toiminta vahvistaa yksilön 

sisäistä motivaatiota ja lisää ammatillista kompetenssia. Kehittämisohjelmien suunnittelijat 

tarvitsevat relevanttia tietoa kehittämistoimien onnistumisesta, jolloin arviointi lähtee kehittämisen 

lähtökohtana olleista ongelmista ja tarpeista.  Erityisen tärkeää olisi ulottaa arviointi koskemaan 

kehittämistoiminnan ulkopuolelle niihin tilanteisiin, joissa kehittämistoimien vaikutusten pitäisi 

näkyä. (Ruohotie & Honka 1997, 5-7.) Tässä tutkimuksessa pyrittiin toteuttamaan arviointia edellä 

kuvatusta näkökulmasta, jotta tutkimus antaisi aineksia osaamisen kehittämismallin luomiselle, jota 

Mikrotie-projektin tuloksena tavoitellaan.  

 

Tutkimuksen päätulokset koskevat pienyrittäjien ammatillisen kasvun esteitä, jotka nousevat sekä 

toimintaympäristön asettamista rajoituksista sekä yksilön omasta kokemusmaailmasta. Tämä 

havainto voidaan liittää tieteenalan laajempaan viitekehykseen organisaatiossa oppimista 

rajoittavista tekijöistä (ks. esim. Nordhaug 1994; Dubin 1990). Työ itsessään ja siihen liittyvät 

vaikuttamismahdollisuudet voivat ehkäistä tai edistää kasvupotentiaalin käyttöä. Haasteellinen, 

vaihteleva ja itsenäinen työ luo hyvän lähtökohdan itsensä kehittämiselle. (Ruohotie 1993, 128.) 

Tässä mielessä pienyrittäjyyskonteksti voidaan nähdä edistävän ammatillista kasvua, toisaalta 

tällainen toimintaympäristö tuo myös ongelmia. 

 

Vaikka pienyrittäjien osallistumista koulutukseen rajoittavat muita palkansaajia enemmän ulkoiset 

esteet, heillä poistuvat esimerkiksi työnantajan asettamat rajoitukset tai kouluttautumiseen liittyvä 

arvostuksen puute osallistumista estävinä tekijöinä. Pienyrittäjyyskontekstissa toimitaan yleensä 

suhteellisen yksin, jonka vuoksi oppimiselle on hankala löytää aikaa. Oppimistarpeet saattavat olla 

hyvinkin spesifejä, jonka vuoksi räätälöityä, lähellä olevaa, edullista ja juuri tähän 

oppimistarpeeseen sopivaa koulutusta voi olla mahdotonta löytää. Esimerkiksi tietotekniikkaan 

liittyviä oppimistarpeita oli jätetty täyttämättä tästä syystä. 

 

Pienyrittäjän vastuulla on laaja joukko hallittavia asioita; tästä syystä moniosaajuuden vaatimus 

heikentää motivaatiota oppia uutta, koska ympäristöstä nousee jatkuvasti uusia oppimistarpeita. 

Koska pienyrittäjiä ei sinänsä kukaan edellytä kehittämään osaamistaan kuin hän itse, on oppiminen 
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ja kehittyminen lähes täysin yrittäjän oman itsensä vastuulla, jolloin hän itse päättää, mitä oppii, 

millä tavoin ja milloin. Moniosaajuuden vaatimuksen vuoksi oppimistarpeita ja niiden täyttämistä 

on välttämätöntä priorisoida. Tämän vuoksi esimerkiksi tietotekniikan opettelu oli jäänyt syrjään 

etenkin niillä, joiden asenne tietokoneita ja niiden käyttöä kohtaan oli muutoinkin negatiivinen. 

 

Kuvaa suhtautumisessa tietotekniikkaan rikastuttivat etenkin it-talkkarien haastattelut, koska he 

pystyivät puolueettomasti kuvailemaan oppimishalua ja suhtautumistapaa tietotekniikkaan. 

Pienyrittäjät löysivät syyt tietotekniikan käyttämättömyyteen ja haluttomuuteen oppia pikemminkin 

itsensä ulkopuolelta, kuten ajan, sopivan koulutuksen ja rahan puutteesta. It-talkkarit näkivät asian 

toisestakin näkökulmasta: osaamisen puutteen, suhtautumisen, asenteellisuuden ja kiinnostuksen 

ongelmana, josta osoituksena oli esimerkiksi se, että it-talkkarin tullessa käymään yrittäjä olisi 

halunnut jättää kaikki tietotekniikkaan liittyvät asiat it-talkkarin harteille.  

 

Koska pienyrittäjyyskontekstissa työskennellään paljolti yksin, voi liiallinen kokemustiedon 

hyväksikäyttö estää ammatillista kehittymistä, koska toiminta voi muuttua rutiininomaisiksi 

toimintamalleiksi, jolloin joustava toiminta estyy. Tämän vuoksi on oleellista helpottaa 

pienyrittäjien verkostoitumista ja huomioida se myös koulutuksen järjestämisessä, koska muilta 

oppiminen luo synergiaetuja kaikille ja yhteistyötä arvostetaan. Tiedon puute nousi olennaiseksi 

ammatillisen kasvun esteeksi pienyrittäjyyskontekstissa työskentelevillä. Ammatillista kasvua 

rajoittavana tekijänä sillä on merkitystä, sillä tiedon merkityksen ymmärtäminen ja tiedon hallinta 

ovat osaamisen kehittämisen perusasioita sekä tärkeitä kilpailuetuja muuttuvassa ympäristössä 

(Hakanen 2004, 33).  

 

Erilaisilla pienyrityksille tarjottavilla tukipalveluilla on tärkeä rooli tästä näkökulmasta edistää 

ammatillista kasvua.  It-talkkaripalvelun suurin anti liittyi juuri tiedon lisäämiseen yleensä 

tietotekniikasta, oppimistarpeista sekä niistä tietotekniikkaan liittyvistä mahdollisuuksista, joiden 

avulla yritystoimintaa voidaan tehostaa ja tehdä siitä varmempaa ja helpompaa. It-talkkarilla oli 

myös mahdollisuus toimia kehittämis- ja sovellusmahdollisuuksien esittäjänä ja luojana, jos suhde 

yritykseen oli pidempiaikainen sekä luottamuksellinen ja yrityksissä osattiin käyttää it-talkkarin 

osaamista hyväksi. Tähän vaikutti myös it-talkkarin oma aktiivisuus ja halu kehittää yrityksen 

toimintatapaa. Tämän vuoksi it-talkkaritoiminnalla voidaan nähdä olleen merkitystä ainakin 

välineellisesti myös osaamisen kehittämisen ja ammatillisen kasvun näkökulmasta.  
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Ammatillista kasvua edistäviksi tekijöiksi nähtiin sopivien tukitoimien ja koulutusmahdollisuuksien 

järjestäminen sekä yrittäjän arjessa tukeminen. Tutkimuksen keskeinen tulos on, että pienyrittäjillä 

korostuu itsensä kehittämisessä halu sitoa ulkoinen ja sisäinen motivaatio toisiinsa, jolloin 

oppimiseen ollaan valmiita panostamaan ja siihen motivoidutaan myös sisäisesti, jos sillä nähdään 

olevan arvoa liiketoiminnallisesta näkökulmasta. Sisäinen ja ulkoinen motivaatio eivät olekaan 

toisiaan poissulkevia, vaan tutkimusten mukaan ne ihmiset, jotka suuntautuvat omaan toimintaansa 

ottamalla huomioon sekä sisäiset että ulkoiset syyt tavoitteillensa, myös usein onnistuvat 

saavuttamaan ne parhaiten (Polo 2004, 99). 

 

Yrittäjät toivoivat oppimis- ja koulutustoiminnan järjestämiseen uusia vaihtoehtoja, jolloin 

esimerkiksi verkko-oppimisympäristöjen hyväksikäyttö voisi olla tulevaisuudessa osa uusia 

toimintamalleja, jolloin osa ammatillista kasvua estävistä tekijöistä poistuisivat ainakin osittain. 

Yrittäjät kaipasivat myös kanavaa, josta tietoa erilaisista koulutusmahdollisuuksista ja uudistuksista 

saisi helposti. Julkista palvelujärjestelmää tulisikin kehittää niin, että yrittäjät pääsisivät kiinni 

yrityspalveluihin merkittävästi nykyistä helpommin. Tämä havainto voidaan ulottaa koskemaan 

myös muita pienyrityksille tarjottavia palveluja, sillä jos toimintaa halutaan kehittää ja tehostaa, 

olisi markkinointi tehtävä suunnitelmallisemmin ja löydettävä oikea kanava, joka tavoittaisi yrittäjät 

parhaiten, ja joka kykenisi reagoimaan nopeasti toimintaympäristön ja yksilöiden tarpeiden 

muutoksiin. Myös it-talkkaripalvelussa esiintyi molempien osapuolten näkökulmasta ongelmia 

kohdejoukkonsa tavoitettavuuden suhteen. Myös tietämättömyyttä palvelun sisällöstä esiintyi, jonka 

vuoksi sen hyödyntäminen oli saattanut jäädä vähäiseksi. 

 

Tässä tutkimuksessa tutkimusongelmiin löydettiin suuntaa antavia vastauksia, joissa haluttiin 

painottaa osaamisen kehittämistoiminnassa ulkopuolisen palveluntarjoajan näkökulmaa. It-

talkkaritoiminnan osalta tutkimus vastaa sille asetettuja tavoitteita, kun tavoitteena oli tutkia it-

talkkaritoiminnan vaikuttavuutta Mikrotie-projektin näkökulmista ja tavoitteista käsin, eli 

pienyritysten oppimista ja toiminnan kehittämistä korostaen. Tutkimuksessa ei pystytty kattavasti 

selvittämään, muuttuiko pienyrittäjien suhtautuminen tietotekniikkaan pidemmällä tähtäimellä it-

talkkaritoiminnan seurauksena. Tämän selvittäminen vaatisi pidempää aikaperspektiiviä ja olisi 

käytännössä melko hankalaa, sillä tietokoneen hyödyntämiseen vaikuttavat monet asiat, kuten 

yrittäjän suhtautuminen tietotekniikkaan, ympäristön muutoksen havaitseminen, tietokoneen rooli 

työssä ja niin edelleen. Tältä pohjalta voin vain esittää sellaisia välittömiä havaintoja ja 

kokemuksia, joita yrityksillä it-talkkaripalvelusta oli.  
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Tutkimus tukee ammatilliseen kasvuun ja motivaatioon liittyviä aikaisempia tutkimuksia ja 

teorioita, jolloin ammatillisessa kasvussa korostuu motivoituminen. Motivoitumiseen liittyy 

opittavan asian koettu tarve sekä sen seurauksena syntyvä kehittymishalu. Nämä tekijät on 

suhteutettu pienyrittäjyyskontekstiin, joka tuo omat haasteensa ja erityispiirteensä 

kehittämistoimintaan ja sen järjestämiseen. Tutkimuksen tuoreus antaa hyvät lähtökohdat 

kehittämistyölle, koska yrittäjyys ja sen edistäminen ovat laajemmin yhteiskunnallisessa 

keskustelussa pinnalla, jolloin saatuja tuloksia voidaan käyttää myös ennaltaehkäisemään tai 

lievittämään havaittuja ongelmia. Tulokset ovat yleistettävissä siinä määrin pienyrittäjiin 

kohdistuvaan osaamisen kehittämistoimintaan, kun toimitaan samankaltaisessa viitekehyksessä ja 

samanlaisista tavoitteista sekä ongelmista käsin. Tutkimuksen tuloksena syntynyt uusi tieto koskee 

it-talkkaripalvelua ja sen koettua merkitystä, jolloin tutkimuksen avulla saatavan tiedon merkitys 

koskee tämänkaltaisten palvelujen kehittämistä. Tutkimus tarjoaa myös välineitä projektin 

arviointiin, sekä tietoa pienyrittäjien ammatillista kasvua rajoittavista ja edistävistä tekijöistä 

kiinnostuneille tiiviissä muodossa tutkimuksen näkökulmasta olennaisia asioita korostaen. 

 

Tässä tutkimuksessa oppimista ja kehittämistä katsottiin melko kapea-alaisesti, jolloin päärooliin 

nostettiin tiettyjen tietojen ja taitojen sekä kilpailukyvyn edistäminen. Tätä kautta korostui 

yrittäjyyden merkitys taloudellista voittoa tavoittelevana organisaationa. Tällöin ihmisen 

kokonaispersoonallisuuden huomioon ottaminen jäi vähemmälle, vaikka yrittäjillä nimenomaan 

korostuu työssään koko persoonallisuuden toiminnassa mukana oleminen. Raporttia laadittaessa 

pyrittiin mielessä kuitenkin pitämään yksilön kokemusmaailma ja konteksti kokonaisuudessaan 

siten, että niiden merkitys tutkimuksen tulosten taustavaikuttajina oli mukana ajattelussa koko ajan.  

 

 

7.2 Tutkimuksen luotettavuuden arviointia 

 

Kvalitatiivisen tutkimuksen luotettavuuden arvioinnissa ei ole syntynyt yhtenäistä käsitystä, sillä 

luotettavuuskäsitteet ja � kriteerit muuttuvat koko ajan. Kvalitatiivinen tutkimus korostaa toimintaa 

tuloksia enemmän, jolloin vastuu tulosten käyttökelpoisuuden arvioinnista jää myös lukijalle. 

Kvalitatiivisen tutkimuksen validiteetti riippuu tutkijan metodologisista taidoista, sensitiivisyydestä 

ja rehellisyydestä sekä tietojenhankintataidoista. (Patton 1990, 11,14, 372.) Tämän tutkimuksen 

tutkimusasetelma oli osaltaan tarkoitushakuinen: haluttiin kuvata, mitä vaikutuksia it-

talkkaritoiminnalla on pienyritysten tietotekniikan hyödyntämisvalmiuteen. Tämän vuoksi on 

arvioitava aineistoa ja sen käsittelyä myös siitä näkökulmasta, mitä varten tutkimus toteutettiin, ja 
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kenen näkökulmaa se palvelee. Tutkimuksen teossa pyrittiin puolueettomuuteen, jolloin 

ulkopuolisen arvioijan on helpompaa olla objektiivinen, vaikka hänen arvioijan omat mieltymykset 

ja ennakkoluulot vaikuttavatkin aina yleiseen lähestymistapaan (Robson 2001, 29). 

 

Haastattelun luotettavuutta voidaan arvioida useiden erilaisten kriteerien perusteella. Kvalen 

mukaan (2002, 310) luotettavuus sisältää tutkimuksen suunnittelun ja metodien käytön 

yhteensopivuuden. Haastattelu nähtiin sopivana metodina saavuttaa tutkimuksen kohteena olleesta 

ilmiöstä haluttua tietoa. Haastatteluaineisto on kuitenkin tilanne- ja kontekstisidonnaista, joten 

tutkittavat saattavat puhua siinä toisin, kuin jossain toisessa tilanteessa. Haastattelun luotettavuutta 

saattaakin heikentää esimerkiksi se, että haastateltavilla on taipumus antaa sosiaalisesti suotavia 

vastauksia. Tämän vuoksi tulosten yleistämisessä ei pidä liioitella. (Hirsjärvi, Remes & Sajavaara 

2002, 194; Hirsjärvi & Hurme 2001, 35.) Kyseinen vaara on ollut olemassa tässäkin tutkimuksessa, 

sillä omaa toimintaa arvioitaessa voi esiintyä paineita kuvata tilanteita positiivisemmassa valossa, 

kuin todellisuus onkaan. Siksi katsottiin oleelliseksi haastatella samassa tilanteessa olleita eri 

osapuolten edustajia ja näin parantaa tutkimuksen luotettavuutta, tai ainakin valottaa asioita 

kahdesta eri näkökulmasta. 

 

Haastattelun luotettavuuteen vaikuttaa myös se, kuinka taitavia keskustelijoita osapuolet ovat ja 

kuinka selvillä he ovat asiasta. Vaikeuksia voi aiheutua siitä, että osapuolilla ei ole yhteistä 

sanastoa. (Hirsjärvi & Hurme 1995, 48; Hirsjärvi & Hurme 2001, 184.) Tutkimuksen teossa 

pyrittiin saamaan sanasto ja käsitteet mahdollisimman lähelle sitä sanastoa, mitä it-talkkarit 

käyttävät tutustumalla heidän raportteihinsa, aikaisempiin tutkimuksiin ja keskustelemalla 

projektiin osallistuvien muiden henkilöiden kanssa. Tämä lisäsi yhteisten ilmausten määrää ja 

paransi täten tutkimuksen luotettavuutta.  

 

Tutkijan suhde tutkittavaan muodostui paljolti teoriatiedon ja projektin yhteyshenkilöiden kautta. 

Kokemattomuutta ja tietämättömyyttä asioista pyrittiin paikkaamaan jatkuvalla kyseenalaistamisella 

ja saatavilla olevan avun hyödyntämisellä. It-ala oli itselleni suhteellisen tuntematon kenttä, joten 

sen käsitteistöön ja sanastoon pyrittiin tutustumaan teoreettisen viitekehyksen laatimisen 

yhteydessä. Pienyrityskonteksti oli tuttu ainoastaan yrityksen hallinnon sivuaineopintojen kautta, 

jolloin käsitys siitä perustui pitkälti teoreettiseen tietoon siitä, mitä yrittäminen merkitsee ja 

millaisissa olosuhteissa toimitaan. Tutkimusta ei kohdennettu tiettyyn toimialaan tai tietyn ikäisiin 

yrittäjiin, jolloin olisi mahdollisesti päästy syvempiin tuloksiin siitä, mitkä seikat tietyn 
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ammatinharjoittajan kohdalla estävät ammatillista kasvua, koska tarkoitus oli saada mukaan 

sellaisia pienyrityksiä, jotka olivat käyttäneet it-talkkaripalvelua.  

 

Tässä mielessä tutkimuksen rajaus on puutteellinen ja tulosten luotettavuudesta voidaan puhua 

yleisellä tasolla, jolloin ulkopuolelle jäävät nämä tietyt toimialaan ja yrittäjän kehityskaareen 

liittyvät ammatillista kasvua estävät seikat. Kvalitatiivisessa tutkimuksessa tarkoituksena ei ole 

tehdä päätelmiä yleistettävyyttä ajatellen. Ajatuksena kuitenkin on, että yksityisessä yleinen toistuu, 

jolloin tutkimalla yksityistä tapausta kyllin tarkasti, saadaan näkyviin myös se, mikä ilmiössä on 

merkittävää ja toistuu usein. (Hirsjärvi, Remes & Sajavaara 2002, 169. Tutkimuksen kannalta tämä 

tarkoittaa sitä, että tulokset eivät ole yleistettävissä sinänsä laajempaan yhteyteen, vaikka tietystä 

ilmiöstä saadaan esiin usein toistuvia merkityksiä. Projektiluonteisessa toiminnassa kokemukset 

ovat sidoksissa vielä ehkä muita tutkimuskohteita enemmän aikaan ja paikkaan, joten 

tutkimuksessani voidaan nähdä olevan myös tapaustutkimukselle ominaisia piirteitä.  

 

Tutkimukseen ei osallistunut yritystä, joissa it-talkkaritoiminta olisi nähty negatiivisessa valossa. 

Kehittämisideoita toki oli, mutta kaiken kaikkiaan palvelu nähtiin erittäin hyvänä. Tässä vuoksi olisi 

ollut mielenkiintoista saada haastateltavaksi yritys, jossa palvelusuhde ei ollut kestänyt yhtä käyntiä 

pidempään ja saada mahdollisesti tietoa siitä, miksi toiminta oli epäonnistunut, ja millainen tilanne 

yrittäjällä olisi ollut haastattelunteon hetkellä. Ehkä sellaiset yrittäjät kieltäytyivätkin 

haastattelupyynnöstä herkemmin, jotka eivät olleet palveluun tyytyväisiä. Tältä osin aineisto on siis 

puutteellinen. 

 

Näiden puutteiden vuoksi toimintaan sisältyi jatkuva pyrkimys arvioida ja tarkistaa käsityksiä. 

Kvale (2002) korostaakin, että tutkiminen on jatkuvaa validoimista, tarkistamista, 

kyseenalaistamista ja teoreettista tulkintaa. Tärkeää on olla tietoinen siitä, miten tutkijan oma 

viitekehys vaikuttaa hänen työhönsä, jolloin myös omien puutteiden tunnustaminen ja 

aukikirjoittaminen lisää tutkimuksen luotettavuutta. 
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7.3 Jatkotutkimuksen aiheita 

 

Tässä tutkimuksessa saatiin vain viitteitä siitä, mikä olisi paras tapa tukea pienyrittäjien 

ammatillista kasvua. Tutkimuksessa tuli ilmi, että pienyrittäjät kaipaavat lähellä olevaa, edullista ja 

räätälöityä koulutusta spesifeihin tarpeisiin, mutta pohdinnan alle jää, millä keinoin tulevaisuudessa 

tätä asiaa aletaan ratkaista. Jotakin ratkaisumalleja on kehitettävä, sillä ongelmia on, jos 

oppimistarpeita ei täytetä siitä syystä, että ammatillista kasvua rajoittavia tekijöitä on liikaa. 

Verkko-oppiminen voi olla tässäkin suhteessa tulevaisuutta, kunhan ensin luodaan sopivat 

oppimisalustat, joita ei käsittääkseni tällä hetkellä ole. Tosin moni pienyritys tarvitsee ensin it-

talkkarin käyntiä, jotta perusasiat ovat kunnossa tietokoneen hyödyntämiselle laajemmin. Mistä 

nämä verkko-oppimisympäristöt koostuisivat, miten opetus kannattaisi järjestää, miten kannattaisi 

viedä uusia toimintamalleja pienyrityksiin ja tukea niiden käyttöönotossa; siinä seuraavalle 

tutkijalle pohtimisen aihetta, joista tämä tutkimus tarjoaa vain viitteitä. 

 

Tässä tutkimuksessa hieman puutteelliseksi jäi myös it-taitoihin ja tietokoneen käyttöhalukkuuteen 

liittyvien seikkojen syvempi ymmärtäminen, koska tutkimuksen pääpaino haluttiin pitää 

laajemmassa perspektiivissä. Tästä käyttöhaluttomuudesta ja negatiivisesta asenteellisuudesta löytyi 

viitteitä, mutta syvällisiä selityksiä tai yhteyksiä näille ei löydetty. Negatiivisista asenteista ja 

aikaisempien huonojen kokemuksien vaikutuksesta oppimiseen saatiin tietoa lähinnä it-talkkareilta; 

yrityksissä nämä koin melko vaikeiksi keskustelunaiheiksi. Johtunee siitä, että ihmisten ei 

välttämättä ole helppo myöntää omaa asenteellisuuttaan etenkään silloin, jos negatiivinen asenne 

kohdistuu tärkeäksi koettuun asiaan, jota pitäisi hallita nykyistä paremmin. 

 

 

7.4 Lopuksi 

 

Tutkimusta tehdessään kasvatustieteen pääaineopiskelija hämmästyi sitä, miten erilaisissa 

yhteyksissä puhutaan koulutuksesta. It-talkkaritoiminnan lähtökohdat eivät sinänsä olleet 

koulutuksessa, vaan tukipalvelun tarjoamisessa yrittäjille. Opetusministeriön tavoiteraportissa 

toiminta määriteltiin kuitenkin vierihoitokoulutukseksi. Tutkimuksessa it-talkkaritoimintaa on 

käytetty osana laajempaa kysymyksenasettelua ja hyödynnetty tietotekniikka-alan ammattilaisten 

näkemyksiä laajempaa tutkimuksen ongelmanasettelua silmälläpitäen.   
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Haasteelliseksi osoittautui myös it-talkkaripalvelun yhdistäminen tutkimukseen, sillä palvelulle 

annettavat merkitykset eivät korostaneet pääasiassa oppimista. Mikrotie-projektin tavoitteena on 

kehittää osaamista pienyrityksissä, mutta it-talkkaritoiminnalla tuo osaamisen kehittäminen oli 

rajallista ja välineellistä. Vaikkakin monissa yrityksissä koettiin, että it-talkkari oli apuna 

perusasioiden oppimisessa ja tärkeän informaation viemisessä perille, selvisi että ongelmatilanteissa 

käännyttiin hyvin herkästi uudelleen talkkarin puoleen. Oppivatko yritykset selviämään itse? Ja 

mitä tapahtuu projektin jälkeen; kenen puoleen silloin käännytään? Silloin punnitaan 

asiakassuhteiden arvo tai sitten se, miten asiat on oikeasti opittu.  

 

Tutkimuksen tuloksia arvioitaessa onkin huomioitava se seikka, että yrityksethän ovat it-talkkareille 

asiakkaita, jolloin heidän osaamisensa kehittäminen tietyllä tavalla taas tekee it-talkkarityön 

merkityksettömäksi etenkin, jos pyritään siihen, että toiminnan avulla syntyisi pysyviä 

asiakassuhteita. Tällainen palvelu opettaa pienyrittäjät soittamaan apua, ei välttämättä itse 

ratkaisemaan ongelmia. Tällöin kasvatustieteilijälle oppiminen näyttäytyy negatiivisessa 

merkityksessä, kauppatieteilijälle ehkä hyvänä liiketoimintasuhteena. Toisaalta toiminnalla ei 

tavoiteltu pääasiassa oppimista, vaan haluttiin ostaa tietty palvelu ulkopuolelta, jolloin toimintaa ei 

voi tuomita tästä näkökulmasta. Niin tai näin, oleellista oli myös se, että yrittäjät kokivat it-

talkkaripalvelun tarpeelliseksi, sillä heillä ei välttämättä ollut halua tai kiinnostusta oman 

osaamisensa kehittämiseen niissä asioissa, joissa it-talkkari pyydettiin paikalle.  

 

Pienyrittäjät ovat hyvin heterogeeninen ryhmä, jonka vuoksi yleisiä, kaikille sopivia ratkaisuja ja 

toimintamalleja ei ole olemassa. Näin myöskään kehittämistoiminta ei voi olla ikinä täydellistä siinä 

mielessä, että se tavoittaisi kaikki, ketkä sitä tarvitsevat tai muuten pystyisi tarjoamaan tukea 

pienyrittäjien hyvin vaihteleviin tarpeisiin. Jotakin yleistä on silti löydettävissä, jolloin niiden 

kehyksien sisään asettamalla voidaan pienyrittäjille tarjottavaa kehittämistoimintaa tehostaa ja 

ammatillisen kasvun esteitä alentaa tai poistaa. Uusia vaihtoehtoja, ratkaisuja ja toteutustapoja 

kuitenkin tarvitaan. 
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LIITTEET 

 
IT-TALKKARIEN TEEMAHAASTATTELURUNKO 

 
 
1. TEEMA - Kokemukset omasta roolista/kouluttajan tiedot ja taidot 

 
- koneiden toimivuus (ongelmat, käyttötarkoitus) 
- kenen toimesta it-talkkari hankitaan, miksi 
- millaisia oppimistarpeita yrityksissä esiintyy 
- vierihoidon suunnittelu  
- it-talkkarin rooli; missä asioissa opastettiin, miten, miksi 
- "tähtihetket" 
- parantamisen varaa, mitä tekisi toisin ja miksi  
- miten tapahtui seuranta, yhteydenpito ja raportointi  
- millaisia ominaisuuksia mielestäsi vierihoitajalta tarvitaan  
- tavoitteiden toteutuminen: mitä osasivat lähtötilanteessa, mitä nyt 

 
 
2. TEEMA - Kokemukset yrityksistä/oppimisesta 

 
- mikä edistää/estää it-taitojen oppimista, miksi  
- mitä pitäisi osata; mikä olisi paras tapa hankkia oppia 
- mikä mahdollisesti estää soveltamista/käyttämistä myöhemmin 
- oliko teknisillä ongelmilla vaikutusta oppimiseen, mitä 
- mikä ongelmallisinta yrityksissä it-talkkarin näkökulmasta, mitä erityistä huomioitavaa 
- mitä yrityksissä kysellään 
 - oliko resursseja vastata kaikkiin tarpeisiin vai ohjasiko eteenpäin 
- miten henkilöiden motivaatiota voidaan mielestäsi edistää 
- mihin pitäisi kiinnittää huomiota yrityksissä hedelmällisten it-taitojen kehittymiselle 

 
 
3. TEEMA � Koettu merkityksellisyys 

 
- millaisena näet  it-talkkaripalvelun merkityksen 
- miten kehittäisit it-talkkaripalvelua 
- miten arvioit it-taitojen tärkeyttä/tarpeellisuutta yrityksissä 
- arvioitu tarve jatkossa tämäntyyppiselle toiminnalle 
- millaista palautetta saanut yrityksiltä 

 
 
4. TEEMA � Tulevaisuus 

- mitä toivoisi projektissa (Mikrotie) tehtävän toisin/tuen tarve 
 - arvioituja tulevaisuuden osaamistarpeita it-taitoihin liittyen 
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YRITTÄJIEN TEEMAHAASTATTELURUNKO 
 

 
1. TEEMA - Yritysympäristö & työnkuva  
 

- millaisena näkee (liike)toimintaympäristönsä, mitä haasteita 
- miten oma ammatti on muuttunut, miten vastannut muutokseen 
- millaisia oppimistarpeita, miten vastataan 
- miten on aikaa uuden oppimiselle, käyttämiselle ja soveltamiselle 
- mikä on paras tapa hankkia oppia, hyvän koulutuksen ominaisuudet 
- millaisiin asioihin koet tarvitsevasi tukitoimia/opastusta 
- mikä madaltaa kynnystä hakea apua ulkopuolelta 

 
 
2. TEEMA � Oppiminen ja ammatillinen kasvu 
 

- miten arvioisit itseäsi oppijana (esim. omaan työhön liittyvissä asioissa) 
- mikä on sinulle paras tapa oppia 
- mitkä edistävät/estävät oppimista ja itsen kehittämistä, miksi 
- mitä asioita opit mieluiten/mitä pitää oppia, vaikka ei kiinnostaisi 
- mikä motivoi oppimaan 

 
 
3. TEEMA - Kokemuksia it-taidoista ja niiden merkityksestä oman työn kannalta 
 

- yrityksen varustetaso - miten koneet toimivat  
- missä/mihin käyttää tietokonetta 
- mitä ajattelet tietotekniikasta ja it-taidoista oman työn kannalta 
- missä/miten opit tarvittavat taidot 
- mikä motivoi oppimaan it-taitoja 
- mitä taitoja tähän liittyen itsesi pitäisi vielä oppia tai haluaisit oppia 
- mistä haluaisit/olisi paras tapa hankkia oppia 
- miten toimit koneeseen liittyvässä ongelmatilanteessa 

 
4. TEEMA � Kokemuksia it-talkkarista 
 

- miten löydettiin, miksi käytettiin juuri tätä palvelua 
- mitä tehtiin ja miten   
- mitä opittu, miten ilmenee 
- mitä ajattelit palvelusta: hyvät ja huonot jutut 
- mielipide it-talkkarista: millainen rooli ja merkitys 
- millaisia ominaisuuksia it-talkkarilta mielestäsi vaaditaan 
- miten kehittäisit talkkaritoimintaa 
- onko pidetty talkkariin yhteyttä, esimerkkitilanne 
- onko vaikuttanut oppimishalukkuuteesi/muuttanut ajatteluasi (käyttö, soveltaminen) 
- hyödyt yrityksen näkökulmasta ja merkitys kokonaisuudessaan 
- aiotko käyttää it-talkkaripalveluja tulevaisuudessa, miksi/miksi ei 
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